
30 KČ  •  1,40 EUR  •  WWW.TECHMAGAZIN.CZ

Rozhovor: Toyota
K hlavním výhodám vodíku patří  
rychlost doplňování energie.

Auto roku
Který z nominovaných vozů získá 
titul Auto roku ČR 21/22?  

Energie a energetika
Systém oceánské baterie může 
zvládnout až milion nabíjecích cyklů.

T E C H N I K A  V Č E R A ,  D N E S  A   Z Í T R A

0 2 / 2 0 2 2  •  W W W . T E C H M A G A Z I N . C Z

OBRÁBĚCÍ STROJE,  
JEJICH TECHNOLOGIE  
A DESIGN
Rostoucí požadavky na automatizaci, 
přesnost a precizní povrch patří k hlavním 
faktorům, které zásadním způsobem  
ovlivňují design strojů.





 EDITORIAL

S REKLAMOU NA VĚČNÉ ČASY
Nikdy bych si nepomyslel, že „pomocnou ruku“, či spíše paradoxní 
„nahrávku na smeč“ může poskytnout samotná konkurence.  
Tedy ta digitální, které měla tištěná média podle prognostiků  
už před lety podlehnout.

techmagazin.cz l 3

Aby bylo jasno, jde v podstatě jako vždy o peníze, v tomto 
případě o příjmy z reklamy. Nebudeme si nic nalhávat, že 
tištěná periodika jsou schopná si na svůj provoz vydělat 

prostředky získanými čistě za prodané výtisky a od předplatitelů 
(což už dnes není asi žádný časopis či noviny), nebo od daňových 
poplatníků jako veřejnoprávní rozhlas a TV, vše závisí na reklamě 
a štědrosti jejích zadavatelů z řad firem, nabízejících nejrůznější 
produkty a služby. Tak to prostě je, a koneckonců ani my nejsme 
výjimkou.

Řada zadavatelů inzerce se v posledních letech zhlédla v úžas-
ných možnostech digitálních médií a nasměrovala svou pozornost 
výhradně k nim. Byla zlákána šancí oslovit co největší publikum 
(a nezřídka i z ryze pragmatických fiskálních důvodů – internetová re-
klama bývá díky často nižším provozním nákladům digitálních médií 
jednoduše levnější). To je pro firmy samozřejmě zajímavé, ale má to 
i své nenápadné háčky. 

A jedním z těch zásadních je rostoucí nechuť adresátů reklamu, 
která bývala dříve akceptovanou daní za to, že dostanou něco 
„zadarmo“, poctivě sledovat. Za to si ovšem digitální reklama může 
do značné míry sama, protože ve snaze dostat se na oči doslova za 
každou cenu je stále vlezlejší a nezbavitelnější (koho by bavilo zápolit 
s textem, který vám neustále z velké části zakrývá posouvající se 
nebo vyskakující reklamní prvek), takže dost uživatelů začalo akcep-
tovat model, kdy si raději něco připlatí, aby mohli dostávat obsah 
bez reklam. Ale tady padla kosa na kámen, protože i při relativně 
velkém množství předplatitelů, kteří vidí reklamu jako obtěžující prvek 
a platí si obsah bez ní, nevyváží příjmy od nich prostředky, které 
lze získat za prodej inzerce, což je ovšem v příkrém rozporu s cílem 
zadavatelů reklamy. Dávat ji do médií, která umožňují, aby ji cíloví 
adresáti vlastně vůbec neviděli, je skutečně trochu komické…

Jenže zatímco u tištěných periodik „oblafnout“ reklamu nejde – je 
tam prostě vždy, ale můžete ji, pokud budete chtít, přeskočit – u čím 

dál vlezlejší televizní nebo internetové reklamy je to komplikovanější. 
Lze ji zablokovat, na což se zaměřila řada specializovaných aplikací, 
ale to se samozřejmě nebude líbit provozovatelům médií, které 
jsou jejími nosiči, a už vůbec ne zadavatelům reklamy, kteří o této 
možnosti samozřejmě vědí, a tak se chtějí ujistit, že jí cílová skupina, 
resp. adresát, jen tak snadno neunikne. 

Tím se na scénu dostala jiná řada aplikací, jejichž posláním je 
naopak reklamu vnutit, případně zajistit, abyste jí věnovali aspoň 
minimální pozornost – takže „škemrají“, abyste si aspoň na příslušné 
webové stránce deaktivovali AdBlock či jiný odstraňovač reklam, 
že i její provozovatelé musejí z něčeho žít, nebo prostě v prohlížení 
obsahu nelze dále pokračovat, pokud si „neodkroutíte“ povinné sle-
dování, a reklamu lze přeskočit až po určitém časovém úseku – kdy 
nastoupí další s obdobným omezením. Ale to rovněž nestačí. Takže 
se hledají cesty, jak přinutit ke sledování celého reklamního spotu – 
nejnověji s pomocí umělé inteligence. 

Aplikace, kterou nasadila do boje s odmítači reklam firma Mo-
vie Pass, bude díky technologii na rozpoznání obličeje sledovat 
tvář a přinutí diváky zhlédnout reklamu až do konce. Ke kontrole 
pozornosti využívá kameru v mobilu a algoritmy sledující obličej 
uživatele. S jejichž pomocí chce inzerentům zaručit, že jejich reklamu 
zhlédnete celou – když ji čtenář, resp. divák sleduje, přehrává se, ale 
když se bude dívat jinam, zastaví se, a spustí dál, až se bude opět 
dívat.

U televize se zase od června nesetkáte s pořady TV Prima, pokud 
operátor umožňuje zpětné zhlédnutí s možností přetáčení, resp. 
přeskakování reklamních bloků, jejichž blokaci si Prima snaží vynutit, 
aby vyhověla zadavatelům reklam a nepřišla tak o peníze od nich, 
protože ti se (oprávněně) bojí, že jejich propagaci diváci nesledují 
a snaží se ji tímto způsobem přelstít.

Paradoxně tak (z pohledu zákazníka) nejlepším reklamním 
nosičem zůstává tzv. print, neboli normálně řečeno „starý dobrý 
papír...“ Na rozdíl od digitální nezbavitelné reklamy lze totiž otočit 
stránku s inzerátem, o který čtenář nemá zájem během sekundy, 
a není potřeba se skřípěním zubů vyčkávat, až doběhne požadovaný 
sledovací limit, nicméně (což je plus z pohledu zadavatele) i během 
tohoto krátkého okamžiku ji čtenář vizuálně stačí – i s jejím posel-
stvím – zaregistrovat. Ale neznechutí mu rozhodně danou firmu tím, 
že musí absolvovat její prezentaci, aby mohl pokračovat na další 
obsah.  

Josef Vališka, šéfredaktor

IN
Z

E
R

C
E

 ▼



TÉMA
Ve výrobě obráběcích strojů je snaha o uplatnění nových  
funkcí a technologických vychytávek v podobě IIoT  
a digitalizace výroby.

OBSAH 02/2022

   Editorial: S reklamou na věčné časy ......... 3

   Studenti předvedli bezpilotní formuli  

v Dubaji ....................................................... 5

   Novinky z domova a světa ........................ 6

   Rozhovor Toyota: Vodíková šance pro 

Česko ......................................................... 8

   Pomocníci průmyslové automatizace ..... 11

   Schopnosti IO-Link masterů  

Murrelektronik .......................................... 12

    Téma: Obráběcí stroje, jejich  

technologie, design a software .... 13–37

  Na úsvitu nové éry? ................................. 13

   Nová řada INTEGREX i-H  

se zaměřuje na automatizaci ................... 14

   Revoluční model Miyano ANX  

s novými funkcemi ................................... 16

   Plug & Work nyní také pro Omron  

a Fanuc ..................................................... 17

   Automatizované obrábění  

na minimální ploše ................................... 18

   Nový Perforex MT od společnosti  

Rittal .......................................................... 20

   Jednoduchá obsluha, malé rozměry ....... 22

   Výkonný a bezpečný kyvný  

hydromotor SM4 ...................................... 23

   Výkonná, ale úsporná novinka  

pro velké obrobky .................................... 24

   Automat z Baťova města ......................... 26

   Zrozen pro rychlost .................................. 28

   Jak vybrat ten správný CNC stroj ........... 30

   Ve dvou se to lépe „obrábí“ .................... 32

   Vertikální obrábění v korejském stylu ...... 34

   Osvědčené řešení v novém vydání ......... 36

   Přebytečnou energii lze ukládat  

pod vodou ................................................ 38

   Raketové palivo ze skládky? ................... 40

   Plastové pražce s výdrží  

půl století .................................................. 41

   Ujíždí Evropě expres nazvaný 6G? ......... 42

   Nový rekord taktovací frekvence  

pamětí DDR5 ............................................ 43

   Vodíkový pohon míří na nebe .................. 44

   Hledá se první amatérský astronaut ....... 46

   Elegantní francouzská DS 4 .................... 48

   Test: Škoda Fabia povyrostla  

a zkrásněla ............................................... 49

   Opel vyslal svou novou hvězdu ............... 50

   Nominované vozy na titul  

Ekologické auto roku ............................... 51

   Úprava směrnice o užívání vozidel  

najatých bez řidiče ................................... 52

   Kaleidoskop ............................................. 54

   Retro ......................................................... 56

   Slovo vydavatele:  

Krásné vzdušné eurozámky? .................. 58

38

46

13

PLASTY   
Skotští výzkumníci  
nyní zkoušejí vyrobit 
z plastového odpadu 
nízkoemisní ekologické 
palivo pro pohon raket.

40

TECHNOLOGIE 
Staví svépomocí vlastní 
raketu a chtějí vyslat  
do kosmu vlastního  
amatérského astronauta.

FO
TO

 N
A

 T
IT

U
LN

Í S
TR

A
N

Ě
: S

hu
tt

er
st

oc
k

ENERGIE
Systém mořské  
baterie umožňuje ukládat 
přebytečnou energii  
pod větrnou farmou  
na dně moře.

08

ROZHOVORY 
Motivací současných 
krkolomných změn není 
snaha o nízkoemisní  
provoz, ale několik  
faktorů spojených  
s hysterií.

4 l 02-2022



ŠKOLY A INSTITUCE

Formule DV.01 je vůbec prvním tuzem-
ským vozem s autonomním řízením. 
Koncepčně po mechanické stránce 

vychází ze 7. generace pilotovaného elek-
trického modelu, schopnost plně autonom-
ní jízdy zajišťuje sestava senzorů v čele 
s LiDARem a stereokamerami, jejichž signál 
je následně zpracováván pomocí algoritmů 
v pokročilé výpočetní jednotce. 

Studentský tým eForce FEE Prague 
Formula, který se od roku 2010, kdy začal 
elektrické monoposty stavět, rozrostl už na 
60 studentů bakalářského i magisterského 
studia na FEL a FS ČVUT v Praze, letos 
představil již jedenáctou generaci. 

Od roku 2020 tým pracoval na samořidi-
telné formuli, která byla nyní prezentována 
i na světové výstavě EXPO v Dubaji. Za své 
krátké působení již stihl monopost sklidit 
i mezinárodní úspěchy, kdy v on-line závo-
dech porazil týmy z věhlasných univerzit, 
jako je holandský Delft či americká MIT, a na 
reálných závodech na autodromu v Mostu 

pak obsadil třetí pozici. S hmotností 205 kg 
zvládne zrychlení z 0 na 100 km/h za 2,9 s.

V rámci rotační expozice s názvem 
Robot’s 100th Birthday se již na podzim loň- 
ského roku představila skupina Multirobo-
tických systémů (MRS) působící na katedře 
kybernetiky FEL ČVUT. „Tým již dvanáctým 
rokem představuje ideální platformu pro 
výchovu talentů napříč celou fakultou, do 

konstrukce nových formulí se zapojují jak 
studenti elektrotechnických oborů, kteří 
mají na starosti vývoj pohonů či baterií, tak 
studenti informatiky, kteří mohou uplatnit 
své schopnosti na algoritmech autonomní-
ho řízení,“ řekl prof. Petr Páta, děkan FEL 
ČVUT. 

Radovan Suk

Výzkumný tým pro inteligentní 
mobilitu Centra umělé inteligen-
ce FEL ČVUT vedený docentem 

Jiřím Vokřínkem bude v rámci vývoje 
pokročilých simulací dopravy modelovat 
rozhodování spotřebitelů ohledně volby 
dopravních prostředků. Půjde o osobní 
automobilové přepravy, spolujízdy, že-
lezniční a autobusové dopravy při výběru 
možností přepravy, a také vývoj modelů 
rozhodování cestujících v multimodálním 
městském prostředí s využitím stávající 
pozemní dopravy i budoucích řešení kol-
mého vzletu. Výzkumníci budou mapovat 
i potenciální preference veřejnosti týkající 
se budoucí přepravy pomocí letecké ta-
xislužby a definovat procesy pro optima-
lizaci návrhu sítě veřejné dopravy včetně 
vzdušného taxi.

Bell věří, že létající taxíky s kolmým vzle-
tem mají potenciál zlepšit spojení i produk-

tivitu ve městech po celém světě. 
Spolupráce na průkopnickém projektu 
bude zkoumat budoucí možnosti řešení 
letecké taxislužby. Tým pro inteligentní mo-

bilitu bude vyhodnocovat efektivitu 
vertiportních zařízení pro létající taxíky na 

základě jejich přínosu pro uživatele a mož-
nosti propojit je s jinými druhy dopravy. 

techmagazin.cz l 5

STUDENTI PŘEDVEDLI BEZPILOTNÍ FORMULI V DUBAJI
Návštěvníci největší světové přehlídky technologií budoucnosti EXPO 2020  
v Dubaji si v rámci rotační expozice v pavilonu České republiky mohli prohlédnout 
samořiditelnou formuli studentského týmu eForce z ČVUT. 

ČVUT A BELL BUDOU SPOLUPRACOVAT
Fakulta elektrotechnická ČVUT podepsala se společností Bell Textron smlouvu 
o spolupráci na inovativním výzkumném projektu zkoumajícím budoucí možnosti 
řešení letecké taxislužby.

FO
TO

: B
el

l ,
 F

E
L 

Č
V

U
T

Simulace 
volby dopravních 
systémů by měla 

zahrnovat i modely 
využívající pokročilá 
řešení, jako koncept 

VTOL aerotaxi.



Evropská komise představila počátkem 
února plán na masivní investice do  
výroby počítačových čipů. Na vývoj  
komponentů poskytne Unie 11 mld. 
eur (ca 266 mld. Kč) z veřejných zdrojů 
a podpora klíčového technologického 
odvětví má iniciovat další investice. 

Jak uvedla předsedkyně EK Ursula von 
der Leyenová, cílem je zvýšit odolnost vůči 
krizím a z dlouhodobější perspektivy snaha 
dostat EU, která se aktuálně podílí na glo-
bální produkci čipů přibližně 9 %, do pozice 
jednoho z významných hráčů na tomto 
strategickém trhu. Do roku 2030 počítá 
s uvažovaným podílem 20 %.

Analytici kvitují úsilí podporovat rozvoj 
tohoto průmyslu na evropském území, 
nicméně upozorňují, že potrvá ještě mini-

málně rok, než se podaří uzavřít potřebná 
partnerství. Klíčoví výrobci čipů jsou dnes 
zejména ve východní Asii a v USA, a fi-
rem s evropskými vlastníky a potřebným 
know-how, které by dokázaly zajistit stálou 
výrobu, je v Evropě minimum. I rozhodující 
dodavatelé materiálů pro ně (např. křemíko-
vých waferů) jsou navíc ovládáni čínskými 
vlastníky a mají vyprodáno na několik let 
dopředu. 

Další roky zabere stavba a zprovoznění 
továren, takže při optimistickém scéná-
ři Evropa spustí výrobu vlastních čipů 
nejdříve v roce 2025. Plány na rozšiřování 
výroby oznámili všichni hlavní mimoev-
ropští výrobci počítačových komponent, 
jako je Intel, Foxconn nebo Samsung. Je 
tak možné, že EU nastartuje svou výrobu 
čipů v době, kdy už může být na trhu úplně 
jiná situace. 

6 l 02-2022

FO
TO

: B
os

ch
, E

G
IS

, G
V

B

EU VLOŽÍ MILIARDY EUR  
DO VÝROBY ČIPŮ 

Městský dopravní podnik Gemeentelijk  
vervoerbedrijf v nizozemském Amsterdamu 
nasadí na třech frekventovaných trasách 
kanálu, na nichž se ročně přepraví více  
než 350 000 lidí, nové elektrické trajekty.

GVB tak chce postupně nahradit celou stá-
vající flotilu lodí s naftovými motory z 30. let 
20. století. Poté, co budou staré dieselové 
lodě vyřazeny, ušetří dopravce 800 000 litrů 
nafty ročně, což eliminuje přes 2400 tun 
emisí uhlíku. Pro trajekty, které budou ob-
sluhovat linky s nepřetržitou dopravou přes 
holandský lodní kanál North Sea Canal, je 
využit design typu „plug-in hybrid“, nicméně 

NOVINKY DOMOV A SVĚT FRANCIE POSTAVÍ ŠEST 
NOVÝCH REAKTORŮ
Země galského kohouta hodlá nadále 
spoléhat i na atomovou energii  
a v příštích letech plánuje vybudovat 
nejméně šest nových jaderných 
reaktorů, aby do roku 2050 dosáhla 
uhlíkové neutrality. 

Jak uvedl prezident Emmanuel Macron 
při projevu v hlavním výrobním závodě 
jaderných turbín v Belfortu, kde před-
stavil novou jadernou strategii, pokud to 
bude bezpečné, bude prodloužena také 
životnost starších jaderných elektráren ze 
současných 40 na 50 let. Francie vyrábí 
většinu své elektřiny z jaderných zdrojů, 
aktuálně je však z důvodů koroze několik 
starých reaktorů odstaveno mimo provoz.

První generace nových reaktorů, které 
postaví a bude provozovat státem kont-
rolovaný dodavatel energie EDF, by měla 
být postavena v roce 2035, přičemž na 
financování projektu se počítá s desítka-
mi miliard eur z veřejných zdrojů. 

Přestože po svém nástupu do úřadu 
francouzský prezident avizoval záměr 
snižovat podíl jaderné energie v energe-
tickém mixu země, nyní vyjádřil podporu 
jaderné energetice a poukázal na její vý-
znam pro vyspělost země, která se může 
spolehnout na silný jaderný průmysl 
s bohatým know-how a stovkami tisíc 
pracovních míst. 

v běžném provozu budou využívat ze 100 % 
elektrickou energii z baterií o kapacitě  
680 kWh. Generátor bude zapnut, jen pokud 
vítr přesáhne sílu 8 stupňů Beaufourtovy 
stupnice. 

Nové trajekty mohou přepravovat až  
400 cestujících, 20 osobních vozů nebo čtyři 
nákladní automobily. Plavidla budou v pro-
vozu nepřetržitě, přičemž po každé 20minu-
tové okružní jízdě budou mít pouze tři minuty 
na dobití baterií. Pro spolehlivý provoz je 
proto rozhodujícím faktorem rychlé, bezpeč-
né a efektivní nabíjení a optimalizace život-
nosti baterií. Stejnosměrný proud o napětí 
750 V, který nabíjecí stanice dodávají, nesmí 
být ovlivňován výkyvy v elektrické síti. 

V AMSTERDAMU NASTOUPÍ ELEKTRICKÉ LODĚ



ČEŠI SPOLUPRACUJÍ  
NA EVROPSKÉM URYCHLOVAČI ČÁSTIC
Na stavbě největšího 
urychlovače částic 
FAIR na světě se podílí 
i ČEZ. Zařízení nedaleko 
německého Darmstadtu 
bude sloužit potřebám 
vědců z více než 50 zemí 
včetně ČR. 

Projekt FAIR vzniká na 
ploše přesahující 150 tisíc 
m2, kde vznikne 25 budov. 
Systém umístěný v sousta-
vě tunelů o celkové délce 
3,5 km s hlavní částí v po-
době podzemního kruhového urychlovače 
s obvodem 1100 m, má dokázat vygenero-
vat svazky částic dosud nevídané intenzity 
a kvality. Urychlit by měl částice všech 
chemických prvků od vodíku až po uran 
a antiprotonů až téměř na rychlost světla 
a simulovat jejich náraz s jiným atomovým 
jádrem. Plán počítá s osmi urychlovacími 
a skladovacími okruhy. 

Na projektu se podílí i společnosti 
Hermos (která spadá do skupiny Elevion 
Group) a Efficient Technical Solutions (ETS), 
jež patří společně do konsorcia Arge RLT 
Fair, obě působí pod hlavičkou ČEZ. Firmy 
musely splnit mimořádně přísné nároky 
a požadavky na výkon a kvalitu techniky. 

Hermos zodpovídá za dodávku, instalaci 
a zprovoznění automatizačních systémů pro 
budovy a procesy, hardwarová a softwaro-
vá řešení a za instalaci rozvodných desek, 
ETS bude mít na starosti dodávku a insta-
laci vzduchotechnických systémů, zařízení 
pro odsávání kouře a odpadního vzduchu 
a klimatizační řešení. 

Objem nebankovního financování  
pomocí leasingu, úvěrů a factoringu loni 
vzrostl o 20,7 % na 152,24 mld. Kč, jak 
vyplývá z bilance České leasingové  
a finanční asociace (ČLFA).

Z celkové uvedené sumy poskytnuté členy 
ČLFA v roce 2021 bylo 127,28 mld. určeno 
na financování firemních investic a provozu. 
Oblast financování podnikatelských investic 
vykázala meziroční zlepšení o 21,7 % při 
objemu 96,84 mld. Kč. Prostřednictvím pro-
duktů určených přednostně na financování 
konkrétní věci, tedy finančním leasingem 
anebo podnikatelským úvěrem, bylo realizo-
váno 83,5 % těchto investic za 80,90 mld. 
Kč. Zbývajících 16,5 % firemních investic za 
15,94 mld. Kč bylo financováno operativním 
leasingem. 

Na nemovitosti si firmy půjčily 3,48 mld. 
Kč, tj. o 53,1 % více než v roce 2020. V pře-
hledu financovaných věcí převládají tradičně 
dopravní prostředky, a i loni dosáhly největ-
ších objemů osobní a užitkové vozy, následo-
valy stroje či zařízení a nákladní automobily. 
Ve skupině strojů a zařízení byl největší zájem 
o financování zemědělských anebo lesnic-
kých strojů, strojů pro těžbu, dobývání či 
stavebnictví a o financování kovoobráběcích 
a jiných obráběcích strojů. 

FO
TO

: F
A

IR

techmagazin.cz l 7

Postup v Asseco

Ve společnosti Asseco 
Solutions byla od počátku 
letošního roku jmenována 
Kateřina Trčalová novou 
členkou managementu fir-
my, ve které působí od roku 
2006 na různých marketingových pozicích. 
Díky svým úspěchům se stala šéfkou mar-
ketingového oddělení systémů Helios.

Jmenování v Infor

Společnost Infor jmeno-
vala na pozici Alliance 
Director pro region CEE 
Ireneusze Kubiesa. V nové 
funkci bude řídit spolupráci 
s aliančními partnery v re-
gionu, s důrazem na rozvoj cloudových 
nabídek Infor postavených na platformě 
Amazon Web Services (AWS).

První v historii školy

Novou předsedkyní Správ-
ní rady Škoda Auto Vysoké 
školy byla na počátku 
ledna zvolena Maref Gräf, 
členka představenstva 
společnosti za oblast  
People & Culture. Stala se tak první  
ženou v historii školy, která zasedla 
v jejím nejvyšším kontrolním orgánu.

Swietelsky mění

Novým jednatelem společ-
nosti Swietelsky stavební 
a ředitelem její Divize 
dopravního a inženýrského 
stavitelství se od ledna stal 
Radim Čáp, který předtím 
působil jako předseda představenstva 
a ředitel Metrostav Infrastructure.

Nový rektor VUT

Brněnskou techniku 
povede od února Ladislav 
Janíček, který byl Akade-
mickým senátem Vyso-
kého učení technického 
v Brně zvolen do funkce 
rektora pro období od února 2022 do 
ledna 2026. Působí rovněž jako docent 
Leteckého ústavu Fakulty strojního 
inženýrství VUT.

PERSONÁLIELONI FIRMY NEJVÍCE INVESTOVALY  
DO AUTOMOBILŮ

PODÍL KOMODIT V RÁMCI  
FINANCOVÁNÍ FIREM V ROCE 2021  

Osobní a užitkové  
automobily
44,1 %

Ostatní
5,8 %

Nemovitosti
2,5 %

Nákladní 
automobily

17,8 %

Stroje a zařízení
29,8 %



 Jak vidí Toyota budoucnost 
automobilového průmyslu: vodík vs. 
elektřina, či vodík plus elektřina? Nebo 
z dlouhodobější perspektivy snad jen 
vodík?
Resumé samozřejmě není jednoduché, ale 
je dobré podívat se napřed ještě z lehce 
historického pohledu, co je vůbec prapů-
vodem dnešních kotrmelců, které vidíme 
v automobilovém průmyslu. Byli jsme jedna 
ze značek, která už v 90. letech pracovala 
na pokusu o nízkoemisní pohon. Vznikl full 
hybrid, kombinace konvenčního motoru 
a elektromotoru, která využívá energii z re-
kuperace a nemusí se dobíjet z externí sítě. 
Touto cestou jsme chtěli ukázat, že lze dojít 
k nízkoemisnímu, ale i nízkonákladovému 
provozu našich aut.

Jenže to, co je motivací krkolomných 
změn, které se teď dějí, není, obávám se, 
snaha o nízkoemisní provoz, ale několik 
faktorů spojených spíš s překotnou hysterií 
a pokus, jak rychle vyhovět nařízením a pla-
tit co nejmenší pokutu za překročení stále 
zpřísňovaných emisních limitů. Aniž by tam 
hrál hlavní roli nějaký dlouhodobější a udrži-
telný vývoj nízkoemisních technologií. 

Vývojový cyklus v automotive je relativně 
dlouhý. Pět až sedm (i více) let je nutné 

k výrobě nového modelu nebo k zavedení 
nové technologie. Ale na druhou stranu to 
není moc dlouhá doba na to, když se dnes 
rozhodneme, že budeme plně ekologičtí, 
abychom dokázali vyvinout nějakou oprav-
du kvalitní technologii, která taková bude. 
I proto se mnoho automobilek upíná k plně 
bateriové technologii, nejrychlejšímu řešení, 
pokud se budeme dívat jen na emise. Mys-
lím, že není možné přeskočit ty vývojové 
fáze a vnímat svět černobíle: Tohle je dobrá 
technologie a tohle, či vše ostatní, je špat-
né. Svět je velice rozmanitý a potřebujeme 
uspokojit zákazníky po celém světě.

Pokud se snažíme bojovat s emisemi, 
jejichž hranice je stanovena na úrovni 80 
nebo 95 g/km, je dobré pro jejich snížení 
sledovat, které technologie jsou schopny 
tyto požadavky splnit. A postupně laťku po-

souvat výš, ale zároveň být schopni to tech-
nologicky podpořit. Ale dokud dokážeme 
tyto limity plnit, chceme zachovat možnost 
nabídky různých alternativ pohonů.

Tlak na plně bateriová auta je teď 
enormní, ale podle mě je dobré udržet 
ve hře co nejširší škálu různých pohonů, 
a snažit se, aby postupně všechny z nich 
byly nízkoemisní až s nulovými emisemi. 
Chce to řídit vývoj s ohledem na to, co 
je udržitelné a životaschopné na trhu. 
A to bude, když k tomu dojde přirozeným 
vývojem poptávky a nabídky, když budeme 
reflektovat řidiče a uživatele aut, kteří mají 
nějaké potřeby, a snažit se jim vyhovět, 
a zároveň jim ruku v ruce s tím nabízet 
nízkoemisní technologie.

 Právě teď se děje v podstatě opak 
a automobilový průmysl je nucen 
zákazníkům vnutit něco, co vlastně 
nechtějí…
Je tu ještě jeden důležitý aspekt. Zákazníci 
nevědí, proč to nechtějí. Odpor k elektromo-
bilům je složen ze dvou věcí – reálně z toho, 
že s nimi většina lidí nemá zkušenost, a dále 
to, že ta technologie ještě není úplně zralá 
pro masivní použití. Medvědí službu dělá 
navíc mediální obraz, je to podáváno jako 
diktát z Bruselu. Přitom to má své opodstat-
nění a cíl je shodný: Chceme nízkoemisní 
provoz, ideálně s nulovými emisemi. Vedou 
k němu ale různé cesty. Jedna z nich je přes 
pokuty a tlak, druhá je pomocí vysvětlování 
a osvěty, upravování podmínek a nabídky. 

Bateriovými vozy dnes není možné pokrýt 
celou škálu potřeb současných zákazníků, 
a i když se bavíme o nízkých průměrných 
emisích, je důležité mít pořád k dispozici 
auta s konvenčním benzínovým či dieselo-
vým motorem, a všechny možné technolo-
gie, které ještě budou dál přicházet. 

I Toyota přijde s celou řadou plně elek-
trických aut, jenže kvalita elektromobilů je 
teď posuzovaná hlavně z pohledu dojezdu, 
velikosti a praktičnosti. A pokud bychom 
měli prosadit elektromobilitu v segmentu 
mini- a malých aut, kde to má opravdu 
smysl, bylo by potřeba se mentálně ztotož-
nit s tím, že některým vozidlům může stačit 
dojezd do 100 km. Jenže kdybychom nyní FO

TO
: T

oy
ot

a

8 l 02-2022

ROZHOVOR MARTIN PELEŠKA

VODÍKOVÁ ŠANCE PRO ČESKO
Trochu ve stínu elektromobilů zůstávají jiné bezemisní technologie, 
jednou z nich je i vodík, k jehož hlavním výhodám patří rychlost 
doplňování energie srovnatelná s běžným tankováním. V ČR ale možná 
už brzy začne jeho slibný rozvoj, doufá Country Director českého 
zastoupení Toyota Central Europe - Czech Martin Peleška.

Otevřením prvních 
plniček v Praze  
a v Brně bude 
vodíkový průjezd 
Evropou výrazně 
jednodušší.

1



techmagazin.cz l 9

vyšli s elektromobilem typu Aygo s do-
jezdem 80 km, rozcupují nás na kousky, 
protože všichni sní o tom, že s ním ujedou 
500 km, a to je za přijatelnou cenu nereálné. 
Ale pokud se zaměříme na cenově dostup-
ný model při snížení vstupních materiálů 
a s baterií o nižší kapacitě, bude jeho dojez-
dový limit 100 km. Což je stále použitelná 
denní hodnota třeba pro městský provoz, 
pokud to uživatelé budou akceptovat.

 V jednom z průzkumů, který provedla 
firma vyrábějící dobíječky, vychází 
průměrný dojezd do 150 km, to by ani 
pro menší elektrické vozy už neměl být 
problém…
Ano, jenže vůz s takovýmito parametry 
nikdo v dnešní době nepřijme, všichni chtějí 
mnohasetkilometrové dojezdy. Ale i to do 
budoucna plánujeme, protože zastáváme 
názor, že kvalitu auta a jeho charakteristiky 
a schopnosti by měl určovat především 
účel, pro který je určeno. Bylo by dobré, 
kdyby si lidé uvědomovali, že z domova do 
obchodu nemusí jezdit šestiválcem o vý-
konu městského autobusu, ale úplně stačí 
auto s 80km dojezdem, protože potřebují 
přejet jen několik kilometrů. A pokud si 
tohle zákazníci budou uvědomovat a po-
ptávat, byla by slušná šance na úspěch. Ale 
tento moment automobilky propásly.

 Když se zaměříme na vodík a jeho 
infrastrukturu, tak třeba v Německu 
jsou vodíkové stanice už vcelku běžné 
a k natankování není nutné plánovat 
komplikovanou logistiku. U nás první 
teprve začínáme budovat. Jak to 
vypadá globálně s rozvojem vodíkové 
infrastruktury?
Jde to ruku v ruce s tím, jaká je ochota 
dané společnosti s vodíkem pracovat. Plán 
využití vodíku nabírá na obrátkách nejen 
v autobusové, kolejové a kamionové dopra-
vě, ale i lodní a letecké. Další kapitolou je 
jeho využití v energetice, pro záložní zdroje, 
mluví se o používání vodíku v elektrárnách, 
jako exkluzivního paliva. Takže celkově 
se vodíková společnost vyvíjí, a myslím, 
že během následujících 10 let zaznamená 
obrovský posun kupředu. Ano, jde o dost 
krátký časový úsek a jsme teprve na začát-
ku, ale jsem optimista. Dnes jsou průkopní-
kem auta a doprava obecně, ale vodíková 
technologie tu dopravu předběhne, vodík 
bude všudypřítomný a budeme s ním umět 
pracovat a používat ho. Teď je to spíše jen 
ukázka možností, co vše nám nabízí.

Diskuzí, prezentací, plánů, i v rámci ČR, 
je spousta, ale reálně máme zatím k dis-
pozici jej jednu věc, a to je vodíkové auto. 
A tak čekám, až začnou přibývat autobusy, 
vlaky a další instalace, protože ty to celé 
výrazně nastartují.  

 Toyota je ve vodíkových technologiích 
hodně v předu, např. v Austrálii vznikají 
společně projekty na vládní úrovni. Jsou 
i jiné země s rozhodnutím vsadit na 
vodíkovou budoucnost? 
Ano, podobná rozhodnutí existují na úrovni 
EU, rozpracování jednotlivých podpor 
i plány jsou na vysoké úrovni. To by časem 
mělo umožnit dostat se na úroveň nezávis-
losti v energetických zdrojích, na fosilních 
palivech a na standardu, který používáme 
dnes. Vodík je možné vyrobit téměř kdekoli, 

teď je to samozřejmě hodně poplatné tomu, 
jak moc je omezený pohled na věc u lidí, 
kteří přepočítávají každou kilowattu nutnou 
pro výrobu vodíku a energetickou výhod-
nost při jeho spotřebovávání, ale všechny 
tyto velké věci byly ze začátku limitované 
reáliemi, které byly platné v dané době. To 
vše jsou omezení, která se dají překonat 
a je řada subjektů, které pracují na různém 
způsobu výroby vodíku, ať už z vody, ze 
zemního plynu nebo z odpadu a labora-
torních pokusů. Pozitivních výsledků je 
spousta. A až objevíme kompletní škálu 
a možnosti, odkud všude je možné vodík 
získávat, potom zafunguje komerční svět, 
který bude reagovat na poptávku.

 Vodík je z podstatné části už 
technologicky zvládnutá věc, řeší se 
hlavně cena a ekonomická stránka. Jsou 
to jedny z hlavních bariér širšího nástupu 
těchto technologií?
Vodíkový trh se bude teprve vytvářet, 
protože do toho budou zasahovat externí 
záležitosti, jako jsou daně apod. Náklady 
budou podřízené tomu, co bude znamenat 
trh s vodíkem. V tomto směru jsem pořád 
optimista. Dobu jsme výrazně předběhli, 
a posun je částečně přibrzděn tím, kdo tu 
technologii dnes má a kdo ne. Tedy logicky, 
kdo ji nemá, není úplně otevřený myšlence, 
že to jednou bude budoucnost. Ten, kdo 
ji má, ji zase překotně tlačí, aby nastala co 
nejdříve.  

Dnes se bavíme o přístupu, že budou 
buď baterky, nebo vodík. Ale možná to 
bude obojí, a budoucnost ukáže, že bude 
například 10 % bateriových aut, 15 % vo-
díkových, 40 % hybridních a třeba 5 nebo 
10 % spalovacích. My jsme připraveni vějíř 
možností rozevřít a nechat zákazníky, aby 
si vybrali, co jim bude vyhovovat nejlépe 
a co potřebují. Pokud rozevřete vějíř a máte 
tam dvě karty, jedna je baterie a druhá taky, 
není moc z čeho vybírat.

 Ale když výrobci automobilů „utnou“ 
spalovací motory, byť zdokonalené na 
nejvyšší míru, na výběr opravdu moc 
možností nezůstane…
Uvidíme, kam se bude vývoj ubírat. Pra-
cujeme i na variantě, kterou dnes nikdo 
neřeší, ale byla rozpracovaná v minulých 
letech, a to je používání vodíku místo pa-
livového článku přímo jako paliva ve spa-
lovacím motoru. I to přináší velice nízké až 
nulové emise. Nechceme si zavřít prostor 
tím, že se zaměříme jen na jednu techno-
logii, protože ta může být koncentrovaně 
využívaná v rámci jednoho světadílu, nebo 
dokonce jen v některých zemích, ale my 
jsme globální značka, a zbytek světa může 
mít úplně jiné představy a požadavky 
a o tyto zákazníky rozhodně nechceme 
přijít.  

 Možnost přímého spalování vodíku 
byla jedním z technických oříšků, např. 
kvůli jeho agresivnímu působení na 
potrubí. Jaké hlavní problémy se musely 
vyřešit?
Za největší problém vodíku je obvykle 
považována jeho výbušnost ve směsi se 
vzduchem. Ale tak to není, vodík je velmi 
prchavý, takže se při úniku vzápětí roz-
pustí na nevýbušnou koncentraci. Hlavním 
problémem je tak spíše těkavost. Molekuly 
vodíku jsou malé, takže je zapotřebí dosáh-
nout takové kvality tlakových nádrží, aby 
měly minimální propustnost, ale zároveň 
byly dostatečně pevné a lehké.

MARTIN PELEŠKA ROZHOVOR

Podle Martina Pelešky je dobré udržet co nejširší 
škálu různých pohonů, a snažit se, aby postupně 
všechny z nich byly nízkoemisní až s nulovými 
emisemi.

„Až objevíme škálu a možnosti, odkud všude 
je možné vodík získávat, pak zafunguje komerční 
svět, který bude reagovat na poptávku.“

Otevřením první veřejné plnicí stanice 
na pražském Barrandově se Česko přidá na 
vodíkovou mapu Evropy.

1

2

3

2

3



Dalším problémem byl způsob práce 
s vodíkem. Dnes jsou daná místa neustále 
monitorována, takže v případě potřeby se 
celý palivový systém uzavře, aby nedošlo 
k úniku vodíku.

Když vydáme zprávu, že testujeme 
v závodním autě možnost spalování vodíku, 
je z toho hned mediální senzace, že Toyota 
bude spalovat vodík, přitom jde o ryze ex-
perimentální záležitost. Osobně považuji za 
úžasné, že jsou na světě ještě firmy ochot-
né jít cestou, která není sázkou na jistotu. 
Nikde není psáno, že založíme budoucnost 
na spalování vodíku, ale chceme to vyzkou-
šet jako jednu z možností a zjistit všechny 
výhody i nevýhody – i s tím, že se dál třeba 
touto cestou nevydáme. Je důležité to zku-
sit, a moci se dále rozhodovat na základě 
praktických zkušeností a prokazatelných 
věcí. A tuto možnost například nabídnout 
jen úzkému okruhu zákazníků, pro které má 
smysl.

 Toyota pracuje i na vodíkovém 
kamionu v nákladní dopravě, která je 
spíše Achillovou patou elektromobility. 
Dávalo by to zde větší smysl? 
Je oblast, kde jsme dokonce ještě dál, 
a tou je autobusová doprava. V Tokiu 
jezdí tři stovky vodíkových autobusů Sora. 
Byly připraveny pro tokijskou olympiádu, 
nyní fungují jako běžná městská doprava. 
U nich to bylo podobné jako u vozu Mirai, 
prostě dotaženo už k reálnému používání. 
Mimochodem technologie, která je v nich 
použita, pochází právě z vodíkového mode-
lu Mirai a dalších hybridních vozů Toyota. 
V současnosti tuto technologii používá 
i portugalský výrobce autobusů Caetano, 
s nímž Toyota spolupracuje.

Vodíkové kamiony vznikly jako projekt 
pro sanfranciský přístav, kde se každý 
den pohybuje 16 tisíc kamionů. Podstatná 

část z nich jezdí jen v rámci přístavu, kde 
převážejí kontejnery z bodu A do bodu B, 
čímž vzniká obrovská ekologická zátěž. 
Takže se vzala technologie z Miraie, 
úměrně rozšířená o další potřebné prvky, 
jako počet tlakových lahví atd., a na světě 
bylo deset kamionů v pilotním projektu, 
jejichž vývoj byl proveden se společnos-
tí Kenworth. Dnes už Toytoa řeší vývoj 
kamionové dopravy ve vlastní divizi Dyna 
a ve spolupráci se značkou Hino, což jsou 
v Asii hodně používané nákladní vozy. 
Do nich připravujeme variantu vodíkové 
technologie, která by tak měla být velice 
brzy k dispozici.

 Když se velká firma jako Toyota pustí 
do podobného projektu, je to obvykle 
signál, že to asi bude dávat smysl.
Občas se setkám s odpůrci vodíkových 
technologií, kde vysvětluji, že když se naše 
firma a spolu s ní více než 150 dalších spo-
lečností sdružily ve vodíkovém konsorciu, 
kde spolupracují, předpokládám, že v tom 

perspektiva je, protože určitě vědí, co dělají 
a proč. Vodíkové konzilium vzniklo v lednu 
v roce 2017, a původních 13 zakládajících 
členů se na počátku dohodlo na tom, že 
budou své projekty směrovat, aby byly 
kompatibilní. Dnes už má na 160 členů, kde 
je hodně japonských firem, ale i americké 
a evropské včetně bank a finanční sféry, 
jsou tam automobilky, výrobci vlaků, distri-
butoři energií, kteří na vodíkovém průmyslu 
a technologiích pracují a chtějí posunout 
vývoj dál.

 To by mohla být i šance vyhnout se 
problémům s nekompatibilitou a různými 
standardy, se kterými se mj. potýká 
elektromobilita?
Byl to i původní důvod vzniku vodíkového 
konzilia. Aby vše fungovalo a bylo zajiště-
no, že například software bude komuniko-
vat se stojanem plnicí stanice jakéhokoli 
výrobce, aby tak mohlo tankovat jakékoli 
vozidlo, aby byl standardizován i plnicí 
tlak, jelikož pro nákladní vozy a autobusy je 
stanoven na 350 barů, pro osobní vozy  
700 barů. Aby byly jednotné plničky a kaž-
dý výrobce nepracoval na něčem jiném. Do 
značné míry šly dokonce stranou i konku-
renční aspekty, všichni se snažili spojit ke 
společnému cíli.

Doufáme, že první veřejná plnicí stanice 
v Praze na Barrandově otevře podle plánu 
v prvním kvartálu letošního roku a ČR 
se tak přidá na vodíkovou mapu Evropy. 
Auta budou k dispozici, a to může zname-
nat průlomový efekt pro reálné uživatele. 
Zájem, který registrujeme, je skutečně 
značný a jakmile bude k dispozici možnost 
jejich dostupného tankování i s plánova-
ným rozšiřováním vodíkové infrastruktury, 
je pravděpodobné, že to odstartuje nástup 
vodíkové éry i u nás. Někdo musel do té 
dominové kostky strčit jako první, a v tomto 
případě jsme to udělali my, a zdá se, že už 
to přináší efekt. Několik vozů Mirai má už 
své uživatele i v Česku a jakmile se otevřou 
plnicí stanice, je téměř jisté, že budou po-
měrně rychle přibývat další.

Ti, kdo se mohli seznámit s vodíkovým 
vozem a zažít vlastní zkušenost, jsou 
nadšeni. Zatím nemáme vlastní plničku, 
nejbližší jsou v Drážďanech a ve Vídni, ale 
umožňujeme maximu lidí seznámit se s vo-
díkovou technologií, ještě než přijde její čas. 
Otevřením prvních plniček v Praze a v Brně 
bude vodíkový průjezd Evropou výrazně 
jednodušší. Třeba PK Orlen, mateřská firma 
Benziny, hodlá vybudovat do roku 2030 
stovku plnicích vodíkových stanic v Pol-
sku, v Česku a na Slovensku, a vzhledem 
k rychlosti tankování u nich nebude nutné 
čekat jako u dobíječek. 

Josef Vališka

10 l 02-2022

ROZHOVOR MARTIN PELEŠKA

FO
TO

: T
oy

ot
a

„Motivací dnešních krkolomných změn není 
snaha o nízkoemisní provoz, ale pokus, jak rychle 
vyhovět nařízením a platit co nejmenší pokutu za 
překročení emisních limitů,“ říká Martin Peleška.

Toyota pracuje i na variantě používání vodíku 
místo palivového článku přímo jako paliva ve 
spalovacím motoru.

4

5

4

5



FO
TO

: S
te

ut
e,

 L
en

ze

Aby se eliminovala instalace kabelů v aplikaci 
vstřikování, může být řešením bezdrátový 
polohový spínač nebo senzor.

Řada bezdrátových senzorů značky Steute.

Snímač Leuze ODT 3C s jedním senzorem 
zvládne úkoly měření i spínání.

1

2

3

V plastikářském oboru zahrnují vstři-
kovací procesy stroje s rotačními 
deskami, které umožňují nejprve 

vylisování hlavní části konstrukčního 
prvku a poté (po otočení desky) vstřiko-
vání druhého dílu. A právě jednou z výzev 
v tomto procesu bylo bezdrátové sledování 
poloh šoupátka, a tím i správného uzavření 
vstřikovacího nástroje. Pokud by šoupátka 
nebyla ve správné poloze a nástroj by se 
uzavřel, dojde k chybným dílům a násled-
ným prostojům. Aby k tomu nedocházelo 
a zároveň se eliminovala potřeba instalace 
kabelů, které jsou náchylné na opotřebení, 
může být řešením bezdrátový polohový 
spínač (nebo indukční senzor), který by 
registroval koncovou polohu šoupátka 
a vysílal odpovídající signál do přijímací jed-
notky v rozvaděči. Dokud přijímací jednotka 
nevyšle signál do řídicího systému stroje, 
další proces vstřikování se nespustí.

Firma Steute proto přišla s bezdrátovým 
spínacím přístrojem pro dvousložkové vstři-
kování plastů, které by dosáhlo přenosu 
signálu z rotačního prvku. Náklady na insta-
laci bezdrátového spínače (nebo senzoru) 
včetně přijímače a integrace do řídicího 
systému stroje jsou velmi dobře zvládnu-
telné. Jde o velmi jednoduchý a spolehlivý 
způsob, jak zabránit poškození nástroje. 

a přes IO-Link přenášet naměřené hodno-
ty a rozsáhlá diagnostická data. Provozní 
rozsah lze snadno upravit pomocí tlačítka 
učení, linky nebo IO-Link. Aktivní potla-
čení okolního světla zabraňuje chybnému 
spínání, i když je zařízení vystaveno světlu 
z osvětlení haly. Modely snímačů s va-
rovným výstupem nebo malým světelným 
(přesným) okruhem umožňují zařízení flexi-
bilně používat v široké škále aplikací. 

Petr Přibyl

Podobná řešení se používají i pro zpracová-
ní kovů, např. pro sledování polohy obrobků 
v ohraňovacích lisech.

Další pozoruhodnou novinkou v oblasti 
průmyslové automatizace je inovativní 
snímač ODT 3C firmy Leuze s jedním sen-
zorem, který zvládne úkoly měření i spínání. 
Je tak vhodný pro širokou škálu automati-
zovaných průmyslových aplikací, které bylo 
nutné dříve řešit pomocí více čidel. Snímač 
může předávat informace do řízení stroje 

POMOCNÍCI PRŮMYSLOVÉ AUTOMATIZACE
Bezdrátové spínače a senzory představují spolehlivý přenos signálu  
v široké škále aplikací, kde nahrazují kabelové systémy, které jsou často 
vystaveny riziku opotřebení či mechanického poškození. 

 ▼ INZERCE

STROJÍRENSTVÍ

1 2

3



Proti neustále rostoucí složitosti výrob-
ních procesů a zařízení, ve kterých se 
shromažďuje a propojuje stále větší 

množství dat, poskytuje tento komunikační 
standard maximální transparentnost v celém 
rozsahu od úrovně senzoru a akčního 
členu po cloud. Moduly jsou dostupné 
ve všech běžných protokolech a je 
možno je používat také nezávisle 
na sběrnici.

Portfolio výrobků IO-Link spo-
lečnosti Murrelektronik, které se 
vyznačují Plug & Play instalací 
v automatizačních technolo- 
giích, bylo rozšířeno sběrnicový-
mi moduly s krytím IP67. Tyto nové 
moduly MVK Pro a IMPACT67 Pro, v plas-
tovém nebo kovovém pouzdru, mají osm 
multifunkčních master portů třídy A/B a dva 
porty M12 s kódováním L pro napájení 
proudem až 16 A. Moduly jsou dostupné 
pro PROFINET, Ethernet/IP a EtherCAT. 

Nahradí řídicí skříně
Nezávisle na sběrnici je použití možné pro-
střednictvím OPC UA, MQTT, JSON REST 
API, a to díky integrovanému SMI (stan-
dardizovanému master rozhraní). Celkově FO

TO
: M

ur
re

le
kt

ro
ni

k

Vždy bude správné napětí
Integrované A/B porty se vyznačují značným 
počtem schopností: Funkci je možno kon-
figurovat na každém pinu (IO-Link, DI, DO, 
DIO) nebo jejich kombinaci. Automatické spí-
nání napájecího napětí znamená, že se vždy 
použije správné napájecí napětí, napájení 
akčních členů pro DO a napájení senzorů 
pro DI. Z modulu jsou přímo napájena také 
zařízení s vyššími požadavky na energie. 
Díky jmenovité hodnotě 4 A na každém 
portu je u těchto zařízení odstraněna potřeba 
externího zdroje. Porty M12 s kódováním L 
umožňují zapojení do schématu Daisy Chain 
a poskytují proud až 2x 16 A, což zjednodu-
šuje instalaci a redukuje rozsah kabeláže. 

Robustní sběrnicové moduly MVK Pro 
a IMPACT67 Pro doplňují široké portfolio IO-
-Link produktů Murrelektronik, které zahrnuje 
mastery, rozbočovače, převodníky, zařízení 
a spojovací technologie. Jako poskytovatel 
systémů firma nabízí vše nezbytné pro propo-
jení regulátoru do sítě s úrovní senzorů a akč-
ních členů pomocí IO-Link. Vše je navrženo 
tak, aby spolupracovalo, je optimalizováno 
pro použití a je k dispozici z jednoho zdroje.  

www.murrelektronik.cz

tato zařízení snižují náklady 
a zvyšují produktivitu, přičemž 

nabízejí nové možnosti pro servis 
i údržbu. Zkráceny byly doby pro 

instalaci i spuštění, protože tyto robustní 
moduly dokážou nahradit složitě zapojova-
né a prostorově náročné řídicí skříně.

Kromě čistě procesních dat (vstupy 
a výstupy) poskytují tyto master moduly také 
dodatečná diagnostická data (napětí, proud 
a teplota), a to jak pro každý port, tak pro 
celý modul, což umožňuje operátorům dete-
kovat anomálie a optimalizovat své procesy 
pomocí analýzy dat. Díky protokolům prů-
myslového internetu věcí (IIoT) nevyžaduje 
tato činnost použití žádného regulátoru.

12 l 02-2022

STROJÍRENSTVÍ

SCHOPNOSTI IO-LINK MASTERŮ  
MURRELEKTRONIK
Rozšířením svého portfolia výrobků IO-Link o sběrnicové robustní moduly 
MVK Pro a IMPACT67 Pro, poskytuje Murrelektronik diagnostické funkce 
a výstupní proud 4 A na každém portu těchto modulů. 

IO-LINK
MLUVÍME VAŠÍM JAZYKEM.

DLOUHODOBÝ VZTAH
Najděte správného partnera pro vaše IO-Link projekty.

Hledáte způsob, jak snadno proniknout do digitalizace, 
jak najít univerzální instalační systém nebo progresivní 
koncepci v IIoT? 
Spojme se!  murrelektronik.cz

▼ INZERCE

Nové 
moduly MVK Pro 

a IMPACT67 Pro jsou 
dostupné  

pro PROFINET, 
Ethernet/IP  
a EtherCAT.



Ani konstruktéři a vývojová oddělení 
výrobců strojírenské techniky nezahá-
leli, a čas, během něhož byla běžná 

činnost firem paralyzována, využili k práci na 
nové generaci svých výrobků, nebo inovacích 
těch dosavadních, obohacených o prvky 
získané na základě praktických poznatků 
jejich uživatelů. To umožnilo integrovat i nové 
trendy, mj. např. akcent na větší variabilitu 
strojů, aby umožňovaly pružnější změnu 
výrobního programu včetně rychlého přepí-
nání mezi dodávkami relativně malých sérií, 
zatímco dříve byla výroba zaměřena spíše na 

co nejefektivnější a nákladově optimalizova-
nou velkosériovou výrobu. Dále je to snaha 
o uplatnění nových funkcí a možností, které 
nabízejí technologické vychytávky v podo-
bě IIoT a digitalizace výroby, jako je např. 
optimalizace provozu a preventivní údržba na 
základě monitorování nejrůznějších provoz-
ních údajů a analýzy dat získaných z řady roz-
manitých senzorů, kterými jsou moderní stroje 
osazovány. A v neposlední řadě je to i využití 
robotů pro automatizaci řady procesů, dříve 
vykonávaných stále obtížněji dostupným 
lidským personálem.

Koneckonců, brzy se budeme moci pře-
svědčit na vlastní oči – veletrhy postupně 
opět ožívají ve své fyzické podobě. Jako 
první dal možnost výrobcům představit své 
novinky TIMTOS x TMTS na Tchaj-wanu, 
charakterizovaný pořadateli jako první svě-
tová strojírenská megashow letošního roku, 
i když jde o akci zaměřenou primárně na 
asijské zákazníky. Na scénu se letos vrací 
i další významné mezinárodní akce určené 
pro globální průmysl – Hannover Messe, 
Metav Dusseldorf, AMB ve Stuttgartu i náš 
MSV v Brně. Nuže, ke strojům! 

NA ÚSVITU NOVÉ ÉRY? 
Mnohé tomu nahrává, postcovidová etapa by mohla být startovacím 

blokem nové éry. Vynucený „oddechový čas“ způsobený koronavirovou 
pandemií, pokles výroby i zakázek v důsledku odkládání plánovaných 
investic a projektů, byl na druhé straně pro mnohé firmy i příležitostí 

k reorganizaci a restartu jejich byznysu. 

OBRÁBĚCÍ STROJE  
JEJICH TECHNOLOGIE 
DESIGN A SOFTWARE  

TÉMA
FO

TO
: S

hu
tt

er
st

oc
k

techmagazin.cz l 13



FO
TO

: M
az

ak

14 l 02-2022

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

NOVÁ ŘADA INTEGREX i-H  
SE ZAMĚŘUJE NA AUTOMATIZACI
Řada INTEGREX i-H byla poprvé představena na EMO Hannover v roce 
2019. Od té doby se podařilo zkompletovat tuto řadu tak, že dnes 
obsahuje 23 modelů s různými rozměry i funkcemi. 

Z této plejády modelů se dá volit mezi 
typy hlavního vřetena, vedlejšího 
vřetena i frézovacího vřetena, mezi 

různými zásobníky nástrojů a také revolve-
rovými hlavami. Na loňském EMO v Miláně 
byly představeny dva nové stroje, a to IN-
TEGREX i-250H ST a INTEGREX i-450H ST.   

„Design řady i-H je velmi zajímavý,“ říká 
Mark Hall, produktový manažer evropské 
skupiny Mazak a dodává: „Patří do rodiny 
multifunkčních obráběcích center, která jsou 
na trhu již několik let. Multifunkční obráběcí 
stroje jsou ale tradičně navrhovány jako so-
litérní. V tom se přístup Mazaku zásadně liší. 
Mazak chápe multifunkční obráběcí centra 
jako součást automatizačních celků. Proto 
zde vidíme přípravu na robotizaci, mnoho 
ergonomických prvků apod.“

Připraveno na automatizovanou výrobu
Rostoucí požadavky na automatizaci byly 
tím hlavním, co zásadním způsobem ovliv-
nilo design řady i-H. Všechny modely této 
řady jsou koncipovány tak, že vepředu je 
ponecháno volné místo a zásobník nástrojů 
je umístěn vzadu. Díky tomu lze před stroj 
instalovat libovolnou automatizaci, zejména 
průmyslové roboty, které mohou provádět 
řadu úkonů, a přitom nebrání obsluze v pří-
stupu ke stroji. 

Umístění zásobníku nástrojů na zadní 
straně současně pomohlo významně zmenšit 
celkovou zástavbovou plochu stroje. V zákla-
du je zásobník na 38 nástrojů, který lze podle 
potřeby rozšířit na kapacitu 74 a 112 ná- 
strojů. Uživatel si může vždy vybrat, jestli 
bude tento zásobník obsluhovat pohodlně 
na zadní straně stroje, anebo zepředu. 

„Hlavním posláním multifunkčních strojů 
je zjednodušovat práci tím, že se na jed-
nom stroji vykonává více různých operací. 
Výhody jsou zřejmé: Enormní zkrácení 
výrobních cyklů, mnohem menší nároky na 
prostor, výrobu zajistí jediný operátor. Díky 
zmíněnému velkokapacitnímu zásobníku 
nástrojů je potřeba zastavovat stroj a co-
koliv na něm měnit opravdu minimální,“ 
zdůrazňuje Mark Hall. 

INTEGREX i-250H ST, který má osmipal-
cové sklíčidlo, je vybaven 22kW hlavním 
soustružnickým vřetenem s 5000 ot./min 
a vedlejším soustružnickým vřetenem také 
s 5000 ot./min. Oproti tomu větší model 
INTEGREX i-450H ST je vybaven 37kW hlav-
ním soustružnickým vřetenem s 3300 ot./min 
a vedlejším soustružnickým vřetenem 
s 4000 ot./min. Oba modely mají nadstan-
dardní zdvih v ose Y 300 mm a plynulou 
osu B s rozsahem 240°, s kompaktním 
24kW frézovacím vřetenem s 12 000 ot./ 
/min, která dovoluje maximální využití kapa-
city pracovního prostoru.

U modelů ST lze také volit mezi dvěma 
spodními revolvery podle požadované  
aplikace. Typ A je ortogonální se symet- 
ricky protilehlým uspořádáním vzhledem 
k hornímu frézovacímu vřetenu. Revolver je 
dvanáctipozicový s 10 000 ot./min a fré-
zovacím výkonem 7,5 kW. Je ideální pro 
simultánní obrábění spodní revolverovou 
hlavou a vrchní frézovací hlavou. Jeho fle-
xibilitu lze ještě zvýšit volitelným příslušen-
stvím, jako je hydraulicky ovládaná luneta 
přímo na čelní straně revolverové hlavy. 

Větší z představených center řady i-H, model 
INTEGREX i-450H ST. 

Tento model je vybaven 37kW hlavním 
soustružnickým vřetenem s 3300 ot./min 
a vedlejším vřetenem s 4000 ot./min.

Díky funkci Solid Mazatrol si stroj sám 
naprogramuje výrobu pomocí umělé inteligence.

1

2

3

1



FO
TO

: M
az

ak

Typ B slant má šikmé uspořádání s devíti-
pozicovým revolverem s 6000 ot./min pro 
poháněné nástroje. Unikátní konstrukce 
šikmého revolveru umožňuje obrábění stej-
ným nástrojem na obou vřetenech, aby se 
aktivně snížil počet potřebných nástrojů.

„Dalším rysem, který tento INTEGREX 
odlišuje od konkurence, je jeho řídicí 
systém,“ doplňuje Mark Hall. „Mazak má 
bohatou historii řídicích systémů. Jsme také 
prvním výrobcem, který přišel s řízením 
s prvky umělé inteligence (Ai). Mazatrol 
Smooth Ai má v našich systémech tři 
hlavní funkce. Tou první je Solid Mazatrol, 
druhou je Ai Thermal Shield a třetí Smooth 
Ai Spindle. Všechny společně pak dokážou 
opravdu dramaticky zvýšit produktivitu,“ 
vysvětluje.

Funkce s prvky umělé inteligence
Podstatou funkce Solid Mazatrol je, že 
operátor si může zadat 3D model obrábě-
ného dílu do stroje a řídicí systém už pak 
sám s využitím Solid Mazatrolu naprogra-
muje výrobu. Ve stroji probíhá proces učení, 
který vychází z analýzy zadaných parametrů 
a jejich porovnání s předchozími případy. 
V případě podobnosti použije již hotový 

program. To celé netrvá víc 
než několik minut. „To je 
doslova průlom v techno-
logii,“ zdůrazňuje Mark Hall 
a dodává: „Místo toho, aby 
program vytvářel operátor na 
základě zvolených nástrojů 
a jejich drah, program vytváří 
stroj na základě analýzy 
požadovaného tvaru a mate-
riálu. Místo člověka program 
píše umělá inteligence.“

Pro multifunkční obrábění 
je klíčovým faktorem přes-
nost, která musí být trvalá. 
Multifunkční stroje jsou také 
čím dál tím více vybaveny 
automatizací, která nahra-
zuje práci obsluhy. Proto 

je také nutné zajistit dokonalou tepelnou 
stabilitu stroje. Modely INTEGREX řady i-H 
jsou vybaveny funkcí tepelné ochrany, opět 
s prvky Ai. 

Neméně důležitou funkcí je i Smooth Ai 
Spindle, která dokáže velmi rychle maxi-
malizovat řezné podmínky. Dosud to dělali 
velice zkušení operátoři, kteří dokonale znali 
stroj i technologii, uměli se zaposlouchat do 
zvuků obrábění a na základě toho perfektně 
odladili řezné parametry – upravili otáčky 
vřetena a posuv. Díky Ai umí stroj sám 
okamžitě optimalizovat veškeré parametry. 
„To je bezesporu další revoluce v techno-
logii, jaká nemá obdoby,“ zdůrazňuje Mark 
Hall. 

Yamazaki Mazak Cetral Europe s.r.o.

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

techmagazin.cz l 15

Rostoucí požadavky 
na automatizaci  
zásadním způsobem 
ovlivnily design řady 
INTEGREX i-H.

2

3



Obě vřetena mají shodné 
výkonové parametry  
a nabízejí lepší možnosti  
při složitém obrábění.

Soustruh ANX-42SYY 
zabírá zástavbovou plochu  
2650 x 1630 mm. 

 
Na obou revolverech může 
být nainstalováno celkem  
až 24 rotačních nástrojů. 

1

2

3

Jde o CNC soustruh Citizen Miyano 
ANX-42SYY LFV s řídicím systémem 
Fanuc 31iB plus control, který je 

vybavený na obou revolverech oceňovanou 
technologií LFV (vůbec poprvé na revolve-
rovém soustruhu) a řeší problém hromadění 
a zapletení třísek. 

Dalším pozoruhodným prvkem je  
ovládací panel s novým HMI rozhraním.  
Tím byl vylepšen komfort ovládání stroje 
včetně kompatibility operací, jenž zajišťuje 
snadné použití pro uživatele značek Cincom 
i Miyano. Nově navržené provozní metody 
snižují rozdíly v NC systémech a překra-
čují hranice mezi značkami. Nejnovější 
NC jednotka a ovládací panel s 15palco-
vým HMI dotykovým displejem obsahuje 
technologii víceosého řízení používanou 
značkou Cincom, což umožnilo dosažení 
zvýšení produktivity současným obrábě-
ním více nástroji. Stroj pojme až 24 (2x 12) 
instalovaných rotačních nástrojů na obou 
revolverech, které pohání motor o výkonu FO

TO
:M

iy
an

o

REVOLUČNÍ MODEL MIYANO ANX  
S NOVÝMI FUNKCEMI
Inovativní revolverový CNC soustruh s pevným vřeteníkem řady ANX 
otevírá novou éru těchto strojů. První z nich byl nainstalován u českého 
zákazníka na konci roku 2021 a poprvé bude odborné veřejnosti 
v ČR představen tento japonský stroj během promoakce v dubnu 
v prostorách firmy CNC invest s.r.o.

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

16 l 02-2022

1

2



2,2 kW. Rotační nástroje disponují krouticím 
momentem až 20 Nm a lze je namontovat 
na všechny pozice.

Soustruh řady ANX nabízí pokročilé funk-
ce, úsporu místa a vysokou produktivitu. Při 
hmotnosti 6200 kg a výšce 1900 mm zabírá 
zástavbovou plochu 2650 x 1630 mm. Pro 
svůj provoz vyžaduje instalovaný jmenovitý 
příkon 34 kVA a potřebný tlak vzduchu  
5 barů. Je konfigurován se dvěma vřeteny 
s vestavěnými motory (tím se zajistí zkráce-
ní času zrychlení/zpomalení a zlepší doba 
odezvy), dvěma revolverovými hlavami  
s 12 stanicemi a dvěma osami Y, přičemž 

tempo rychlého posuvu bylo zvýšeno 
použitím lineárních vedení pro všechny osy. 
Rychloposuv os X1, X2, X3, obdobně jako 
os Z1 a Z2, tak činí 24 m/min. U os Y1 a Y2 
je udáván hodnotou 18 m/min a osa Z3 
nabízí rychloposuv 30 m/min. 

Obě vřetena mají shodné výkonové 
parametry a nabízejí lepší možnosti než 
u stávajících modelů – je možné složité 
obrábění včetně tříosého simultánního ob-
rábění, superpozičního obrábění a obrábění 
až se třemi nástroji v řezu při použití až  
dvou os Y a osy X3. Otáčky vřetena činí 
6000 min-1, minimální krok pro indexování 
vřetena SP1 a SP2 je 0,001 st. Obě revol-
verové hlavy mají (obdobně jako dvojice 
vřeten) stejné schopnosti i výkonové para-
metry a používají držáky nástrojů, které jsou 
společné i pro řadu BNA, což díky použití 
stejných nástrojů znatelně snižuje ekono-
mickou náročnost. 

Josef Vališka

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

Technologie LFV je 
efektivní při obrábění 
hlubokých děr malého 
průměru a obtížně  
obrobitelných 
materiálů.

Vedle kobotů UR, Doosan 
a Techman má SCHUNK nyní v na-
bídce standardní předpřipravené 

komponenty i pro koboty Omron a Fanuc. 
Díky tomu lze okamžitě realizovat různé 
automatizační scénáře.  

Koboty jsou lehké, flexibilně použitelné 
a snadno programovatelné. Lze s nimi 
jednoduše a efektivně automatizovat 
opakující se úlohy, jako je zakládání 
a vykládání strojů nebo montáž. Jsou nyní 
nedílnou součástí průmyslové robotiky 
a stávají se stále důležitějšími i pro malé 
a střední firmy, které stále více automa-
tizují své výrobní a logistické úlohy. Aby 
SCHUNK uživatelům co nejvíce usnadnil 
vybavení jejich nového pomocníka, nabízí 
široký program pro koboty i lehké roboty 
různých výrobců. Portfolio Plug & Work 
obsahuje pneumatická a elektrická cha-
padla, uchopovací moduly pro kolabora-
tivní aplikace stejně jako rychlovýměnné 
systémy.         

 Komponenty a přímé připojení 
Vedle portfolia připraveného k připojení 
pro UR a od konce roku 2020 i jednodu-
ché vybavení pro roboty značek Doosan 
Robotics a Techman Robot, zahrnu-
je nyní SCHUNK do své Plug & Work 
nabídky i další výrobce. Od srpna 2021 
jsou součástí portfolia i komponenty pro 
roboty Omron a Fanuc. Pro oba výrobce 
nabízí mimo jiné univerzální chapadlo 
EGH s volně programovatelným celkovým 
zdvihem od 80 mm a kolaborativní cha-
padlo malých dílů Co-act EGP-C. K tomu 

doplňuje SCHUNK EGP-C o přímé připo-
jení na lehké roboty Yaskawa a Mitsubishi 
Electric. Rozšíření na další výrobce kobotů 
bude následovat.  

Vývoj konkrétních aplikací v CoLab 
Standardizované komponenty portfolia 
Plug & Work pokrývají různé aplikace 
robotů od zkoušek kvality přes montáž 
a manipulaci až po zakládání a vykládání 
strojů. Při vývoji individuálních zákaznic-
kých aplikací pomáhají experti v robotic-
kém aplikačním centru CoLab. Společně 
se zákazníkem poskládají vhodné kompo-
nenty pro konkrétní kolaborativní aplikaci 
a otestují jejich použití a proveditelnost. 
Za tímto účelem je nyní v centru CoLab 
k dispozici 18 průmyslových robotů a ko-
botů a také speciálně vybavené buňky pro 
lehké konstrukce, průmyslovou robotiku 
a testovací nastavení. 

SCHUNK nabízí svým zákazníkům 
nejen rozsáhlé portfolio dokonale sla-
děných chapadel a rychlovýměnných 
systémů pro roboty různých výrobců, 
ale i vhodné aplikační know-how. Tím 
mohou využít profesionálové i začátečníci 
v automatizaci potenciálu kobotů pro své 
aplikace. 

Gabriela Prudilová

PLUG & WORK NYNÍ TAKÉ  
PRO OMRON A FANUC 
Koboty v posledních letech výrazně formují průmyslovou 
robotiku a stávají se stále populárnějšími. Aby mohli 
uživatelé snadno pracovat s průmyslovými roboty, 
rozšiřuje SCHUNK své portfolio produktů Plug & Work. 

FO
TO

: M
iy

an
o,

 S
C

H
U

N
K

techmagazin.cz l 17

3

Dokonale sladěné chapadlo Plug & Work  
a rychlovýměnné systémy pro koboty Omron.

Standardizované díly z portfolia Plug  
& Work firmy SCHUNK pokrývají spoustu 
automatizačních aplikací s ramenem Fanuc.

1

2



Segment vysokorychlostních kompakt-
ních obráběcích center firmy DMG 
MORI rozšířila novinka s označením 

DMP 35. Stroj, který se premiérově před-
stavil loni, označuje výrobce jako nejkom-
paktnější a nejvýkonnější vertikální obráběcí 
centrum ve své třídě, které nabízí nejvyšší 
přesnost, tuhost i maximální flexibilitu v ob-
lasti 3osého a 5osého obrábění. 

Malý formou, velký výkonem
Se zástavbovým půdorysem jen 3,15 m² 
a šířkou pouhých 1285 mm umožňuje 
DMP 35 optimálně využít i velmi skromně 
dimenzované výrobní prostory. Automa-
tizační řešení WH 3 Cell se systémem 
manipulace s obrobkem si vyžádá pouze 
1,15 m² podlahové plochy navíc. To z něj 
činí nejkompaktnější automatizační řešení 
v portfoliu DMG MORI. Nicméně přes svůj 
malý formát umožňuje mnohonásobné 
zvýšení produktivity. Stroj zvládá autonom-
ně i výrobu složitých komponent s krátkými 
časy výměny ve špičkové kvalitě. S novým 
programováním vstupů na WH 3 lze proces 
nastavení enormně zjednodušit i zkrátit. FO

TO
: D

M
G

 M
O

R
I

AUTOMATIZOVANÉ OBRÁBĚNÍ  
NA MINIMÁLNÍ PLOŠE 
Na DMG MORI Digital Event demonstrovala firma možnosti 
a výkon vertikálního obráběcího centra DMP 35. Díky holistickému 
automatizačnímu řešení s WH 3 Cell nabízí kompletní přesné obrobení 
součásti s enormně zvýšenou autonomií.

kacích s nejvyššími požadavky na kvalitu 
a výkon s rychlými pojezdy (60 m/min) 
ve všech osách. Výrazný podíl na přes-
ném obrábění má i komplexní chlazení pro 
dlouhodobou tepelnou stabilitu a systém 
přímého měření absolutní dráhy ve stroji. 

Vybaven pro náročné úkoly
Výrobce vybavil DMP 35 již ve standardním 
provedení tak, že za všech okolností splňuje 
požadavky náročné výroby a umožňuje vy-
soce efektivní, spolehlivé a přesné produk-
tivní obrábění složitých obrobků ze široké 
škály materiálů od hliníku po titan. 

Základní provedení obsahuje řadové  
vřeteno s 15 000 ot./min a točivým mo- 
mentem až 78 Nm, přímé systémy absolutní-
ho měření dráhy ve všech osách, zrychlení  
až 2 g pro dynamické obrábění, čas  
„tříska-tříska“ pouhých 1,5 s a zásobník  
nástrojů s 15 pozicemi pro nástroje do délky  
150 mm. Volitelné rozšíření na možných  
25 nástrojových míst jen okrajově zvětšuje 
šířku stroje na 1410 mm. Modulární systém 
dále obsahuje jako volitelnou výbavu vřeteno 
s 24 000 ot./min a rozhraním HSK-A40 nebo 
SK 30. K opční výbavě patří dále integrovaný 
stůl pro 5osé simultánní obrábění s nejvyšším 
výkonem frézování a volným pádem třísky 
díky natočené ose A, a obrábění složitých 
dílů na základě volitelné 5osé simulační 
schopnosti. Firma také nabízí vnitřní přívod 
chladicí kapaliny s tlakem 40 bar a dopravník 
třísek s kapacitou až 1000 cm³/min, jež ve 
spojení s vnitřními dveřmi zajišťují vysokou 
procesní spolehlivost. 

Jan Přikryl

Tímto způsobem mohou snadno nastavovat 
komponenty i nezkušení programátoři. 

Vysoce stabilní konstrukce kompaktního 
centra a maximální tuhost vřetena na zákla-
dě předpjatých ložisek s pružinou zajišťují 
bezvibrační a velmi přesné frézování v apli-

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

18 l 02-2022

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E

Přes svůj malý formát 
umožňuje DMP 35 
s buňkou WH 3 Cell 
mnohonásobné zvýšení 
produktivity.

Vysoce stabilní 
konstrukce stroje 
a maximální tuhost 
vřetena zajišťují 
bezvibrační přesné 
frézování.

Automatizační 
řešení WH 3 Cell se 
systémem manipulace 
vyžaduje pouze 1,15 m² 
podlahové plochy navíc.

Centrum vyrábí 
autonomně komponenty 
ve špičkové kvalitě.

1

2

3

4

1

2

3

4



i

 



Zákazníci mají stále vyšší nároky 
na výrobu řídicích a distribučních 
rozváděčů. A to v podobě krátkých 

dodacích lhůt, nízkých nákladů a vysokých 
požadavků na kvalitu. Digitalizace a auto-
matizace celého procesu výroby rozvádě-
če jsou klíčem k úspěchu. Na digitálním 
veletrhu v Hannoveru v roce 2021 předsta-
vila společnost Rittal své nejnovější řešení 
v podobě obráběcího centra Perforex MT 
a nového SW rozhraní RiPanel Processing 
Center. 

„Společnosti Rittal a Eplan si stanovily 
za cíl nabízet výrobcům rozváděčů pomoc 
s přidanou hodnotou v každém kroku jejich 
výrobního procesu,“ říká Michael Schell, 
vedoucí produktového managementu 
pro průmysl ve společnosti Rittal a dodá-
vá: „S novým Perforexem MT a RiPanel 
Processing Center posouváme naše klienty 
v dalším důležitém kroku směrem k Prů-
myslu 4.0.“ FO

TO
: R

itt
al

NOVÝ PERFOREX MT OD SPOLEČNOSTI RITTAL  
RYCHLEJŠÍ MODIFIKACE ROZVÁDĚČŮ
S novým frézovacím centrem Perforex MT se obrábění dále integruje  
do optimalizovaného procesu výroby rozváděčů. Nové SW rozhraní 
RiPanel Processing Center představuje všechny digitální kroky od 
naprogramování návrhu rozváděče až po samotnou výrobu, s efektivní 
správou výrobních programů.

kontrolu délky aktuálního nástroje a auto-
maticky přenáší parametry do ovládacího 
SW stroje. Detekuje také případná poško-
zení nástrojů, což má za následek méně 
výpadků při obrábění a celkově tedy vyšší 
úroveň produktivity. Patentovaná přítlačná 
deska snižuje vibrace, což vede k delší 
životnosti stroje, vyšším řezným rychlostem 
a lepší kvalitě řezných hran. Bezpečnost 
zajišťují nové světelné závory i v zadní části 
stroje a inovací prošly také ochranné ploty. 
Použití nové generace strojů Perforex MT 
výrazně zvyšuje efektivitu práce až o 85 % 
ve srovnání s ručním obráběním.

Další úroveň pro vyšší kvalitu, přesnost 
a rychlost 
Při vyvíjení Perforexu využila společnost 
Rittal praktické zkušenosti získané od 
zákazníků, což vedlo k mnoha technickým 
vylepšením, která tak pomáhají při každo-
denní práci se strojem. Jedním z příkladů je 
vylepšená funkce odsávání špon z oblasti 
vřetena, která společně s novým krytem 
podstavce podstatně ulehčuje obsluze 
úklid kolem stroje. Výrobní časy modifikace 
rozváděčů jsou nižší. Inovovaná funkce 
automatického měření nástroje provádí 

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

20 l 02-2022

Rittal Automatizační systémy
– veškeré informace naleznete 

na www.rittal.cz

Rittal Automatizační systémy

Stroje pro konfekcionování vodičů od společnosti Rittal.
Kombinace rychlosti s vynikající přesností opakování.

Inzerce 210x104 Tech_magazin.qxp_Sestava 1  17.02.22  7:40  Stránka 1

Společnosti, které  
digitalizují svoji  
výrobu, začínají již 
dnes určovat trendy  
ve výrobě.

1

2

3

4

Nové frézovací centrum Perforex MT2101.

Jednotka pro automatické měření nástroje.

Detail pohonu osy X – ozubený hřeben  
a pastorek, velmi odolné a servisně  
přívětivé řešení.

Ovládací panel s novým SW RiPanel  
Processing Center.

1



Od projekce až po výrobu pouhým  
stisknutím tlačítka
Zásadním prvkem pro zvýšení efektivity 
je integrace strojů do digitalizovaných 
procesů. Byl vyvinutý koncept, který je šitý 
na míru dokonalé interakci se softwarový-
mi řešeními Eplan a stroji Rittal. Nový SW 
RiPanel Processing Center optimalizuje 
digitální proces od návrhu rozváděče až 
po spuštění výrobního programu na stroji. 
Data návrhu z Eplan Pro Panel a další 
doplňkové informace, jako je množství, 
cílové datum atd., jsou přeneseny přímo 
do stroje a převedeny na výrobní zakáz-
ky. Ty se poté přiřadí konkrétnímu stroji 
k výrobě. Integrovaný nástroj pro správu 
zakázek pomáhá tedy zlepšit interakci mezi 
několika stroji. 

„Pro zákazníky to znamená, že se díky 
tomu zkracují dodací lhůty, chybovost 
i náklady a současně je zajištěno, že jejich 
výrobní procesy budou vhodné a plně po-
užitelné s výhledem do budoucna,“ shrnul 
Michael Schell.

Jasná cesta k investicím
Současná ekonomická situace ovlivňuje 
také výrobce rozváděčů. „Mohou tuto si- 
tuaci využít tím, že ji budou vnímat jako 
příležitost získat konkurenční výhody 
správnými automatizačními kroky,“ říká 
Rolf-Günther von Kiesling, vedoucí oddě-

lení divize Rittal Automatizační Systémy 
a dodává: „Zákazníky podporujeme nejen 
poradenstvím v otázkách používání správné 
technologie zařízení, ale také při přijímání 
investičních rozhodnutí prostřednictvím no-
vých modelů financování.“ Rittal připravuje 
zahájení nového finančního splátkového 
programu pro zákazníky. 

„Chceme snížit překážky pro investice, 
aby výrobci rozváděčů mohli snáze řešit 
své automatizační kroky,“ doplňuje von 
Kiesling.

Možností financování je také využití EU 
dotačních programů, např. Technologie 4.0, 
Inovace, program Digitální podnik. Pořízení 
stroje Perforex MT od společnosti Rittal je 
rozhodnutím pro jednoznačné zefektivnění 
výroby a zařazení dalšího článku do digitál-
ního procesu. Společnosti, které digitalizují 
svoji výrobu, začínají již dnes určovat trendy 
ve výrobě (nejen) rozváděčů. 

Bc. Tomáš Judas,  
Product Manager – Servis, RAS

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

Rittal Automatizační systémy
– veškeré informace naleznete 

na www.rittal.cz

Rittal Automatizační systémy

Stroje pro konfekcionování vodičů od společnosti Rittal.
Kombinace rychlosti s vynikající přesností opakování.

Inzerce 210x104 Tech_magazin.qxp_Sestava 1  17.02.22  7:40  Stránka 1
 ▼ INZERCE

2 3

4



22 l 02-2022

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

FO
TO

: U
ni

te
d

 G
rin

d
in

g

Vytvořit efektivní zakládací systém pro 
CNC rádiusové vnitřní válcové brusky 
s geometrickými omezeními nebyl 

rozhodně jednoduchý úkol. Inženýrům firmy 
Studer se však podařilo vyvinout systém, 
který nejen splňuje náročné geometrické 
požadavky, ale má navíc poměrně malé 
rozměry i atraktivní poměr ceny a výkonu 
a mimořádně snadnou obsluhu.

U vnitřních válcových brusek S121, S131 
a S141, které se používají v obalovém 
průmyslu pro výrobu matric, má automa-

JEDNODUCHÁ OBSLUHA, MALÉ ROZMĚRY 
Společnost Studer, ze skupiny United Grinding, předvedla  
na loňském veletrhu EMO Milano nový typ zakládacího systému 
roboLoad pro CNC vnitřní válcové brusky. Nabízí velkou flexibilitu  
ve výrobě a vysoký komfort obsluhy.

o rozměrech 1080 x 320 mm, které se 
vkládají ručně. Pro obrobky lze vyvolat ja-
kýkoli program broušení. Řešení roboLoad 
obrobky zakládá a po opracování je umístí 
zpět na místo, odkud je odebral. 

Systém je vybaven robotem Fanuc M10-
-iD 10L a řídicím systémem Siemens Simo-
tion Control, obsahuje chapadla s rychlo-
výměnnými čelistmi, přestavitelná na jediný 
chapač pro díly do hmotnosti 7 kg, nebo 
dvojitý uchopovač pro díly do hmotnosti  
2,8 kg. Velikost obrobku je definována dél-
kou v rozmezí 10–100 mm a max. průmě-
rem 260 mm.

Jako bonus pro uživatele je, že Studer 
roboLoad může být provozován bez jakých-
koli znalostí programování. Právě jednodu-
chost ovládání byla jedním z rozhodujících 
faktorů při vývoji tohoto systému. Průvodce 
nastavením vyvinutý firmou Wenger umož-
nil, že od seřizovače nebo obsluhy stroje 
nejsou vyžadovány žádné programátorské 
zkušenosti. Všechny potřebné kroky jsou 
graficky znázorněny a podporovány na 
velkém 19palcovém dotykovém displeji 
ovládacího panelu. Operátor je tak scho-
pen během 15 minut ustavit nový obrobek 
včetně výměny čelistí chapadla. 

Jan Tax

tická osa B rozsah otáčení – 60° až + 91°. 
Proto se automatizace musela dostat ven 
ze stroje, aby mu poskytla svobodu otáčení. 
Konstruktéři přišli s řešením v podobě ex-
terního zakladače, který je se šířkou 1,50 m 
pouze poloviční ve srovnání se samotným 
strojem, což není bezvýznamné vzhledem 
k cennému podlahovému prostoru ve vý-
robních halách. 

V tomto poměrně malém prostoru nabízí 
roboLoad dostatek místa pro obrobky 
v šesti zásuvkových zásobnících, každý 

Bruska Studer S131 na vnitřní 
válcové poloměry s manipulačním 
zakládacím systémem roboLoad.

Řešení roboLoad s robotem 
Fanuc zakládající obrobky 
disponuje přestavitelnými 
rychlovýměnnými čelistmi.

1

2



V     kompaktních rozměrech je kyvný 
hydromotor SM4 schopen provádět 
dlouhodobě a bezpečně kyvné nebo 

otáčivé pohyby. Možnosti použití jsou široké, 
momentálně největší pohon dosahuje krouti-
cího momentu až 250 000 Nm. Díky velkému 
rozsahu pracovního tlaku umožňuje pokrytí 
většiny aplikací (ekonomický je provoz již od  
5 bar, maximální tlak je potom 250 bar). Po-
hon má integrovaný nastavitelný doraz +/–5°. 
Díky možnosti plynulého nastavení nulové 
polohy může být nainstalován náboji v libo-
volné pozici, případně je možné nastavit bez 
problémů výchozí nebo koncovou polohu.

Mimo standardní úhlové dráhy  
90, 180, 270 a 360 stupňů lze navrhnout 
na přání jakýkoli krok, i více než 360 stupňů. 
Časté jsou speciální provedení a konfigu-
race, které zákazníkům přinášejí výrazné 
úspory nákladů nebo konkurenční výhody. 
Při návrhu vašich aplikací se můžete FO

TO
: E

ck
ar

t

VÝKONNÝ A BEZPEČNÝ KYVNÝ  
HYDROMOTOR SM4   
V průmyslových strojích se často setkáváme s potřebou rotačního 
polohování, jako jsou např. mechanismy výměny nástrojů nebo ovládání 
otočných stolů. Právě pro tyto aplikace jsou vhodné kyvné hydromotory 
od předního výrobce Eckart Hydraulik – Pneumatik.

Díky možnosti  
nastavení nulové  
polohy může být  
SM4 nainstalován  
v libovolné pozici.

techmagazin.cz l 23

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

obrátit na firmu BIBUS s.r.o., oficiálního 
distributora těchto produktů na  
českém trhu.

Zásluhou technicky vyspělého „tlumení 
v úvratích“, který vyvinula firma Eckart, je 
možné optimalizovat i extrémní požadavky 
pro instalaci, čímž lze dosáhnout charakte-
ristiky téměř jako pomocí proporcionálního 
nebo servoventilem řízeného tlumení. 

Pro výrobu jsou použity vysokopevné 
oceli a tvárná litina. Kluzné plochy jsou 
hluboce nitridované a díky nucenému 
chodu v olejové lázni prakticky nedochází 
k provoznímu opotřebení. Zvolený poměr 
průměrů výstupní hřídele zajišťuje minimální 
axiální zatížení valivého ložiska. 

Libor Štourač, manažer produktu
stourac@bibus.cz, www.bibus.cz

O ZNAČCE ECKART 

Strojírenská rodinná firma s padesátiletou 
tradicí nabízí řešení pro oblast kyvných 
pohonů a kombinaci kyvného s přímočarým 
pohybem. Jako jeden z předních světových 
výrobců vyvíjí, konstruuje a vyrábí pohony 
armatur, kyvné motory, otočné pohony, 
kombinované kyvné a přímočaré pohony, 
lineární hydromotory a speciální zařízení.

Kompaktní hydromotor SM4 je schopen 
dlouhodobě provádět kyvné nebo otáčivé 
pohyby.

Pro výrobu kyvného hydromotoru jsou použity 
vysokopevné oceli a tvárná litina. 

1

2

1

2



Vysoce výkonný stroj MA-8000H 
je součástí řady horizontálních 
obráběcích center Space Center 

MA-H, která zahrnuje varianty MA-400HA, 
MA-500H, MA-600H a MA-12500H. Díky 
pokročilým technickým funkcím nabízí 
vysokou produktivitu bez kompromisů 
v přesnosti. 

Větší formát i produktivita
Oproti předchozímu modelu má novinka  
MA-8000H zvýšeny vnitřní rozměry a výkon-
nostní možnosti (obráběcí prostor byl rozší-
řen o 27 % prodloužením pojezdů všech  
os o 100 mm), což zlepšilo manipulaci  
s velmi velkými a těžkými obrobky, avšak  
podlahová plocha zůstala téměř shodná.  
Stroj může pracovat s otočnou paletou 
o rozměru 800 x 800 mm s pojezdem os 
1400/1200/1350 mm (X/Y/Z) a nosností až 
3000 kg. Vysokorychlostní posuv 60 m/min 

zvyšuje produktivitu a minimalizuje vedlejší 
neproduktivní časy.

Mimořádně odolná a výkonná vřetena  
nabízejí plný výkon od standardních  
6000 ot./min až po vysokorychlostní  
10 000–12 000 ot./min dodávaná jako opce. 
Pro extrémně vysokou přesnost vyrovnává 
dvouokruhový systém chlazení teplotu vřete-
nové hlavy, aby se zabránilo deformaci a byla 
zajištěna nepřetržitá konzistentní přesnost. 
Tříletá záruka bez omezení počtu provozních 

hodin je poskytována v ceně stroje, jak  
poukazuje Ondřej Svoboda, jednatel společ-
nosti Misan, která značku Okuma pro český  
a slovenský trh zastupuje.

Centrum MA-8000H lze vybavit dalšími 
přídavnými pneumatickými a hydraulickými 
přípojkami, a řeší i specifické požadavky na 
bezobslužný provoz. Počet hydraulických 
a pneumatických napájecích portů k příprav-
kům, které automaticky upínají obrobky, se 
zvýšil na 16 portů na nastavovací stanici  
a 7 portů na pracovní ploše (volitelné), za-
tímco konvenční typ je osazen čtyřmi porty. 
Umožňuje to např. automatizované robotické 
víceúlohové procesy nakládání a vykládání 
dílců obrábění. Integrovaný řídicí systém 
Okuma OSP-P300MA usnadňuje ovládání 
a lze jej na přání doplnit o různé aplikace 
řídicí techniky. Standardní řetězový zásobník 
pro 40 nebo 60 nástrojů lze volitelně změnit 
za regálový zásobník až pro 400 nástrojů. FO

TO
: O

ku
m

a

VÝKONNÁ, ALE ÚSPORNÁ NOVINKA  
PRO VELKÉ OBROBKY
Okuma přichází s novým horizontálním obráběcím centrem MA-8000H, 
vybaveným funkcemi pro úsporu energie a ekologickými technologiemi, 
které fungují autonomně. Umožňuje efektivní dodatečnou automatizaci 
výrobních řešení pro větší obrobky. 

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

24 l 02-2022

Nový vysoce výkonný stroj MA-8000H  
je součástí řady horizontálních obráběcích  
Space Center MA-H.

Obráběcí prostor byl rozšířen prodloužením 
pojezdů všech os o 100 mm, což zlepšilo 
manipulaci pro obrábění velkých obrobků.

Centrum je vybaveno inovativním systémem  
ECO suite plus, který umožňuje sledovat 
a upravovat spotřebu energie i emise  
v reálném čase.

1

2

3

1



Ohleduplný ke spotřebě
Pro firmy je stále důležitější snaha výrazně 
snižovat své emise CO2, zejména v oblasti 
výroby polovodičů apod. Okuma nabízí 
patentovanou technologii Thermo-Friendly 
Concept, která umožňuje stroji i při dlou-
hodobém provozu autonomně udržovat 
stabilní přesnost bez nutnosti specifických 
opatření proti tepelné deformaci, dopro-
vázených obvykle nadměrnou spotřebou 
energie. Technologie je doplněna inovativ-
ním systémem nové generace ECO suite 
plus, který analyzuje a snižuje emise CO2 
každého zařízení. Umožňuje také sledo-
vat a upravovat spotřebu energie i emise 

v reálném čase, takže stroj v době nečin-
nosti automaticky snižuje svou spotřebu 
energie.

Nové centrum bylo rovněž navrženo 
pro spolehlivé odebírání i velkého objemu 
třísek, což zajišťuje maximální využití jeho 
kapacity. Interně vyvinutá funkcionalita 
„Bezúdržbová vana“ zabraňuje hromadění 
malých zbytků třísek v nádrži chladicí kapa-
liny a výrazně snižuje potřebu jejího čištění. 
Bezkalová nádrž nabízená jako volitelný 
doplněk automaticky a efektivně (s až 99% 
účinností) nasává kal z chladicí kapaliny 
a prodlužuje intervaly její údržby. Podle 
výrobce díky tomuto řešení není potřeba 
žádné čištění nádrže ani výměna chladicí 
kapaliny po dobu až tří let. 

Josef VališkaFO
TO

: O
ku

m
a

Seřízení i údržba  
nového centra  
se díky mimořádně 
uživatelsky přívětivé 
konstrukci výrazně 
zjednodušily.

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

 ▼ INZERCE

Osa Z Osa Z 
1350 mm1350 mm

Výška  Výška  
obrobku obrobku 
1450 mm1450 mm

Osa XOsa X
1400 mm1400 mm

Osa YOsa Y
1200 mm1200 mm

Průměr  Průměr  
obrobkuobrobku
1450 mm1450 mm

Max. hmotnost Max. hmotnost 
obrobkuobrobku
3000 kg3000 kg

2

3



příslušenství z řady MORI-SAY 620AC. Ve 
výbavě stroje je pětice křížových suportů 
jako standard, 6 nezávislých podélných 
suportů a jeden upichovací suport s mož-
ností dvou nástrojových suportů. Velký 
pracovní prostor umožňuje snadný přístup 
pro obsluhu.

Rozměry stroje (se zásobníkem dlouhým 
3,3 m) činí 8049 x 1434 x 2794 mm. Nejvyš-
ší průměr tyče kruhového průřezu je 20 mm 
(24 mm), pro šestihran je pak max. průměr 
tyče 17 mm. Součástí stroje je podávací 
mechanismus, maximální délka podání 
materiálu činí 100 mm. 

Petr Přibyl

Mezi hlavní výhody 
vícevřetenového 
soustružnického automatu 
MORI-SAY patří robustní 
základna a tuhá  
konstrukce.

V maximální konfiguraci 
může stroj nabídnout  
až 34 řízených os  
a 9 vřeten.

1

2

Plně CNC řízený 6vřetenový soustruž-
nický automat vysoké přesnosti, 
tuhosti a rychlosti, je určen pro hro-

madnou i sériovou výrobu přesných sou-
částí z tyčového materiálu do maximálního 
průměru 20 mm. Výrobce jej charakterizuje 
jako stroj vhodný zejména pro díly z oblasti 
automotive a hydraulických i pneumatic-
kých komponent. Mezi hlavními výhodami 
nového stroje je robustní základna a tuhá 
konstrukce, které zajišťují při obrábění 
vysokou přesnost při hromadné i sériové 
výrobě, a rozšířené technologické možnosti.

Novinka zaujme nejen inovativním desig-
nem kompaktní konstrukce s integrovanou 
elektrickou skříní, ale i vysokou produktivi-
tou, kterou umožňuje až 21 CNC řízených 
os (standardní verze). Dalších 13 os je 
k dispozici pro řízení zvláštního příslušen-
ství a 6 vřeten s motory o výkonu 11 kW 
a 6000 ot./min. 

V maximální konfiguraci může stroj 
nabídnout až 34 řízených os a 9 řízených 
vřeten. Pracovní čas je udáván hodnotami 
v rozmezí 3,5–90 s, ztrátový čas s pře-
točením bubnu činí 0,7 s. Řídicí systém 
Fanuc i30-B plus a dva operátorské panely 
s 21palcovými dotykovými displeji s uživa-
telsky přívětivým rozhraním zajišťují kom-
fortní obsluhu, stroj je možné programovat FO

TO
:  

Ta
jm

ac
 Z

P
S

AUTOMAT Z BAŤOVA MĚSTA 
Mezi stroji, které měly loni na EMO Milano svou oficiální světovou 
premiéru, byl i zástupce českého strojírenského průmyslu.  
TAJMAC-ZPS, a.s., tam představila nový vícevřetenový  
soustružnický automat MORI-SAY TM620CNC.

v ISO. Připojení do počítačové sítě umož-
ňuje vzdálený přístup, ale i servisní zásahy 
a konfiguraci provozních parametrů. 

Technologické možnosti stroje rozšiřuje 
široká škála příslušenství včetně automa-
tického zásobníku tyčí, lze využít i speciální 

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

26 l 02-2022

Technologické 
možnosti stroje 
rozšiřuje široká škála 
příslušenství včetně 
automatického  
zásobníku tyčí.

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



Superponované obrábění je průlomová 
technologie simultánního obrábění 
prostřednictvím překrývajícího se 

řízení mezi levým a pravým vřetenem, 
která umožňuje současné řezání s jednou 
revolverovou hlavou. Metoda tzv. super-
ponovaného cyklu umožňuje strojírenským 
výrobcům zvládnout více složitých zakázek – 
to vše při jejich dokončení za zlomek času ve 
srovnání s jinými obráběcími technologiemi. 
Díky možnosti simultánního obrábění mohou 
zkrátit dobu cyklu (SC-100X2 je o 41 % 
rychlejší než konvenční model SC-100) 
a v konečném důsledku snížit náklady. Stroj 
Nakamura-Tome SC-100X2 dokáže vytvořit 
superponovaný obráběcí program pouhým 
výběrem procesu, který může proběhnout 
společně. Největším úkolem a výzvou pro 
konstruktéry při vývoji tohoto stroje bylo 
přidat osu X k pravému vřetenu, zajistit 
schopnost obrábění a vyvinout technologie 
k současnému zkrácení doby cyklu.

Osa X s posuvem 150 mm a osa Z se 
400mm posuvem jsou tak na pravém vřete-

nu, standardní výbavou stroje jsou frézování 
a osa Y se zdvihem 80 mm (±40 mm). Pro 
levé vřeteno je použit motor 11/7,5 kW, pro 
pravé 7,5/5,5 kW, frézovací motor o výkonu 

7,1/2,2 kW disponuje maximální rychlostí 
6000 ot./min. Maximální vzdálenost mezi 
vřeteny je 600 mm a minimální 200 mm. 
Stroj umožňuje obrábět díly o max. délce 
400 mm a průměru až 195 mm. 

Použití spodní revolverové hlavy umož-
ňuje také obrábět vlevo a vpravo současně 
pomocí dvou nástrojů. Spodní hlava je 
vybavena uchopovačem, který umožňuje 
rychlé vyložení součásti po dokončení. SC-
-100X2 tak automaticky odebírá obrobky po 
dokončení obrábění, čímž se minimalizují 
ruční zásahy i prostoje. Když stroj skončí 
cyklus, lapač dílů uchopí součást a umístí ji 
na dopravník, a odstraní ji tak z obráběcího 
pracoviště.

Operátoři mohou také používat horní 
i dolní revolverovou hlavu současně, čímž 
se SC-100X2 změní ve skutečný stroj 
s dvojitým vřetenem/dvěma revolverovými 
hlavami. To nabízí ještě více možností řeše-
ní náročných problémů obrábění. 

„Existuje spousta způsobů, jak obrábět 
složité díly na SC-100X2, ale matematika FO

TO
: N

ak
am

ur
a-

To
m

e

ZROZEN PRO RYCHLOST 
Japonská firma Nakamura-Tome nedávno představila nový 
multitaskingový stroj SC-100X2 s dvojitou revolverovou hlavou,  
který používá dva nástroje na každé straně horní revolverové  
hlavy pro tzv. superponované obrábění.

Čím více nástrojů je  
v řezu, tím méně času 
zabere dokončení 
úkolu, a tím nižší jsou 
náklady na kus.

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

28 l 02-2022

Konstrukce stroje Nakamura-Tome SC- 
-100X2 přispívá k výrazně rychlejším dobám 
cyklů ve srovnání s jinými strategiemi obrábění 
při zachování vysoké přesnosti.

Operátoři mohou používat horní i dolní 
revolverovou hlavu současně, čímž se stroj 
změní v zařízení s dvojitým vřetenem/dvěma 
revolverovými hlavami.

Použití spodní revolverové hlavy umožňuje 
také obrábět vlevo a vpravo současně pomocí 
dvou nástrojů.

1

2

3

1



je nakonec pozoruhodně jednoduchá: 
Čím více nástrojů je v řezu, tím méně času 
zabere dokončení úkolu. Bez ohledu na 
to, jaký typ práce na tomto stroji zadáte, 
výsledky jsou stejné: nižší náklady na kus,“ 
uvedl Sergio Tondato, ředitel americké 
společnosti Methods Machine Tools pro 
produktovou řadu Nakamura-Tome, když 
komentoval výhody nového stroje.

Nový design a konstrukce stroje Na-
kamura-Tome SC-100X2 přispívá k rych-
lejším dobám cyklů ve srovnání s jinými 
strategiemi obrábění při zachování stan-

dardů přesnosti. Software stroje umožňuje 
operátorům programovat překrývající se 
úlohy a úlohy s více revolverovými hlavami 
stejně snadno jako operace s jednou. Vše 
je dostupné z ovládacího prvku Fanuc 0i-TF 
Plus. Softwarový balíček obsahuje také 
další pokročilé funkce, jako jsou systémy 
Nakamura NT-Nurse, NT-Smart Sign,  
NT-Navigator, oscilační otáčení a umělá 
inteligence s tepelnou kompenzací pro 
přesnost od začátku do konce. 

Petr KostolníkFO
TO

: N
ak

am
ur

a-
To

m
e,

 Z
ay

er

techmagazin.cz l 29

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

STROJ HODNÝ  
ANTICKÝCH  
HRDINŮ  
Španělská značka Zayer označuje 
své obráběcí modely jmény,  
jimiž se inspirovala v éře antického 
Řecka. Po frézkách Xios,  
obráběcích strojích Kairos  
a portálových centrech Altea,  
Thera nebo Neos, přišel na řadu 
bůh války Ares. 

Jméno Ares dostalo nové monumen-
tální frézovací centrum mostového typu 
s velmi speciálními funkcemi – pevným 
mostem a pohyblivým stolem. Díky po-
hyblivému příčnému nosníku, kombino-
vanému s jeho chodem beranu na stroji 
s pohyblivým stolem řeší Ares chytře 
efektivitu a přizpůsobivost. 

Uvedení novinky na loňském veletrhu 
EMO v Miláně, který si výrobce zvolil pro 
její premiérové předvedení, mělo velký 
ohlas a mnoho lidí se přišlo podívat na 
nepřetržitý pohyb příčného nosníku spo-
lu s beranem. Mostový stroj znamená 
přesnost a flexibilitu a Ares byl navržen 
tak, aby se odlišil v nejnáročnějších sek-
torech, pokud jde o tuhost i přesnost, 
kde jsou tyto vlastnosti extrémně vyža-
dovány. Pohyb os a nosníků obstarávají 
přesné kuličkové šrouby. 

Centrum nabízí bohatou paletu konfi-
gurací různých parametrů. Osa X může 
mít pojezd od 3000 až do 6000 mm, osa 
Y pak 2600, 3100 nebo 3600 mm a osa 
Z 1200 (1500) mm. Stůl o rozměrech  
3, 4, 5 nebo 6 metrů na délku a 1,6 (resp. 
2–2,5) m na šířku může nést zátěž až  
15 tun na m2. Rychlost vřetena činí  
6000 ot./min u verze s vysokým točivým 
momentem motoru o výkonu 30 (43) kW 
a až 18 000 ot./min ve vysokorychlost-
ním provedení s 33kW motorem. Stan-
dardně dodávaný zásobník nástrojů  
s 30 pozicemi lze na přání nahradit ka-
pacitami pro 20, 40 nebo 60 nástrojů. 

1

3



Na co se při výběru zaměřit a kde 
neudělat chybu, shrnuje zástupce 
společnosti Profika, která je na trhu 

již 30 let.
Většina obráběcích dílen dříve nebo poz-

ději musí investovat do nákupu CNC stroje. 
Nutí ji k tomu doba, potřeba konkurence-
schopnosti, nedostatek kvalitních obráběčů 
a seřizovačů, stále vyšší nároky na přesnost 
a rychlost. 

„Nákup stroje by se neměl nikdy uspě-
chat – obráběcí stroj je zpravidla milionová 
investice, je proto třeba dobře vybrat typ 
stroje, který se dokonale hodí pro daný 
účel,“ upozorňuje Jakub Kaufman ze spo-
lečnosti Profika, která se na prodej CNC 
strojů specializuje. Hned na začátku si musí 
zájemce uvědomit, jakým způsobem chce 
kýžený díl vyrábět. 

Dvě základní a nejčastější  
metody obrábění
•   Soustružení – používá k vytvoření řezné 

síly otáčení obrobku proti břitu nástroje. 
Obráběcí stroje, které se zde používají, 

jsou např. CNC soustruh, CNC dlou-
hotočný automat, CNC soustružnické 
centrum, popř. CNC multifunkční sou-
stružnický stroj.

•   Frézování – tato metoda využívá 
k vytvoření řezné síly otáčení břitu 
nástroje, tedy hlavní řezný pohyb je 

rotace nástroje oproti obrobku. Do této 
kategorie spadají různé typy frézek, CNC 
horizontální centrum či horizontální CNC 
vyvrtávačka.

Pro výběr vhodného CNC stroje je nutné 
zvážit čtyři vybraná kritéria.
1 – Sériovost a délka trvání zakázky
Firma by si měla připravit pečlivou analýzu 
a na základě ní se rozhodnout, jestli na kon-
krétní soubor dílů/obrobků (nebo jen na jeden 
typ dílů) pořídit speciální, výhradně na tuto 
práci upravený CNC stroj. Pro různorodou 
práci je potřeba pořídit co nejvíce univerzální 
stroj, který ale za určitých okolností může být 
stejně výkonný jako ten speciál. Například 
univerzální CNC soustruh HD2200Y lze osadit 
speciálními nástroji na odvalování ozubení, 
obrážení drážek, vroubkování a další. Tímto 
způsobem pak jeden univerzální stroj nahradí 
více jednoúčelových strojů. 

2 – Určení nejdůležitější skupiny obrobků
Pokud plánuje dílna vyrábět velkou skupinu 
výrobků ve značné rozměrové řadě, dopo- FO

TO
: A

rc
hi

v 
TM

P

JAK VYBRAT TEN SPRÁVNÝ CNC STROJ
Pokud firma dospěje k rozhodnutí koupit obráběcí stroj,  
může si vybrat ze široké nabídky domácích i ověřených zahraničních 
výrobců. Zásadní ovšem je, aby si vybrala odpovídající technologii,  
která přesně splňuje požadavky výroby. 

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

30 l 02-2022

O ZNAČCE 

Profika je výhradním zástupcem strojů 
značek Hyundai WIA a Hanwha Precision 
Machinery pro ČR a Slovensko. Kromě 
dodávek CNC soustruhů a vertikálních 
či horizontálních obráběcích center 
a robotických pracovišť poskytuje i servis, 
školení, konzultace a poradenství.

Dodavatel stroje by měl být schopen zajistit  
nejen profesionální servis, ale i okamžitou podporu 
a školení obsluhy dodávaného zařízení, říká Jakub 
Kaufman.. 

Výkonný tříosý CNC soustruh Hyundai  
WIA L 230 LMA je vhodný zejména pro těžké 
obrábění.

1

2

1



ručuje Jakub Kaufman setřídit jednotlivé 
obrobky do skupin, a to podle velikosti 
a počtu operací. Vytvořit si jednotlivé ty-
poskupiny. Dříve se tímto tříděním zabýval 
Výzkumný ústav strojírenské technologie, 
dnes jsou na to firmy samy, nebo se obrací 
na experty. Ideální stroj na všechny typy 
výrobků neexistuje, vodítkem mohou být 
např. rady odborníků.

3 – Jaké operace má stroj  
přesně vykonávat
Občas si firma není zcela jistá, co přesně 
má stroj umět. Zbytečně tak investuje do 
strojů s funkcemi, které při výrobě nejsou 
potřebné. Jestli je záměrem obrobek pouze 
soustružit, je zbytečné kupovat stroj s osou 
C nebo Y, tedy i s mimoosovým frézová-
ním. Naopak, pokud obrobek potřebuje 
nějaké mimoosové operace, bude CNC 
stroj s poháněnými nástroji vhodná volba. 
Pozor ale na situaci, kdy frézování na 
obrobku výrazně převládá. V tomto případě 
stojí na zvážení, zda nepořídit i CNC frézku 

a v překrytém čase soustružení frézovat na 
druhém stroji.

4 – Výběr vhodného dodavatele
U výběru dodavatele je důležité zaměřit se 
na jeho zkušenosti. Nejlépe si zjistit refe-
rence od stávajících zákazníků. Napovědět 
může i to, jak dlouho je dodavatel na trhu, 
případně, jak zásobený má sklad náhrad-
ních dílů. 

„Pokud totiž nejsou jeho zásoby do-
statečné, může se stát, že bude klient na 

potřebný díl čekat dlouhé týdny, protože 
bude třeba součástku objednat a dovézt ze 
zahraničí, často z Asie. To může v nejhor-
ším případě skončit i zastavením výroby 
a ztrátou dojednaných zakázek,“ upozorňu-
je Jakub Kaufman. 

Důležité jsou ovšem i další faktory. 
Dodavatel by měl být schopen zajistit 
nejen profesionální servis, ale i okamžitou 
podporu či školení obsluhy dodávaného 
stroje. Pouhým objednáním a dodáním 
stroje by dodavatelova práce končit 
neměla. 

Tereza Holá

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

Nákup obráběcího 
stroje je zpravidla  
milionová investice, 
proto by se nikdy 
neměl uspěchat.

Pro evropské firmy je čínský výrobce 
Yeong Chen Machinery Industries 
(YCM) asi neznámý, ale v Asii rozhod-

ně nepatří mezi „druhou ligu“. Jde o firmu 
s téměř 70letou historií zaměřenou na ob-
ráběcí stroje vysoké kvality, oceňované pro 
svou výjimečnou přesnost, tuhost a spoleh-
livost. To platí i o oceněném exponátu, který 
kombinuje obráběcí centrum UV 650 s mo-
bilní robotickou nástavbou, jejichž komplet 
tvoří inteligentní víceosou flexibilní výrobní 
buňku s označením UV 650-FlexCell.

Toto vertikální obráběcí centrum nabízí 
vysoký řezný výkon a přesnost pro simul-
tánní 5osé aplikace s jediným nastavením. 
Je navrženo tak, aby zkrátilo manipulaci 
s díly a zároveň zlepšilo jejich kvalitu i po-
vrchovou úpravu složitých tvarů, jež jsou 
vyžadovány v medicínském či leteckém 
průmyslu. 

Přímo poháněné vřeteno vlastní kon-
strukce s vysoce výkonným 17kW motorem 
a maximální rychlostí 15 000 ot./min (va-
riabilně 22,5kW/24 000 ot./min) umožňuje 
dokonalou hladkost povrchu při obrábění 
tvrdých materiálů a zároveň poskytuje 
výkon, rychlost a tuhost vyžadovanou pro 
náročné aplikace. Pojezdy os X/Y/Z činí 
620/520/460 mm, rotační pohyb osy C 
pak –50° až 110°. Kromě toho je centrum 
vybaveno velkoplošným dvouosým naklá-
pěcím/otočným stolem typu B/C o průměru 
650 mm a nosnosti až 300kg obrobků pro 
náklon 0°–45° (nebo 200 kg při 45°–90° 
náklonu).

Pro obrobky se složitými obrysovými prv-
ky je k dispozici rozmanitý výběr zásobníků 
nástrojů, standardní konfigurace zahrnuje 
provedení se 40, 48 nebo 60 nástroji.

Mezi hlavní výhody centra patří modulární 
řešení s flexibilitou pro další rozšíření, rychlá 
instalace, přechod na nové zařízení, efektivní 
koncept Plug & Produce, umožňující rychlou 
změnu produktu pro malosériovou výrobu, 
a funkcionalita, za niž získal stroj jedno ze 
zmíněných ocenění – vestavěný vlastní inteli-
gentní systém řízení automatizace. 

Petr Kostolník

ČÍNSKÁ VERZE HI-TECH OBRÁBĚNÍ
Na strojírenském veletrhu TIMTOS + TMTS 2022  
v Tchaj-wanu získalo automatizované centrum UV 650-FlexCell 
firmy YCM hned dvě ocenění Tchajwanského průmyslu 
obráběcích strojů: Supreme Excellence Award ze všech CNC 
strojů a Special Award v kategorii Inteligentní obrábění. 

FO
TO

: A
rc

hi
v 

TM
P

, Y
C

M

techmagazin.cz l 31

2

Oceněný stroj kombinuje 
obráběcí centrum s mobilní 
robotickou nástavbou 
FlexCell.

Velkoplošný dvouosý 
naklápěcí/otočný stůl  
o průměru 650 mm má 
nosnost až 300 kg.

1

1

2

2



Skupina Chiron, která spojuje čtyři 
silné značky (Chiron, Stama, Factory5 
a CMS), sklízela při ukázkách dvou-

vřetenového obrábění s nejvyššími třídami 
přesnosti dosahovaných v krátkých dobách 
cyklů velký ohlas. Tato kombinace, která 
šetří místo i energie s maximální produkti-
vitou ve srovnání s jednovřetenovými stroji, 
byla středem pozornosti návštěvníků z au-
tomobilového i leteckého průmyslu. 

Čím produktivnější je obráběcí centrum 
při výrobě součástí a čím kratší jsou doby 
cyklu, tím lépe lze využít čas, energii i suro-

viny. Vícevřetenové systémy posouvají laťku 
efektivity o další kus vpřed. Cílem výrobce 
bylo, aby stroje vyráběly dva obrobky za 
čas, který jednovřetenový stroj vyžaduje 

pouze pro jeden obrobek, ale se stejnou 
kvalitou povrchu. Což se vyplatí nejen 
z hlediska udržitelnosti, ale také s ohledem 
na investiční náklady. 

Tuto inovativní řadu obráběcích center 
lze nakonfigurovat tak, aby kompletně 
obráběla konstrukční díly větších rozměrů 
v krátkých časových cyklech. Vysoké zrych-
lení osy a rychlý posuv umožňují dynamické 
obrábění, přičemž portálová konstrukce, 
tuhé lože stroje a aktivní chlazení součástí 
zajišťují požadovaný stupeň přesnosti na 
obrobku. FO

TO
: C

hi
ro

n

VE DVOU SE TO LÉPE I OBRÁBÍ
Na EMO Milano 2021 představila Skupina Chiron mj. dvě inovovaná 
5osá obráběcí centra DZ 25 P s roztečí vřeten 800 mm a DZ 28 P 
s roztečí vřeten 1200 mm pro dvouvřetenové obrábění velkých součástí.

Ovládací panel  
lze velmi snadno 
natáčet nebo posouvat 
pro zlepšení  
komfortu obsluhy.

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

32 l 02-2022

Pětiosý stroj DZ 25 P se 
vzdáleností vřeten 800 mm 
umožňuje dvouvřetenové 
obrábění podvozků 
a hliníkových konstrukčních 
dílů pro e-mobilitu.

Centrum DZ 28 S se 
vzdáleností vřeten 1200 
mm je vhodné pro velké 
komponenty, jako jsou 
např. lopatky a oběžná kola 
motorů a turbín.

Dvouvřetenový systém 
vyrobí dva obrobky za 
čas, který jednovřetenový 
stroj vyžaduje pro jeden 
obrobek.

Vřetena se mohou 
pohybovat zcela nezávisle, 
což umožňuje maximální 
flexibilitu při obrábění 
rozměrných součástí.

Nezávislá výměna 
nástroje na vřetenu 
ze zásobníku je možná 
i během obrábění.

Optimální přístup 
k pracovní oblasti ze dvou 
stran nabízí i dobrý přehled 
o procesu obrábění.

1

2

3

4

5

6

1

2



Konstrukce 5osého stroje DZ 25 P se 
vzdáleností vřeten 800 mm umožňuje dvou-
vřetenové obrábění podvozků a hliníkových 
konstrukčních dílů pro e-mobilitu. Druhý 
5osý stroj DZ 28 P se vzdáleností vřeten 
1200 mm zesiluje účinnost pro velké kom-
ponenty, jako jsou např. lopatky a oběžná 
kola pro stavbu motorů a turbín. 

Shodné v mnoha věcech
Oběma strojům jsou společné dvouvřete-
nové, vysoce produktivní obrábění velkých 
součástí, vysoká přesnost díky pevnému 
loži stroje v portálovém provedení a vysoká 
dynamika dosahovaná vysokým zrychlením 
os a jejich rychloposuvům. Stejně využívají 
plně nezávisle pohyblivá vřetena v osách  
X a Z, která lze posouvat ve směru os  
X a Z, a tak snadno kompenzovat nepřes-
nosti v přednastavení nástroje a upínacích 
zařízeních. 

Společná u obou strojů je i nezávislá vý-
měna nástroje na vřetenu pro krátké časy 
třísky (přičemž výměna je možná i během 
obrábění pro maximální výkon), a mož-
nost využití mnoha nástrojů pro rozsáhlé 
obráběcí operace, nakládka a vykládka 
s měničem palet a jednoduchá flexibilní 
automatizace pomocí robota nebo portálu. 

Obě zařízení disponují intuitivním ovládá-
ním pomocí systému TouchLine, který se 
vyznačuje velkým zobrazovacím panelem, 
na němž lze přehledně sledovat stav stroje. 
Řady DZ 25 P i DZ 28 P jsou připraveny na 
integraci modulů SmartLine, RemoteLine, 
DataLine a ProcessLine pro zajištění dal-
šího zvýšení produktivity, ProtectLine pro 
preventivní ochranu před havárií zařízení 
a ConditionLine pro automatické monitoro-
vání stavu příslušných součástí stroje.

Obráběcí centra mají osy X/Y/Z s po-
jezdy 800/1100/800 mm a rychloposuvy 
120/75/75 m/min a akceleraci 10/10/15 m/
s2, shodný je i výkon motoru 61 kW a rych-
lost vřeten 20 000 ot./min. Čas tříska-tříska 
je 3,5 s, používaný kužel nástroje HSK-
-A63/HSK-T63 a zásobníky pro max. 2x 60 
nástrojů.

Ale také s rozdíly
Stejný je i čas výměny palet – v obou přípa-
dech 12 s – odlišná je však jejich velikost, 
která u DZ 25 P činí 630 x 630 mm a u DZ 
28 P je 800 x 800 mm. Maximální hmotnost 
obrobku je u DZ 25 P půl tuny, u DZ 28 P 
pak 700 kg. Liší se i rozměry obrobků, které 
jsou tyto dvě řady schopny zvládnout. U DZ 
25 P je max. průměr 799 mm a výška 612 
mm, u DZ 28 P je max. průměr obrobku 
1200 mm a výška 750 mm.

Významnou výhodou obou strojů, ze-
jména u velkých obrobků, je podle výrobce 
i oddělená provozní a nakládací/vykládací 
strana, takže ovládání i nakládání probíhá 
na samostatných stranách. Operátor tak má 
volný přístup do pracovního prostoru zepředu 
i zezadu a přes velké dveřní otvory dobrý pře-
hled o procesu obrábění – i když je obráběcí 
centrum doplněno o výměník palet. 

Christina MessmerFO
TO

: C
hi

ro
n

techmagazin.cz l 33

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

3

4 5

6



V případě nové řady Puma s označe-
ním V9300 jde o vysoce produktivní 
vertikální soustružnické centrum nové 

generace se zvýšenou kapacitou obrábě-
ní s širokou oblastí aplikací a možnostmi 
automatické výměny nástrojů (ATC), které 
využívá nejnovější konstrukční technologii 
výrobce. Ve srovnání se stávajícím strojem 
Puma VT900 nabízí novinka V9300 zlep-
šenou produktivitu, přesnost a inovativní 
manipulaci s třískami. Stroj osazený 24pal-
covým sklíčidlem nabízí maximální průměr 
obrábění 930 mm, vzdálenost posuvu v ose 
X 485 mm a posuv v ose Z 890 mm. 

Nová řada Puma V zahrnuje celkem 6 se- 
stav, které jsou vybaveny vysoce výkonným 
vřetenovým motorem o výkonu 45 kW. 
Stroje podporují výkonné řezání a spolehlivé 
stabilní obrábění. Centrum V9300 je také 
vhodné pro vysoce přesné obrábění, proto-
že jako volitelná funkce je k dispozici měřít-

ko v ose X. Revolverová hlava se servomo-
torem umožňuje zachování přesnosti i při 
dlouhodobém obrábění. Standardně je stroj 
vybaven revolverovou hlavou s 12 rotačními 

nástroji, jejichž rychlost byla vylepšena na 
4000 ot./min. Kromě toho byl diverzifikován 
počet pozic revolverové hlavy, přičemž jako 
volitelná funkce je k dispozici servoupínací 
nástroj pro další zvýšení produktivity. Vřete-
no nabízí maximálních 1800 ot./min, výkon 
motoru vřetena je 45 kW a maximální točivý 
moment 4443 Nm.

Pro obráběcí centra Puma V9300 a Puma 
V9300M lze zvolit řešení s automatickou 
výměnou nástrojů ATC vhodné pro zákaz-
níky ze segmentu leteckého a kosmického 
průmyslu pro obrábění těžkoobrobitelných 
materiálů. Centra podporují dva modulární 
upínače nástrojů Capto (C6 pro 12 nástrojů 
do hmotnosti 10 kg a C8 pro 8 nástrojů do 
hmotnosti až 15 kg).

Podle výrobce V9300 disponuje i vylep-
šenou manipulací s třískami díky zvýšené-
mu sklonu a velikosti základního výstupu 
třísek. Ergonomicky navržený ovládací pa- FO

TO
: D

oo
sa

n 
M

ac
hi

ne
 T

oo
ls

VERTIKÁLNÍ OBRÁBĚNÍ  
V KOREJSKÉM STYLU 
Korejský výrobce obráběcích strojů Doosan Machine Tools obohatil 
v krátké době své portfolio o dva nové přírůstky. Jde o vertikální 
soustružnické centrum s automatickou výměnou nástrojů a portálový 
typ vertikálního obráběcího centra.

Ovládací panel  
lze velmi snadno 
natáčet nebo posouvat 
pro zlepšení  
komfortu obsluhy.

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

34 l 02-2022

Vertikální soustružnické centrum Puma 
V9300 nové generace se zvýšenou kapacitou 
obrábění. 

V9300 disponuje velkou obráběcí plochou 
s max. průměrem obrábění 930 mm.

Modulární upínače Capto modelu V9300 
pojmou 12 nebo 8 nástrojů.

1

2

3

1 2

3



nel lze velmi snadno natáčet, zvedat nebo 
posouvat pro zlepšení komfortu obsluhy. 
Kromě toho může operátor kontrolovat číslo 
nástroje v reálném čase a během ručního 
provozu sledovat prostor obrábění.

Portálové obrábění v novém
Dalším přírůstkem je vertikální obráběcí 
centrum portálového typu GVX 2430 s osou 
X 3000 mm, optimalizované pro obrábě-
ní velkých a také lehkých obrobků, např. 
hliníkových plechových materiálů, po nichž 
v poslední době roste poptávka. Uplatnění 
může najít třeba při výrobě velkých zásobní-
ků pro bateriové sady v průmyslu elek-
trických vozidel. Produktivita při obrábění 
středně velkých a velkých dílů se zlepšila 
i tím, že stroj je standardně vybaven přímo 
připojeným vřetenem s vysokým zrych-
lením/zpomalením a osou rychloposuvu 
(X/Y/Z) 60/60/30 m/min.

Nové portálové centrum má maxi- 
mální otáčky vřetena 12 000 ot./min, 
maximální výkon motoru vřetena  
18,5 kW a krouticí moment přímo  
spojeného vřetena 95 Nm. 

Optimalizovaná konstrukce
GVX 2430 má portálovou konstrukci, která 
je výhodná pro obrábění velkých obrob-
ků, což umožňují i jeho specifikace: osa X 
3000 mm / osa Y 2000 mm / osa Z 450 mm 
(volitelně i 600 mm), pojezdová vzdálenost 
a efektivní šířka průchodu 2400 mm. Má 

maximální obráběnou plochu s velikostí 
stolu 2000 x 3000 mm a nosností 1000 kg. 
Navíc dokáže udržet stabilní obrábění po 
dlouhou dobu, protože jeho struktura je 
optimalizována nejen pro obrábění velkých 
obrobků, ale i pro lehké obrábění hliníko-
vých dílů, kdy uplatnění hliníkového stolu 
jako standardního prvku minimalizovalo 
rozdíl v charakteristikách tepelného posunu 
mezi hliníkovým materiálem a stolem.

Centrum je osazeno šnekovými doprav-
níky na levé i pravé straně pro usnadnění 
zpracování třísek, poloviční kryt zabraňu-
je rozptylu třísek i chladicí kapaliny, aby 
bylo pracovní prostředí čisté. Stroj je také 
vybaven mazacím zařízením, takže není 
nutné používat odlučovač oleje a náklady 
na udržování integrity se snižují asi o 60 % 
ve srovnání s mazáním olejem. 

Vladimír KalábFO
TO

: D
oo

sa
n 

M
ac

hi
ne

 T
oo

ls

techmagazin.cz l 35

4

5

6

Portálový typ vertikálního obráběcího centra 
GVX 2430 je optimalizován pro obrábění velkých 
obrobků.

Velikost stolu portálového centra je  
2000 x 3000 mm s nosností 1000 kg.

Automatický vačkový výměník umožňuje 
velmi rychlou výměnu nástrojů.

4

5 6

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA



Novinka spojuje osvědčenou spoleh-
livost a stabilitu výroby předchozího 
modelu 191, které si vysloužilo neofi-

ciální přezdívku „švýcarský armádní nůž pro 
strojaře“ pro jeho všestrannost. Nyní dispo-
nuje vlastnostmi, které poskytují řešení pro 
soudobé výzvy digitální transformace.

Strojírenský všeuměl
Nové 7osé centrum Bumotec 191neo, jež 
se může pochlubit novým intuitivním řídicím 
systémem a rozhraním člověk–stroj (HMI), 
výrazně usnadňující jeho obsluhu, není jen 
čistě obráběcí řešení pro přesné obrábě-
ní s 12 různými fazetami, ale v principu 
tucet různých strojů sdružených v jediné 
platformě. Tato rozmanitost je způsobem, 
jak ekonomicky i technologicky optimálně 
splnit speciální požadavky typických uživa-
telů z oblasti lékařské techniky, průmyslu 
luxusního zboží a mikromechaniky. 

Modulární konstrukce stroje umožňuje 
podle výrobce splnit i často velmi různo-
rodé požadavky zákazníků. Na výběr jsou 
různá periferní zařízení, jako např. teplotně 
řízené vysokotlaké systémy, dopravníky 

třísek a tyčové nakladače. Výrobce dodává 
obráběcí centrum ve verzích P se svěrá-
kem, dále PRM s vícenásobným svěrákem, 
R s protivřetenem a RP kombinující proti-
vřeteno a svěrák, s možnostmi obrábět tyče 
průměrů 42, 50 nebo 65 mm. Uživatelé tak 
mohou obrábět složité a náročné obrobky 
v jediném nastavení, protože model 191neo 

dokáže nejen soustružit, frézovat, brousit 
a leštit, ale zvládá dokonce i méně obvyklé 
obráběcí operace, jako je odvalovací frézo-
vání, gilošování a diamantové dokončování. 

Centrum kombinuje koncentrované 
know-how v ergonomickém balení. Díky 
rozsáhlému prosklení a optimálně umís-
těným přístupovým dveřím nabízí dobrý FO

TO
: S

ta
rr

ag
 B

um
ot

ec

OSVĚDČENÉ ŘEŠENÍ V NOVÉM VYDÁNÍ
Na jarním strojírenském veletrhu MACH v Birminghamu se chystá 
značka Bumotec ze skupiny Starrag představit nové nákladově efektivní 
frézovací soustružnické centrum Bumotec 191neo se 7 osami  
pro malé a složité díly.

TÉMA OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE

36 l 02-2022

1

2



výhled na různé oblasti stroje a lepší přístup 
pro obsluhu, takže v reálném čase lze 
sledovat průběh probíhajících obráběcích 
operací nebo konfiguraci programování. 
Světelný proužek na stroji poskytuje na 
první pohled informace o provozním stavu, 
obsluha může ergonomicky přepínat mezi 
obrazovkami pouhým přejetím prstů.

Umožňuje dálkové ovládání
Intuitivní a uživatelsky přívětivé navádění 
obsluhy je samozřejmě nepominutelná 

výhoda v podmínkách, kdy je nedostatek 
vysoce kvalifikovaných odborníků, stroj 
nicméně funguje velmi stabilně, spolehlivě 
a produktivně i bez zásahu uživatele. Ve 
spojení s paletizátorem nebo robotickou 
automatizační buňkou může fungovat 
v režimu nepřetržité výroby 24/7, což 
může zastavit prakticky jen preventivní 
údržba. Lze jej použít ve spojení s nejno-
vějšími výrobními technologiemi a do-
konce umožňuje dálkové ovládání všech 
procesů.

Stroj nabízí zvýšený točivý moment frézo-
vacího vřetena Starrag a motoricky řízenou 
snímací jednotku. Díky o zhruba 20 % kratší 
době výměny nástroje splňuje vysoké ná-
roky na snižování doby cyklu a výrazně tak 
redukuje neproduktivní časy. 

Pohybuje se o 12 % rychleji než jeho 
předchůdce a zásobník nástrojů s více než 
90 nástrojovými sloty, ve standardní výbavě 
má   senzor zlomení nástroje, který pro každý 
případ pracuje paralelně. 

Petr PřibylFO
TO

: S
ta

rr
ag

 B
um

ot
ec

, H
ur

on

techmagazin.cz l 37

OBRÁBĚCÍ STROJE A JEJICH TECHNOLOGIE TÉMA

Nové 7osé centrum Bumotec 191neo je 
podle výrobce v principu tucet různých strojů 
sdružených v jediné platformě.

Ve spojení s paletizátorem nebo robotickou 
automatizační buňkou může stroj fungovat 
v režimu nepřetržité výroby.

Ve standardní výbavě má zásobník nástrojů  
90 nástrojových slotů a disponuje i senzorem 
zlomení nástroje.

Velké prosklené plochy a optimálně umístěné 
přístupové dveře umožňují obsluze lepší přístup 
a dobrý výhled do pracovního prostoru.

1

2

3

4

3

4

FRÉZOVÁNÍ  
Z ALSASKA  
Francouzský výrobce obráběcích 
strojů Huron uvedl koncem roku 
na trh frézovací centrum řady 
RDX s číslovkou 30, které je  
ideální pro výrobu malých 
a středních sérií. 

Ve srovnání s předchůdcem je  
frézovací centrum RDX 30 o rozměrech 
2,8 x 2,6 x 2,9 m a hmotnosti 6,5 tuny 
větší a nabízí vysokou všestrannost. 
Bylo speciálně navrženo pro výrobu 
dílů s vysokými požadavky na přesnost 
a kvalitu. Jeho kompaktní a tuhá kon-
strukce umožňuje dosáhnout vynikající 
povrchové úpravy. Konstrukce C-rámu 
je vyrobena z vysoce kvalitní litiny 
a optimalizovaných materiálů. U lože je 
využita pevná konstrukce se zkříženým 
posuvným stolem a posuvným sedlem 
podpírajícím vřeteno pro vysokou 
dynamiku a přesnost obrábění, kterou 
zajišťují předpjaté kuličkové šrouby s pří-
mým pohonem a ložiska pro eliminaci 
vůle a zvýšení tuhosti osy.

Osy X/Y/Z jsou charakterizovány 
pojezdy 1020/600/610 mm a rychlopo-
suvem 30 m/min. Stůl o rozměrech  
1200 x 550 mm má zatížitelnost  
900 kg. Vřeteno s maximem  
10 000 ot./min a vysokou absorpcí 
řezného zatížení je nabízeno ve dvou 
variantách. Se systémem Siemens (mo-
torem o výkonu 14,3/11 kW a krouticím 
momentem 68/53 Nm), a systémem  
Fanuc (výkon motoru 11/7,5 kW a krou-
ticí moment 70/36 Nm). Typickou rych-
lost udává výrobce pro verzi Siermens 
hodnotou 2000 ot./min a Fanuc  
1500 ot./min. 

Ve vybavení stroje je i automatický mě-
nič nástrojů s 24 nástrojovými pozicemi. 
Maximální průměr nástroje o možné 
délce až 250 mm a 7kg hmotnosti je 
udáván hodnotou 80/125 mm. 



Jedná se o řešení skladování energie, 
navržené k instalaci na dně moře pro 
pobřežní větrné turbíny nebo plovoucí 

solární farmy, které mají problém v případě, 
že podmínky pro výrobu elektřiny jsou přízni-
vé, ale není po ní v té době poptávka. Podle 
zprávy společnosti KPMG, kterou si nechala 
zpracovat energetická firma Drax, bylo v roce 
2020 kvůli nedostatku úložišť vyplýtváno 
dostatek elektřiny pro zásobování více než 
milionu domácností.

Pobřežní větrné elektrárny používají 
k ukládání energie baterie, ale pro rozsáhlý 
systém na moři by to vyžadovalo vybudovat 
obrovskou platformu z námořních kontejnerů, 
což se ukázalo jako velmi nákladné. A právě 
projekt Ocean Battery by to měl změnit.

Zatímco li-ion baterie, obvykle používané 
pro skladování „nadbytečné“, resp. aktuálně 
nevyužité energie, mohou vydržet až  
10 000 nabíjecích cyklů, systém Ocean Bat-
tery může zvládnout až milion cyklů. Takže 
i když jsou náklady na skladování zhruba 
stejné, díky delší životnosti vyjde nový 
systém levněji. Tomu napomáhá i skuteč-
nost, že Ocean Battery lze stavět i v mělčích 
vodách, kde se staví větrné elektrárny, což 
je také nákladově efektivní. Technologie by 
mohla být využitelná i vedle solárních farem, 
pokud je poblíž jezero či jiná vodní nádrž.

Přečerpávací elektrárna na dně
Oceánská baterie je založena na stejném prin-
cipu jako vodní úložiště, kde je voda čerpána 
zpět přes přehradu v řece. Její systém se sklá-
dá ze tří klíčových komponent, kterými jsou 
pružné vaky, betonové nádrže a strojní jed-
notky obsahující čerpadla a turbíny. Betonová 
nádrž může při nízkém tlaku pojmout až 20 
mil. litrů vody. Systém umístěný na mořském 
dně funguje tak, že když je přebytek elektřiny, 
využívá energii z okolní solární farmy nebo 
větrných elektráren k čerpání vody pod tlakem 

PŘEBYTEČNOU ENERGII  
LZE UKLÁDAT POD VODOU
Mořskou baterií, kterou vyvinul nizozemský start-up Ocean Grazer,  
je nazýván systém umožňující ukládat energii pod větrnou farmou.  
Jejich projekt Ocean Battery, představený na veletrhu CES,  
získal prestižní ocenění Best of Innovation 2022.

FO
TO

: O
ce

an
 G

ra
ze

r

ENERGIE A ENERGETIKA

38 l 02-2022

Projekt může 
představovat  
řešení problému  
s nedostatkem  
úložišť elektřiny 
nevyužité pro 
okamžitou spotřebu.

Poznamenejte si!

POŘADATEL ORGANIZÁTOR

Registrujte se na konferenci již nyní na www.dnytepen.cz

 www.dnytepen.cz  |  www.tscr.cz  |  www.exponex.cz

C L A R I O N  C O N G R E S S  H O T E L

27. – 28. 4. 2022
O L O M O U C

TEPLÁRENSTVÍ 
DNY

A ENERGETIKY

Řešení oceánské baterie pro ukládání energie  
je založeno na stejném principu jako vodní  
úložiště, kde je voda čerpána zpět přes přehradu 
v řece.

Systém Ocean Battery se skládá z flexibilního 
vaku (nahoře), betonové nádrže (dole) a strojní 
jednotky (žlutá uprostřed) obsahující čerpadla  
a turbíny.

1

2

1 2



z betonové nádrže do flexibilních vaků. Pokud 
se poptávka po energii zvýší, otevřením ven-
tilu se voda z vaků pod tlakem vody oceánu 
vytlačí zpět do nádrže, přičemž na své cestě 
potrubím její kinetická energie roztočí soustrojí 
turbín, které tak fungují jako generátor pro 
výrobu elektřiny dodávané do sítě.

Výzkumníci tvrdí, že systém má účin-
nost 70 až 80 %. Turbína by mohla běžet 
neomezený počet cyklů a po dobu své 
životnosti 20 let, kdy je nutné systém upravit 
nebo vyměnit, vyrobit neomezené množství 
elektřiny. Kapacita systému je 10 MWh a lze 
ji škálovat – je-li potřeba větší výkon, přidají 
se další jednotky, jako jsou čerpadla a tur-

bíny a systém i jeho možnosti tak postupně 
upgradovat a zajistit jeho neustálou moderni-
zaci, umožňující zvýšit produkci energie.

Věčná baterie nepotřebuje  
drahé materiály
Jednou z velkých výhod tohoto řešení je, že 
eliminuje použití kritických drahých materiálů, 
jako je kobalt, nikl a lithium, což jsou klíčové 
technologické kovy používané při výrobě 
konvenčních li-ion baterií.

Jak vysvětluje Marijn van Rooij, technický 
ředitel firmy Ocean Grazer: „Rozdíly v nabíd-
ce a poptávce po energii se mohou měnit ve 
velmi krátkých časových intervalech, ale síťo-

vou frekvenci je důležité udržovat stabilní  
na 50 Hz, proto musí být systém schopen  
reagovat extrémně rychle. Čím menší je ča-
sové měřítko, tím více cyklů nabíjení a vybíje-
ní je v rámci úložného systému provedeno.“ 

Nový systém má téměř nekonečný 
počet cyklů, množství úložného prostoru 
se v průběhu času nezhoršuje a díky tomu 
je praktičtější a odolnější než li-ion bate-
rie, jejichž kapacita se během několika let 
výrazně sníží a jejichž používání je extrémně 
drahé a nebezpečné pro životní prostředí. 
Kromě toho může být systém nádrží Ocean 
Grazer implementován v obrovském měřítku, 
což je pro baterie rovněž mnohem obtížnější, 
přestože budou stále potřeba. 

Prototypový systém určený pro hlubokou 
vodu byl již testován v laboratořích i v reálném 
nasazení. Firma připravuje zkoušky druhého 
systému, který byl upraven pro mělčí vodu 
v jezeře v severním Nizozemsku, který chce 
zprovoznit v příštím roce. Před rozšířením 
tohoto systému ve velkém chce nejprve uvést 
na trh samostatné komponenty a pracuje na 
vývoji systému Hybrid Ocean Grazer, ve kte-
rém se spojí různé technologie pro optimální 
výrobu a využití udržitelné energie. 

Petr Kostolník

 ENERGIE A ENERGETIKA

Poznamenejte si!

POŘADATEL ORGANIZÁTOR

Registrujte se na konferenci již nyní na www.dnytepen.cz

 www.dnytepen.cz  |  www.tscr.cz  |  www.exponex.cz

C L A R I O N  C O N G R E S S  H O T E L

27. – 28. 4. 2022
O L O M O U C

TEPLÁRENSTVÍ 
DNY

A ENERGETIKY

 ▼ INZERCE

Názorné 
schéma: Při 

nabití (vlevo) je vak 
plný vody a betonový 

zásobník prázdný, když je 
baterie vybitá (vpravo), je 

vak je prázdný  
a zásobník plný.



FO
TO

: S
ky

ro
ra

Vliv kosmických letů na ekologii až 
donedávna nikdo příliš neřešil. S ros-
toucím počtem vesmírných aktivit 

a tomu odpovídajícím nárůstem startů kos-
mických nosičů (např. vypouštění satelitů) 
a sílícím ohledem k životnímu prostředí, se 
situace změnila.

Rakety využívají několik typů paliva, 
případně jejich kombinaci, a až na tekutý 
vodík a kyslík (nabízející však jako palivo 
menší výkonnost než ostatní varianty), jde 
vesměs o vysoce riziková řešení produkující 
nebezpečné emise s negativním dopadem. 
Vědci varují, že rozmach kosmických startů 
může způsobit vážné problémy zemské at-
mosféře. Podle agentury Associated Press 
spálila nejsilnější raketa SpaceX Falcon 
Heavy už při prvním startu na 400 tun paliva 
a během letu vypustila do ovzduší víc CO2 
než by běžné auto vyprodukovalo za dvě 
století. Studie univerzity v anglickém Exete-
ru zase uvádí, že 120 startů raket na fosilní 
paliva vytvoří tolik sazí jako letecký průmysl 
za celý rok. 

Možnost řešení tohoto problému se 
objevila v zemi, která nepatří mezi tradiční 
kosmické velmoci, byť by se k nim přinej-
menším na satelitním trhu ráda zařadila – 

z britských ostrovů. Dvě 
skotské startupové firmy – 
Skyrora a Orbex – vyvinu-
ly raketová paliva, která mají 
výrazně menší emise než ta běžně 
používaná nyní, aniž by to snižovalo jejich 
účinnost. Firma Skyrora představila palivo 
označené jako ecosene, které je vyrobeno 
z plastů, jež se nedají recyklovat, přede-
vším z polystyrénu (PS), polypropylenu 
(PP) a polyesteru (PE). Novinka produkuje 
až o 45 % méně CO2 než obvyklá paliva 
typu RP-1 (tradiční palivo na fosilní bázi 
podobné leteckému kerosinu). Vedení 
firmy Skyrora tvrdí, že její rakety dokážou  
do roku 2030 spotřebovat zhruba tři tisíce 
tun plastů, které by jinak skončily na 
skládkách. 

Na ekologickou alternativu 
raketového paliva se zaměřila 

i firma Orbex a vyvinula palivo 
využívající pro pohon raketových 

motorů biopropan, plyn, který vzniká 
jako odpadní produkt při výrobě bionafty. 
Podle jejího vyjádření bude raketa Prime, 
kterou připravuje, nejekologičtější kosmický 
nosič na světě (její motory mají vypouštět 
až o 86 % méně CO2 než pohonné jednotky 
na fosilní paliva a téměř žádné saze).

Skyrora navíc vyvíjí prototyp tzv. kosmic-
kého tahače (Space Tug, oficiálně OTV – 
Orbit Transfer Vehicle), což je horní stupeň 
rakety XL, který bude schopen po vypuštění 
družice na oběžné dráze dále manévrovat 
a sbírat kosmické smetí, doplňovat palivo 
nebo navádět trosky a nefunkční satelity na 
sestupovou dráhu, kde shoří v atmosféře. 
To podle vyjádření ředitele firmy Volodymy-
ra Levykina umožňuje „zabít dvě mouchy 
jednou ranou“. S využitím paliva ecosene 
a vesmírného tahače při jednom letu lze 
udělat práci vyžadující normálně start něko-
lika raket. 

Oba typy paliva ani vesmírný tahač ještě 
nebyly otestovány ve vesmíru, ale už za rok 
by se mělo ukázat, zda se projekt osvědčí.  

RAKETOVÉ PALIVO ZE SKLÁDKY?
Nerecyklovatelný plastový odpad se obvykle likviduje ve spalovnách,  
ale skotští výzkumníci z něj nyní zkoušejí vyrobit nové nízkoemisní  
ekologické palivo pro pohon raket.
 
Strany připravil: Petr Sedlický

PLASTY A CHEMIE

40 l 02-2022

Skotští výzkumníci  
testují výrobu nových 
nízkoemisních paliv 
pro pohon raket 
z nerecyklovatelných 
plastů.

Vesmírný 
tahač poháněný 

palivem z plastů by měl 
být schopen na oběžné 
dráze sbírat kosmické 
smetí a navádět trosky 
na sestupovou dráhu, 

kde shoří.



techmagazin.cz l 41

PLASTY A CHEMIE

Aditiva, která obsahují vysoce upra-
vené polymery vyrobené z recyklo-
vaných plastů po spotřebitelském 

a komerčním využití, přidaná do asfaltové 
směsi, zlepšují její vnitřní spojení, zvyšují 
pevnost i odolnost proti vlhkosti a snižují 
vyjížďky a praskání. Zároveň poskytují pří-
nos pro životní prostředí, protože odvádějí 
plasty z toku odpadu.

Ve standardních hamburských zátěžo-
vých testech odolal chodník NewRoad 
vyježdění i praskání lépe než běžné směsi 
chodníků, uvádí společnost New Village 
Initiative Advanced Materials Group (NVI-
AMG). Dlažba navíc poskytla solidní výkon 
během testování v terénu v náročném 

zimním počasí v Iowě a Minnesotě. Podle 
výrobce materiál stejně dobře funguje 
i v extrémně horkém počasí. 

Aditiva byla podrobena také testům v ně-
kolika univerzitních a nezávislých laborato-
řích včetně Národního centra pro tech-
nologii asfaltu Auburn University (NCAT), 
předního testovacího zařízení v USA. Navíc 
analýza vozovky NewRoad pomocí PAVEX-
press, online nástroje pro návrh konstruk-
ce vozovky, který je založen na normách 
Americké asociace státních úředníků pro 
dálniční dopravu ukázala, že přísady mohou 
prodloužit životnost vozovky až o 50 %. 
Delší životnost nabízí uživatelům možnost 
snížit svou uhlíkovou stopu i náklady. 

ASFALTOVÉ PŘÍSADY POUŽÍVAJÍ PLASTOVÝ ODPAD
Během pětiletého kontinuálního testování prokázala asfaltová aditiva NewRoad 
floridské firmy NVIAMG, silný výkon v laboratorních i terénních zkouškách. 

PLASTOVÉ PRAŽCE S VÝDRŽÍ PŮL STOLETÍ
Na většině železničních sítí se používají betonové pražce. Britská firma Network Rail 
však představila jejich pozoruhodnou alternativu: pražce z recyklovaného plastu.

Loni skončila v EU výjimka pro použí-
vání pražců z měkkého dřeva ošetře-
ných látkou kreosot, která se získává 

vysokoteplotním zpracováním dřeva. Ta 
v minulosti sloužila k ochraně a konzer-
vaci dřevěných železničních pražců před 
degradací vlivem prostředí a povětrnostních 

faktorů, ovšem kvůli svému předpokláda-
nému karcinogennímu účinku se dostala na 
seznam zakázaných látek. Pražce s jejím 
obsahem tak musí být vyměněny za zdra-
votně méně škodlivou alternativu.  

A tak přišly ke slovu pražce plastové – 
kompozitní bloky vyrobené ze směsi plas-

tového odpadu z místních 
zdrojů. Společnost Network 
Rail, která rozvíjí britskou 
železniční infrastrukturu (asi 
32 tis. km trati), použila no-
vinku v hrabství Wiltshire na 
Sherringtonově viaduktu na 
trati mezi Salisbury a War-
minster, kde tak vlaky nyní 
jezdí po starých lahvích, 
obalech od potravin a dal-
ším plastovém odpadu. 

Technologie kompozit-
ních železničních pražců 
firmy Network Rail má řadu 
výhod. Pražce mají nižší 
hmotnost než betonové 
(což je právě u železnič-
ních mostních konstrukcí 
podstatné), a na rozdíl od 
tradičních dřevěných se 
kompozitní pražce v průbě-
hu času neštípají, nerozklá-
dají a odolávají vodě, oleji, 

chemikáliím i houbám. Navíc nepředstavují 
riziko pro zaměstnance při kontaktu s nimi. 
Ve srovnání s tradičními dřevěnými pražci 
vykazují nejen nižší nároky na údržbu po 
celou dobu životnosti, která je rovněž výraz-
ně vyšší (výrobce uvádí až 50 let), ale jsou 
po svém vyřazení opět recyklovatelné. 

FO
TO

: N
V

IA
M

G
, N

et
w

or
k 

R
ai

l



FO
TO

: K
TM

2d
ay

Výzkum a vývoj technologie 6G již 
zahájili vědci několika asijských zemí, 
např. jihokorejští, indičtí, čínští, singa-

purští a nyní i vietnamští výzkumníci, a první 
komerční spuštění sítí 6. generace se oče-
kává koncem tohoto desetiletí. Předpokládá 
se, že komunikace šesté generace bude 
široce přijata kolem roku 2030 a nabídne 
5- až 10násobně (uvádí se i až 20násob-
ně) rychlejší datové přenosy než sítě 5G, 
které nyní s velkou pompou zavádí Evropa 
a Amerika. 

Dominují čínští vědci 
Už koncem roku 2020 Čína úspěšně vy-
pustila do vesmíru družici, kterou označila 
za „první zkušební 6G satelit na světě“, 
aby otestovala technologii vysokofrekvenč-
ních terahertzových (THz) vln k dosažení 
rychlosti přenosu dat mnohonásobně vyšší, 
než jakou dokáže 5G. Vládou podporo-
vaná čínská společnost Purple Mountain 
Laboratories uvedla, že se jim poprvé 
v laboratorním prostředí povedlo dosáhnout 
bezdrátového přenosu na úrovni 6G s rych-
lostí až 206,25 gigabitů za sekundu (Gbps). 
V lednu pak oznámila světově nejrychlejší 
přenos v reálném čase pro bezdrátovou 
komunikaci s využitím THz technologie, 
která je základem pro 6G sítě, a pouká-
zala na její potenciál při použití s   rozšíře-
nou realitou (AR), virtuální realitou (VR), 
platformou metaverse a dalšími aktuálně 
vyvíjejícími technologiemi. S proprietárním 
360–430GHz systémem vlastní konstrukce 
dosáhli 100–200 Gbps přenosové rych-

losti a experimentální bezdrátový systém 
zřízený v areálu ZOH v Pekingu, schopný 
streamovat více než 10 000 živých přenosů, 
tak dosáhl nový světový rekord. Jak uvedl 
profesor Žhang Čchao z univerzity Čching-
-chua, milimetrové vlny u 6G se nepodobají 
ničemu, co bylo použito v rádiové komuni-
kaci za posledních 100 let. 

Další asijské státy
Singapurské plány 6G jsou součástí projek-
tu Future Communications Research and 
Development Program, na kterém země 
spolupracuje ve výzkumu a vývoji technolo-
gie 6G i s Finskem (konkrétně s univerzitou 
v Oulu, která rovněž spolupracuje s Jio Es-
tonia, dceřinou firmou indických platforem 
Jio působících v oblasti 6G sítí). 

V listopadu loňského roku indický ministr 
pro komunikaci Ashwini Vainshaw uvedl, 
že cílem subkontinentu je spustit do konce 

roku 2023 nebo začátkem roku 2024 vlastní 
technologii 6G s tím, že vývoj již začal 
a jeho výsledky by se měly projevit v časo-
vém rámci 2024 nebo koncem roku 2023. 

Do výzkumu a vývoje sítě 6. generace 
se aktivně zapojil i Vietnam, který je jednou 
z prvních deseti zemí světa, jež zřídily výbor 
na úrovni vlády pro výzkum 6G. Jejich cíl je 
poskytnout licence frekvence 6G operáto-
rům do roku 2028, než přejde na komerční 
zavádění.

Kdo s koho
Očekává se, že komunikační řešení 6. gene-
race bude široce přijato kolem roku 2030 
a čínští technologičtí giganti jako Huawei, 
ZTE, Alibaba Group a Tencent Holdings se 
snaží, aby se právě jejich technologie zalo-
žené na 6G staly mezinárodními standardy. 
Telekomunikační průmysl je ještě několik 
let od shody na specifikacích 6G, nicmé-
ně vzhledem k tomu, jakou pozici a kolik 
klíčových patentů (téměř 40 %) na tele-
komunikačním trhu Čína má, je poměrně 
pravděpodobné, že se její technologie jako 
standard ve finále prosadí tak či tak a při-
způsobit se budou muset ti, kteří na trend 
6G zareagovali později. 

Čínské konkurenci a jejímu úsilí o do-
minanci v 6G se snaží v rámci obchodní 
aliance čelit Japonsko, které bude spolu-
pracovat s USA na mezinárodních standar-
dech 6G pro bezpilotní technologie v oblasti 
samořídících aut a plně automatizovaných 
továren. Aliance bude zvát také zahraniční 
partnery silné v oblasti softwaru. Nokia 
a AT&T oznámily podobné iniciativy spolu 
s japonskými skupinami jako NTT Doco-
mo, KDDI a Denso. Společnost Nippon 
Telegraph & Telephone (NTT) počátkem 
roku oznámila, že chce do Světové výstavy 
v Ósace v roce 2025 vybudovat pilotní 
síť 6G, která bude sloužit pro Expo 2025 
v Ósace, a komercializaci technologie plá-
nuje přibližně do konce desetiletí.

Japonské ministerstvo komunikací bude 
po dobu čtyř let částečně podporovat 
financování výzkumu spolu s pilotním tes-
továním a může vyzvat společnosti, aby za 
tímto účelem do září vytvořily konsorcium, 
které může čerpat ze široké škály průmys-
lových odvětví. 

UJÍŽDÍ EVROPĚ EXPRES NAZVANÝ 6G?
Zatímco Evropa se snaží zavádět 5G technologii, a USA řeší její potenciální 
vliv na letový provoz, na asijském kontinentu už se připravuje její nástupce 
6G. A mohou se pochlubit pozoruhodnými výsledky.
 
Strany připravil: Kamil Pittner

TECHNOLOGIE POČÍTAČE, KOMUNIKACE

42 l 02-2022

Komunikační řešení 
6G bude široce přijato 
kolem roku 2030  
a technologičtí giganti 
se budou snažit,  
aby se právě jejich 
technologie staly  
mezinárodními  
standardy.



techmagazin.cz l 43

POČÍTAČE, KOMUNIKACE TECHNOLOGIE

Standardní monitory nabízejí obvykle 
obnovovací frekvenci (schopnost 
vykreslit určitý počet snímků během 

jedné sekundy) 60 Hz, přičemž čím vyšší 
obnovovací frekvence, tím je plynulejší ob-
raz. Většina herních monitorů má minimální 
obnovovací frekvenci 120 Hz a nejlepší  
soudobé modely dosahují hodnoty až  
360 Hz. BOE ale předvedl monitor, který 
má dosahovat rekordních 500 Hz, což je 
zatím nejvyšší dosažená hodnota obnovo-
vací frekvence na světě. Jde o prototyp 27" 
panelu vybaveného zadní deskou z oxidů 
s vysokou pohyblivostí (která takto vysokou 
obnovovací frekvenci umožňuje) s Full HD 
rozlišením, který využívá 8pásmový stan-

dard Embedded DisplayPort (eDP), nabízí 
8bitovou barevnou hloubku a dobu odezvy 
1 ms.

Problém však je, že monitor s vysokou 
obnovovací frekvencí je jen jedna strana 
mince a tou druhou, která by měla umožnit 

tyto extrémní parametry využít, je potřeba 
odpovídajícího grafického zařízení (vý-
konný procesor a grafická karta schopná 
vysílat pixely dostatečně rychlou frekvencí) 
umožňující tyto vysoké frekvence zvládat. 
A právě v tom je háček – ani nejvýkon-
nější dostupné grafické karty a procesory 
nezvládnou hrát novější hry s pokročilou 
grafikou na 500 fps a když už (spíše teore-
ticky) ano, tak s nejnižšími detaily a na nižší 
rozlišení. 

Výrobce zatím nemá plány tento prototyp 
rozvinout na plnohodnotný produkt, takže 
by se novinka dala považovat spíše za po-
zoruhodný technologický demonstrátor bez 
možnosti reálného využití. 

SUPERMONITOR NEBO DEMONSTRÁTOR?
Do oblasti rekordů ze světa IT se zařadil i čínský výrobce BOE, který představil  
monitor s technologií oxidových polovodičů s obnovovací frekvencí 500 Hz.

NOVÝ REKORD TAKTOVACÍ FREKVENCE PAMĚTÍ DDR5
Podobně jako mezi výrobci procesorů se souboj o maximální výkonové parametry 
odehrává i v oblasti operačních pamětí, které své taktovací frekvence neustále zrychlují.

Například společnost Corsair oznámila 
vývoj operační paměti DDR5 s frek-
vencí 6,4 GHz. Firma Geil připravila 

řadu operačních pamětí DDR5 s frekvencí 
nabízející škálu od 4,8 do 7,2 GHz. Konku-
renční výrobce XPG pak nabízí v rámci nové 
generace pamětí řady Caster moduly DDR5 
s taktovací frekvencí ještě o kousek vyšší: 
7,4 GHz. 

Ve všech zmíněných případech jde 
o standardně dodávané paměťové moduly, 
ovšem jejich výkon lze dále zvýšit přetak-
továním, a tím posunout jejich výkonnostní 
hranici o něco výš. I v této oblasti už samo-
zřejmě padly nedávno další rekordy, díky 
nimž se výkon počítačových pamětí dostal 
za hranice dříve jen stěží představitelné.

Vysokorychlostní paměťové moduly 
předvedla i firma G.Skill, které se pomocí 
vybraných DRAM čipů Samsung podařilo 
v závěru loňského roku vytvořit operační 
paměti DDR5 s frekvencí 7 GHz bez použití 
speciálního chlazení.

Adata se nyní pochlubila tím, že se její 
paměti XPG DDR5-4800 podařilo spe- 
cialistům z XOCL přetaktovat na rekordní 
frekvenci 8,1 GHz. Ještě dále se dostali 
„oveclockeři“, kteří dosáhli u operačních 
pamětí G.Skill nového rekordu v podobě 
frekvence 9560 MHz, což už se velmi blíží 
magickému milníku 10 GHz. Při experi-

mentu byla použita základní deska Asus 
ROG Maximus Z690 Apex s procesorem 
Intel Core i9-12900K, do níž byl osazen 
pouze jediný paměťový modul DDR5-4800 
(konkrétně G.Skill Trident Z5 s frekven-
cí 4,8 GHz) chlazený pomocí tekutého 
dusíku. 

Výrobci pamětí již dříve uváděli, že 
přestože ve standardním provedení se 
u modulů DDR5 počítá s maximální tak-
tovací frekvencí kolem 8,4 GHz, nejsou 

vyloučeny ani ještě rychlejší, protože paměti 
DDR5 mají výhodu právě v mnohem vyšší 
dosažitelné frekvenci, která do budouc-
na zřejmě překoná i hranici 10 GHz. Na 
současně dosahované nejvyšší frekvence 
bude však plynule navazovat další generace 
pamětí v podobě DDR6, které se na trhu 
objeví v horizontu několika let (standard 
DDR6 ještě není finalizován) a měla by mít 
standardní maximum 12,8 GHz s možností 
přetaktování i přes 17 GHz. 

FO
TO

: B
O

E
, G

.S
ki

ll

Základní deska Asus ROG Maximus 
Z690 Apex s procesorem Intel Core 
i9-12900K, a paměťovým modulem 
DDR5-4800 G.Skill Trident Z5  
s frekvencí 4,8 GHz, chlazeným 
pomocí tekutého dusíku.



Nová verze kompozitní helikoptéry 
PA-890 eVTOL, která bude poháněná 
palivovým článkem, se má stát prvním 

vodíkovým vrtulníkem na světě ovládaným 
posádkou. Počáteční testy prokázaly tech-
nickou životaschopnost systému vodíkových 
palivových článků kalifornského start-upu 
HyPoint, s nímž PiAC na vývoji spolupracuje. 

Nedávno uzavřená dohoda se zaměřuje 
na vývoj a certifikaci systémů vodíkových 
palivových článků nové generace pro 
aplikace strojů s elektrickým vertikálním 
vzletem a přistáním (eVTOL). Cílem je při-
způsobitelný systém vodíkových palivových 
článků certifikovaný FAA s nulovými emi-
semi CO2, který lze začlenit do jakéhokoli 
letadla s elektrickým pohonem, schopného 
kolmého startu i přistání. Do dvou let chtějí 
vyvinout plnohodnotné systémy na podporu 
certifikačních zkoušek vrtulníků a v roce 
2025 zahájit jejich výrobu i dodávky. 
V plánu je pět 650kW systémů, jež budou 
použity ve vrtulníku PA-890 eVTOL. 

Startupová firma HyPoint vyvinula unikátní 
vzduchem chlazený systém vodíkových 
článků s membránou pro výměnu protonů, 
nabízející nulové emise a vysokou energe-
tickou výkonnost. Systém obsahuje lehké 

VODÍKOVÝ POHON MÍŘÍ NA NEBE
Během několika let by se mohl na obloze objevit vodíkový vrtulník.  
Firma Piasecki Aircraft Corporation (PiAC), která jej vyvíjí,  
předpokládá jeho sériovou výrobu do roku 2025. 

FO
TO

: P
ia

se
ck

i

TECHNOLOGIE

44 l 02-2022

Kompozitní 
helikoptéra PA-890 
eVTOL bude prvním 
vodíkovým vrtulníkem 
na světě.

Vzduchem chlazené 
palivové články 
HyPoint využívají nový 
katalyzátor a lehké 
bipolární desky  
(viz detail), které 
zvyšují výkon  
a snižují hmotnost.

Parametry stroje  
a znázornění pohybu 
křídel a ocasní vrtule 
při vzletu  
a dopředném letu.

VRTULNÍK PA-890 eVTOL  

Pětimístný stroj je vybaven velkým čtyřlistým 
hlavním rotorem, otočným ocasním rotorem 
a širokými sklopnými křídly s proměnným 
nastavením, která zajišťují efektivní let se 
zpomaleným horním rotorem. Při startu 
a přistání se křídla překlopí o 90 stupňů 
a při přechodu do dopředného letu se otočí 
zpět do vodorovné polohy, čímž zajistí zdvih 
a odlehčení rotoru. Vyrovnávací ocasní  
rotor se sklopí dozadu a stává se z něj  
tlačná vrtule. 

bipolární desky, vysoce vodivý povlak 
odolný proti korozi, a první systém využíva-
jící stlačený vzduch k chlazení a současně 
i k přívodu kyslíku. 

Tyto technologie umožňují lehký, na 
klimatu nezávislý palivový systém, s pro-
dlouženou životností ve srovnání se stroji 
poháněnými turbínou. Modulární segmento-
vý systém s vodíkovými palivovými články 
firmy HyPoint radikálně překonává dosavad-
ní varianty baterií a konvenčních vodíkových 
článků. Dokáže vyrobit dostatečné množství 
nepřetržitě dodávané energie, potřebné pro 
náročné kolmé starty a přistávání. 

1

2

3

1

2



FO
TO

: P
ia

se
ck

i, 
A

sc
en

d
an

ce
 F

lig
ht

 T
ec

hn
ol

og
ie

s

Odlehčený systém, který stojí až o 50 % 
méně v porovnání s provozními náklady 
letadel poháněných turbínou, navíc do-
sáhne měrného výkonu až 2000 W/kg, což 
představuje více než trojnásobek poměru 
výkonu a hmotnosti běžných, kapalinou 
chlazených systémů s vodíkovými palivo-
vými články. Maximální hustota energie by 
měla dosáhnout 1500 Wh/kg, tzn. čtyřnáso-
bek obvyklé energetické hustoty stávajících 
li-ion baterií, jen zřídka přesahující hodnotu 
300 Wh/kg, což umožní cesty na delší 
vzdálenosti. Výrazné zvýšení účinnosti při 
současném snížení hluku by umožnilo pro-
voz vrtulníku i v městském prostředí. 

Namísto nízkoteplotní membrány  
(LTPEM) používá vysokoteplotní membrá-
nu nové generace (HTPEM), která zvyšuje 
účinnost chladicího systému minimálně 
o 300 %. Nový systém by chtěli zpřístupnit 
výrobcům eVTOL. 

Petr Kostolník

Design stroje je výsled-
kem několikaletého 
vývojového úsilí a testů 

na čtyřech prototypech. Místo 
jediného křídla jsou nyní velká přední 
i zadní křídla, a v každém dva rotory s ver-
tikálním zdvihem. První veřejné lety jsou 
naplánovány na rok 2024 v Paříži u příle-
žitosti olympijských her, a výroba letounu 
s dvouhodinovou letovou výdrží a 400km 
doletem by měla začít o rok později. 

Siluetu stroje formují křídla kachní 
koncepce (přičemž každé má tzv. winglety 
pro zlepšení účinnosti dopředního letu) 
a ocas tvaru T. Letoun je navržen tak, 
aby splňoval stejnou úroveň bezpečnosti 
jako současné konvenční stroje, a nabízel 
udržitelnou alternativu ke konvenčnímu le-
tectví při zachování stejné úrovně výkonu 
a dlouhého doletu, snížení hlukové zátěže 
a udržení nízkých nákladů. Má redundant-
ní distribuovaný elektrický pohon i řízení 

letu a v případě poruchy jedné 
vrtule mu ostatní umožní bez-

pečně přistát.
Pohyb stroje zajišťuje komplex 

10 vrtulí, z nichž 8 je vyhrazených pro 
zdvih s technologií „fan-in-wing“ (vrtule 
uvnitř křídel), a dvě dopředné (jedna na 
přídi a druhá na zádi), které umožňují bě-
hem letu VTOL couvat. Absence otočných 
mechanismů vrtulí, které používá řada ob-
dobných projektů, zlepšuje celkovou bez-
pečnost, snižuje riziko selhání i složitost 
a hmotnost letadla. Integrace vertikálních 
rotorů do křídel a pohon hybridně-elektric-
kým pohonným systémem přináší výrazné 
výhody, jako jsou o 80 % nižší emise CO2 
a čtyřikrát menší hluková zátěž než u vr-
tulníku. Stroj tak bude schopen létat i do 
městských oblastí, kde helikoptéry nejsou 
povoleny kvůli hlukovým omezením. 

Petr Sedlický

techmagazin.cz l 45

 TECHNOLOGIE

HYBRIDNÍ eVTOL  
S DLOUHÝM DOLETEM
Francouzská firma Ascendance předvedla inovovaný 
design i parametry hybridního aerotaxi Atea, který bude 
využívat baterie i letecké palivo a v budoucnu i vodík.

Stroj 
má generovat 
čtyřikrát nižší 

hlukovou zátěž než 
vrtulník a jen pětinové 

emise ve srovnání  
s konvenčními 

letadly.

3 Let

Vzlet

12,27 m

12,22 m

Rotor 13,4 m



Skupina Copenhagen Suborbitals se 
sídlem v Kodani představuje uni-
kátní tým čítající v současné době 

několik desítek dobrovolníků – kováře, 
strojaře, fyziky, raketové vědce, softwaro-
vé inženýry a další profese. Všichni pracují 
ve svém volnu, aby splnili odvážný cíl 
– vyslat amatérského astronauta v podo-
mácku vyrobené raketě a s velmi malým 
rozpočtem do vesmíru a zpět.

Chtějí dokázat, že jakákoli motivovaná 
skupina lidí bez vládní nebo firemní pod-
pory může dosáhnout vesmíru. Už mají 
za sebou i přesvědčivé výsledky. Od roku 
2011 konstruovali a z plovoucího kosmo- 
dromu v mezinárodních vodách v Balt-
ském moři vypustili šest raket a kapsulí.

Své rakety stavějí dánští nadšenci v bý-
valé kodaňské loděnici Refshaleøen ve 
velké budově původně používané pro na-
tírání lodí a základnu nazvanou Spaceport 
Nexø mají v přímořském městečku Nexø. 
S raketami létají z vojenského cvičného 
prostoru ES D 139 v Baltském moři, 20 km 

východně od dánského ostrova Bornholm. 
Po dobu startovacích testů uzavřou dán-
ské a švédské úřady, které s nimi spolu-
pracují, vzdušný prostor nad střelnicí. 

Další milník pro lidstvo?
Nyní konstruují nosnou raketu a vesmír-
nou kapsli s názvem Spica, kterou chtějí 
vypustit z mezinárodních vod až nad 
tzv. Karmanovu linii, 100 km nad moř-
skou hladinou, za níž začíná vesmír. Po 
dosažení apogea (nejvyšší nadmořské 
výšky během letu) kapsle znovu vstoupí 
do atmosféry a přistane na padáku 
v Baltském moři.

Pokud vše půjde podle plánu a ne- 
ohrožené skupině ambiciózních dob-
rovolníků se skutečně podaří dostat 
jejich raketu ze Země na oběžnou dráhu, 
bude Spica první amatérskou kosmic-
kou lodí, která podnikne suborbitální let 
s posádkou, což nastolí další klíčový 
milník pro lidstvo. Nebude to však určitě 
hned. Vzhledem k omezenému rozpočtu 

HLEDÁ SE PRVNÍ  
AMATÉRSKÝ ASTRONAUT 
Staví svou vlastní raketu a chtějí vyslat do kosmu vlastního amatérského 
astronauta. A nebude to miliardář, který si koupí „kosmický výlet“,  
ale dobrovolník, kterého vybere pro svůj projekt dánská skupina 
svépomocných stavitelů raket Copenhagen Suborbitals.

FO
TO

: C
op

en
ha

ge
n 

S
ub

or
b

ita
l

TECHNOLOGIE

46 l 02-2022

Vizualizace, jak by mohla 
kapsle Spica vypadat.

Konstrukce nosné rakety 
by měla vynést kapsli 
s prvním amatérským 
kosmonautem. 

Zkouška pohodlí 
kosmonauta v kapsli.

Skupina nadšenců vyvíjí  
i vlastní motory.

První ostrý start rakety  
bez posádky HEAT 1X  
Tycho Brahe v roce 2011.

1

2

3

4

5

1

2



FO
TO

: C
op

en
ha

ge
n 

S
ub

or
b

ita
l, 

E
vi

at
io

n

a mnoha komplikovaným překážkám 
dobrovolníci odhadují, že bude trvat 
ještě nejméně 10 let, než Spica vyletí na 
oběžnou dráhu. 

Inspirují konvenční projekty
Copenhagen Suborbitals je crowdfun-
dingová nezisková organizace a každý 
motor, šroubek i test jsou financovány 
fanoušky a příznivci po celém světě. 

„Ve srovnání s komerčními nebo 
vládními vesmírnými programy by náš 
rozpočet byl sotva zaokrouhlovací 
chybou, přesto naše nezisková pova-
ha plodí inovace. Národní vesmírné 
agentury si dopisují s členy našeho 
týmu, naše návrhy inspirovaly kon-
venční projekty kosmických letů a naše 
inovace pomohly firmám v kosmickém 
byznysu vyvinout jejich vlastní testovací 
procesy. A pokud budeme úspěš-
ní, Dánsko, národ s méně než šesti 
miliony obyvatel, bude čtvrtým na Zemi 
a prvním v Evropě, který vynese lidi do 
vesmíru ve své raketě. Připojí se tak ke 
kosmickým velmocem, jako je Rusko, 
USA, Čína nebo Indie či Japonsko,“ 
konstatuje Copenhagen Suborbital na 
svých webových stránkách. 

Josef Vališka

techmagazin.cz l 47

 TECHNOLOGIE

Návrhy dánských 
nadšenců inspirovaly 
i konvenční projekty 
kosmických letů.

ZAHÁJÍ ALICE  
ÉRU ELEKTRICKÉHO  
LETECTVÍ?  
První komerční elektrické osobní 
letadlo Alice izraelského start- 
upu Eviation prochází testy, které 
zahrnují vystavení všech systémů 
řadě různých scénářů, poté by mělo 
získat letové povolení. 

Ačkoli není prvním plně elektrickým 
letadlem, které se vzneslo do vzduchu, 
je Alice podle svých tvůrců první stroj 
navržený s ohledem na praktické ko-
merční aplikace. Má nabídnout cestovní 
rychlost 463 km/h a maximální dolet  
815 km. V plánu jsou tři konfigurace: 
9místný model pro regionální přepravu, 
6místný výkonný stroj pro soukromé lety 
a nákladní verze s kapacitou 12,74 m3. 

„Není to koncept ani demonstrátor, ale 
první plně elektrický stroj se skuteč-
ným posláním, a to je velký rozdíl,“ říká 
generální ředitel Eviation Omer Bar-
-Yohay s tím, že projekt si vyžádal velké 
inženýrské úsilí, protože požadavky na 
elektrické letadlo jsou velmi odlišné od 
konvenčních letadel. Přesto bude stroj 
cenově srovnatelný s podobně velkými 
turbovrtulovými letadly, a levnější než 
malé business jety. A co je zásadní: 
Jednoduchost elektrických pohonů ve 
srovnání s mechanickými řídicími systé-
my a turbovrtulovými nebo proudovými 
motory znamená výrazně nižší náklady 
na údržbu. To v kombinaci s nižší cenou 
elektřiny při porovnání s cenou běžného 
paliva (dokonce i s ohledem na nutnost 
výměny baterií každých 3000 letových 
hodin) by mělo snížit provozní náklady 
na polovinu oproti konvenčním letou-
nům, což otevírá nové trasy na krátké 
vzdálenosti, které se zatím používají jen 
pro rekreační letectví. 

3

4

5



byla věnována sedadlům, jež mohou mít 
zabudované odvětrávání nebo masážní 
funkci. Jsou obaleny pěnou s vysokou 
hustotou, která zajišťuje výjimečnou úroveň 
pohodlí. V kabině je také systém čištění 
vzduchu schopen odhalit částice PM 2,5. 
Kvalita vzduchu se průběžně zobrazuje na 
centrálním 10palcovém FULL HD displeji. 
Zobrazování na displeji je intuitivní a vy-
chází z logiky ze smartphonů. Na novém 
5palcovém displeji, umístěném na středové 
konzoli, si lze individuálně navolit až 6 zkra-
tek pro ovládání hlavních systémů.

Široká paleta
Díky vývoji nové verze modulární platformy 
EMP2, použitelné pro různé typy pohonů, 
přichází i plug-in hybridní verze tohoto 
modelu, která je tvořena zážehovým čtyř-
válcem 1,6 l přeplňovaným turbodmycha-
dlem Twinscroll o výkonu 133 kW, trakčním 
elektromotorem (81 kW), 8st. automatem 
a akumulátorem s kapacitou 12,4 kWh. 
Největší celkový výkon je 165 kW, točivý 
moment 360 Nm a dojezd na čistě elektric-
ký pohon 54 km.

Nabídka pohonných jednotek je slože-
na ze zážehového tříválce 1,2 PureTech 
130 (96 kW), dvou čtyřválců 1,6 PureTech 
o výkonech 133 a 165 kW, a jednoho 
trubodieselu 1,5 BlueHDi 130 o výkonu 96 
kW. Všechny agregáty jsou vybaveny 8st. 
automatickou převodovkou.

Pro DS 4 jsou v nabídce i nadstandard-
ní služby, jako je aplikace MyDS App se 
stálým spojením s vozem, nebo DS Assis-
tence, dostupné tlačítkem nebo prostřed-
nictvím aplikace MyDS App. V dispozici je 
také pick-up služba DS Valet s převzetím 
a doručením vozidla na určeném místě 
a rozšířená servisní smlouva Free Drive. 
Značka cílí i na fleetové zákazníky, pro které 
připravila zvýhodněnou nabídku operativní-
ho leasingu DS Relax. 

Petr Kostolník

Jeden tvar je pro všechny tři verze, 
každá s několika úrovněmi výbavy. 
U hlavní verze DS 4 dominuje  

elegance se specifickým designem nárazní-
ků a jemnými chromovanými prvky. Druhá  
DS 4 Cross sází na vizuální vzhled SUV, 
a třetí DS 4 Performance je dynamičtější 
s černou verzí exteriéru a paketem Black.

Automobilka od nové DS 4 očekává, 
přestože se jí v Česku daří, další zvýše-
ní podílu na trhu. Část prodeje by měla 
zajistit hybridní verze E-Tense. Novinka, 
stejně jako ostatní modely značky, sází na 
dokonalou eleganci a špičkovou techniku. 
Design vozu byl navržen v Paříži na platfor-
mě PSA, ale vyrábí se v Rüsselsheimu.

Zvenčí i zevnitř
Mohutné přídi dominují světlomety se 
systémem DS Matrix LED Vision se 150 
segmenty a nový světelný podpis denního 
svícení tvořený dvěma řadami LED diod. 
Segmenty hlavních světel umí nově přisvě-
covat do zatáček, s natáčením modulu až 
o 33,5 stupně. Dlouhá kapota jen umocňuje 
přídi dynamickou energii. Vozidlo na délku 
měří 4400 mm a díky rozvoru náprav 2675 
mm nabízí prostorný interiér a také zavaza-
delník o objemu 430 litrů. 

V hladkých bočních liniích jsou „nevidi-
telné“ kliky dveří zapuštěny do karoserie. 
Siluetu vozu pěkně doplňují až 20palcová 
kola s aerodynamickými prvky a střecha, 
která se v zadní části svažuje do dynamic-
kých proporcí. Nové jsou také zadní svítilny. 
Podvozek dostal systém aktivního nastave-
ní charakteristiky tlumičů na základě údajů 
z kamery umístěné za čelním sklem. Toto 
řízené odpružení předvídá nepravidelnosti 

povrchu vozovky a přenáší údaje do počíta-
če, který řídí systém.

V nové koncepci interiéru je každý prvek 
integrován intuitivně. Skvěle působí zcela 
nový DS Extended Head-up displej, který 
promítá informace čtyři metry před vozidlo 
v zorném poli řidiče. Zvláštní pozornost 

48 l 02-2022

AUTO NOVINKA

FO
TO

: D
S

 A
ut

om
ob

ile
s

1

2

Exkluzivní limitovaná edice La Premiére tvoří 
vrchol nabídky DS 4.

Nový Extended Head-up displej promítá informace 
až čtyři metry před vozidlo.

Edice La Premiére má „neviditelné“ kliky dveří  
v barvě karoserie.

Systém čištění vzduchu v kabině zobrazuje jeho 
kvalitu na FULL HD displeji.

3

4

ELEGANTNÍ FRANCOUZSKÁ DS 4 
Model DS 4 druhé generace, který značka DS Automobiles uvedla na český trh  
v lednu, přichází s novou siluetou prémiového hatchbacku ve třech verzích:  
DS 4, DS 4 Cross a DS 4 Performance Line.

1

2

3

4



Pohon
Na výběr je ze čtyř koncernových motorů 
s výkony od 59 do 110 kW. K testu  
jsme měli k dispozici řadový zážehový 
tříválec 1,0 TSI o výkonu 81 kW, kterého  
dosahoval při 5500 ot./min a max. 
točivého momentu 200 Nm v rozmezí 
2000–3000 ot./min. Pohon byl přenášen 
na pření kola prostřednictvím 6st.  
manuální převodovky. 

Motor je velmi tichý a úsporný. Je stavěný 
pro klidnou jízdu, za co se odvděčí pěknou 
spotřebou a pohodlným cestováním. Není to 
žádný závodník, chvíli mu trvá, než se z níz-
kých otáček na rovině probere, a do mírného 
svahu je línější. Ale jinak jsem s jízdními vlast-
nostmi byl spokojen. Po ujetí zhruba 400 km 
se ukazatel spotřeby ustálil na hodnotě 5,6 l 
na 100 km. Podvozek je naladěný dobře, pěk-
ně drží stopu, lehce filtruje drobné nerovnosti 
a v zatáčkách se nenaklání.  

Fabia 4. generace se povedla, nová plat-
forma ji umožnila vybavit mnoha asistenční-
mi systémy z vyšších tříd a společně s vyšší 
torzní tuhostí karoserie přináší vysokou 
úroveň aktivní i pasivní bezpečnosti. Jízda je 
komfortní také díky výtečně odhlučněnému 
interiéru. 

Petr Kostolník

Dá se říct, že Fabia je na českých silni-
cích samozřejmostí, jak se ale chová 
nová generace s litrovým motorem 

v běžném provozu, jsme zjišťovali na  
redakčním testu. 

Jak napovídá titul, Fabia povyrostla do 
délky o 111 mm na celkových 4108 mm, je 
široká 1780 mm (+48 mm). Je to v důsled-
ku modulární platformy MQB A0 koncernu 
Volkswagen, na které byla poprvé Fabia 
postavena. Rozvor se zvětšil o 94 mm na 
2564 mm, což se odrazilo na nejvelkorysejším 
vnitřním prostoru ve třídě. Přitom se podařilo 
udržet téměř stejnou hmotnost, jako u třetí 
generace.

Na první pohled upoutá dravá přední část, 
kterou tvoří mohutná maska s protáhlými full 
LED světlomety (zasluhují pochvalu za svou 
efektivitu) a sebevědomé proporce s nově 
tvarovanou kapotou. Ve spodní části jsou 
ukryty aktivní žaluzie chladiče ovládané řídicí 
jednotkou, která když vyhodnotí, že není 
potřeba chlazení, žaluzie se přivřou, čímž 
se docílí nejen nižší spotřeby, ale i lepšího 
obtékání vzduchu. Díky takto promyšleným 
prvkům se povedlo snížit součinitel odporu 
vzduchu na hodnotu 0,28, což je nejlepší 
hodnota ve třídě. Celkově se mi líbí linie karo-
serie se sportovním nádechem, i když tomu 
litrová technika neodpovídá. 

Interiér a zavazadelník
V novém interiéru se cítíte jako doma, prostě 
všechno je tam, kde má být. Klimatizace 
s otočnými ovladači a samostatným disple-
jem, velký centrální dotykový tablet infotain-
mentu (lze ovládat gesty i digitální asistent-
kou) nebo digitální přístrojová deska s pěti 
režimy zobrazení. Kaplička přístrojů zaujme 
nejen velmi pěkným grafickým rozhraním, ale 
i lesklými boky s reliéfem loga Fabia. Sedadla 
jsou tužší s dobrým bočním vedením a velmi 
příjemná na cestování. Pochvalu si zaslouží 
dvouramenný volant s širokým věncem, který 
opravdu skvěle padne do dlaní. 

Pohodlné jsou i zadní krajní sedačky, pro-
střední je spíš na nouzový převoz. Při svých 
172 cm jsem se pěkně vešel na pozici za 
sebe, přitom zůstalo před koleny ještě 4 cm 
místa a nad hlavou 11 cm. Oceňuji množství 
odkládacích prostor a nejvíc praktický truhlík 
před druhou řadou sedadel uprostřed na 
drobnosti, který lze jednoduše vyndat. Co 
mě ale nemile překvapilo, že v interiéru není 
klasický konektor USB, pouze USB-C. Za 

příplatek se dají osadit i před zadní řadu. Po-
kud budete chtít dobít mobil a nebudete mít 
kabel s koncovkami USB-C, máte smůlu.       

Zavazadelník se zvětšil o 50 litrů, nyní 
nabízí až 380 litrů, což je velmi pěkná hodnota 
v segmentu. Příjemné jsou síťky na všech 
stranách zavazadelníku, které drží předměty 
proti pohybu, a také háčky za zavěšení tašek 
apod. Může se to zdát jako prkotina, ale jsou 
to velmi užiteční pomocníci. 

TEST AUTO
FO

TO
: A

rc
hi

v 
TM

P

1

2

Fabia 4. generace je dlouhá už přes čtyři metry, 
přesně 4108 mm.

Velmi pěkně a čistě je zpracovaný interiér.

Zajímavým prvkem je vyobrazené logo Fabie  
na obou stranách kapličky.

Síťový program pomůže udržet pořádek 
v zavazadelníku.

3

4

ŠKODA FABIA POVYROSTLA A ZKRÁSNĚLA    
Z původně malého modelu, který byl představen před 23 lety, je dnes povedený 
hatchback již čtvrté generace s délkou přes čtyři metry. Podle výrobce jde o druhý 
nejprodávanější model automobilky.

2

3

4

techmagazin.cz l 49



 ▼
 IN

Z
E

R
C

E

Gesunder Rücken čili akce zdravá záda), 
která dokonale podpírají tělo, takže se řidič 
neunaví ani po delších jízdách. 

Astra nabízí nejmodernější asistenční 
systémy počínaje head-up displejem přes 
Intelli-Drive 1.0 s varováním před kolizí 
vepředu, rozpoznáváním dopravních zna-
ček a automatickým asistentem rychlosti, 
detekce chodců, aktivním asistentem pro 
jízdu v pruzích, detekce ospalosti až po 
špičkovou kameru Intelli-Vision s úhlem 
záběru 360 stupňů. 

Kromě Full LED světlometů ve standardní 
výbavě, které mimochodem vypadají velmi 
pěkně, je k dispozici také nejnovější verze 
adaptivního systému osvětlení IntelliLux LED, 
která díky 168 segmentům neoslňuje protije-
doucí vozy ani při stále zapnutých dálkových 
světlech a zajišťuje v noci perfektní vidění 
v každé situaci. Tento systém představuje 
špičku v kompaktní i střední třídě.

Pohony
Ze zážehových motorů je k dispozici tur-
bodmychadlem přeplňovaný tříválec 1,2 l 
ve výkonových variantách 81 a 96 kW, ze 
vznětových pouze jeden turbodiesel 1,5 l 
o výkonu 96 kW. Poprvé je Astra k dispozici 
i jako plug-in hybrid s největším výko-
nem 133 kW, který by měl ujet na čistou 
elektřinu ve městě až 74 km a 60 km mimo 
město. Ještě letos nastoupí silnější plug-in 
hybrid o výkonu 165 kW a příští rok také 
čistě elektrický model Astra-e.

Specifické nastavení podvozku má při-
nést lepší jízdní vlastnosti, ovládání, stabilitu 
i bezpečnost při vysokých rychlostech. 

Petr Kostolník

V historii automobilky je Astra  
s 15 miliony prodanými vozy tohoto 
typu od jeho uvedení na trh doslova 

legendou. Značka doufá, že i letošní šestá 
generace bude jejím úspěšným pokračo- 
vatelem.

Nastupující kompaktní Astra nové ge-
nerace je nejdůležitější model značky. Její 
působivý a přísně funkční design zvýrazňuje 
sportovní charakter v duchu nového stylu 
Opel Vizor, který budou přebírat všechny 
další nové modely automobilky.

Délka vozu 4374 mm se zvětšila o 4 mm 
oproti předchozímu modelu a rozvor  
2675 mm narostl o 13 mm. Astra nabízí 
nejen dostatek místa pro všechny cestující, 
ale i velký zavazadelník o objemu 422 litrů.  
Po sklopení opěradel druhé řady vznikne  
až 1339litrový objem, přitom ložná šířka  
102 cm zůstává stejná.

Novinka, která je postavena na třetí verzi 
flexibilní platformy skupiny Stelantis EMP2, 
se od svých sesterských modelů ve skupině 
značně odlišuje nastavením tlumičů a pru-
žin se změněnými dorazy, které omezují 
naklánění v podélném i příčném směru. Má 
také jinou kalibrací řízení a přepracované 
brzdy. K dispozici je ve čtyřech výbavových 
stupních, jako Edition, Elegance, GS Line 
a Ultimate.

Technologie
Nepřehlédnutelnými prvky v novém interiéru 
jsou dva plně digitální 10palcové displeje 
Pure Panel. Ve vyšší verzi nazvané Pure 
Panel Pro je přístrojový štít prosklený, 
umožňující ovládat vůz intuitivně stejně 
jako chytrý telefon prostřednictvím širokých 
dotykových obrazovek se zcela novým HMI 

rozhraním. Jsou k dispozici také haptická 
tlačítka pro úkony hlavní nabídky, jako 
je např. ovládání klimatizace. Řidič tak 
nemusí bloudit v menu hledáním správného 
ovladače.

Chlouba značky jsou přední sedadla 
s ergonomickým certifikátem AGR (Aktion 

50 l 02-2022

AUTO NOVINKA

FO
TO

: O
p

el

1

2

První hatchbacky by se u nás měly 
objevit už v květnu a poté i varianta 
kombi.

Působivý přístrojový štít Pure Panel 
Pro se ovládá intuitivně jako chytrý 
telefon.

Přísně funkční design zvýrazňuje  
sportovní charakter.

Zavazadelník o objemu 422 litrů  
lze zvětšit až na 1339 litrů.

3

4

OPEL VYSLAL SVOU NOVOU HVĚZDU 
Z výrobních pásů mateřského závodu automobilky v německém Rüsselsheimu  
začaly v únoru sjíždět první vozy Astra nové generace, které automobilka označuje  
jako významný milník své elektrifikační strategie. 

1

2

3

4





členských státech povoleno, ale v jiných 
nikoli, existuje v EU nesourodý soubor 
právních předpisů, který vytváří právní ne-
jistotu. Jedním z cílů návrhu je také získat 
právní jistotu pro užívání najatých vozidel 
v celé EU. Dalším cílem bylo umožnit 
užívání vozidel najatých (a registrovaných) 
v jiném členském státě s cílem reagovat na 
krátkodobý, sezónní nebo dočasný prudký 
nárůst poptávky nebo nahradit vadná či 
poškozená vozidla.

Připomínky Komise k postoji Rady
Rada (EU) podpořila návrh na změnu směr-
nice a upravila její znění. Komise k postoji 
Rady vydala sdělení (publikované 12. ledna 

přepravu zboží (místo vozidel vlastněných 
podniky) zlepšilo přidělování zdrojů (např. 
bez nutnosti vázat kapitál na vozidlo, které 
je nedostatečně využíváno) a zvýšit flexibi-
litu a produktivitu podniků najímajících vo-
zidla. Návrh má také za cíl podpořit užívání 
najatých vozidel odstraněním (některých) 
možností členských států omezit jejich 
užívání podle směrnice 2006/1/ES. 

Dle aktuálního právního stavu členské 
státy mohou omezit užívání najatých 
vozidel nad šest tun používaných pro 
dopravu pro vlastní potřebu a mohou na 
svém území omezit užívání vozidel, která si 
podnik najal mimo zemi, kde je usazen. Je-
likož užívání těchto vozidel je v některých 

ÚPRAVA SMĚRNICE O UŽÍVÁNÍ  
VOZIDEL NAJATÝCH BEZ ŘIDIČE
Rada (EU) a Evropská komise podpořily návrh na změnu směrnice 
Evropského parlamentu, kterou se mění směrnice 2006/1/ES o užívání  
vozidel najatých bez řidiče pro silniční přepravu zboží. Jejím cílem  
je odstranit omezení užívání najatých vozidel pro vlastní potřebu.

Směrnice o užívání vozidel najatých 
bez řidiče pro silniční přepravu zboží 
stanoví minimální úroveň otevření 

trhu pro užívání těchto vozidel na jednot-
ném trhu. Zároveň však umožňuje členským 
státům omezit užívání vozidel najatých pro 
přepravu zboží pro vlastní potřebu, jejichž 
maximální přípustná hmotnost přesahuje 
šest tun. Umožňuje rovněž omezení užívání 
vozidla, které bylo najato v jiném členském 
státě, než je členský stát, v němž je usazen 
podnik najímající vozidlo.

Cíl návrhu 
Základním cílem návrhu na změnu směr-
nice je, aby používání najatých vozidel pro 

52 l 02-2022

LEGISLATIVA A PRÁVO

FO
TO

: A
rc

hi
v 

TM
P



LEGISLATIVA A PRÁVO

techmagazin.cz l 53

2022), v němž se vyslovila ke třem okruhům 
problémů. 

a) Minimální doba trvání nájmu
Nejspornější otázkou byla minimální doba, 
po kterou musí členské státy povolit užívání 
najatých vozidel se zahraniční registrační 
značkou podniky usazenými podle jejich 
právních předpisů. Postoj Rady je založen 
na řešení ve dvou rovinách, jež spojuje mi-
nimální dobu nájmu s vnitrostátními pravidly 
pro registraci najatých vozidel. Členské státy 
by tak měly možnost buď povolit užívání 
najatých vozidel se zahraničními registrační- 
mi značkami pouze po dobu třiceti po sobě 
následujících dnů (u členských států s po-
žadavkem na registraci po 30 dnech nebo 
méně), nebo k užívání těchto vozidel poskyt-
nout dva měsíce (u členských států s „vel-
korysejšími“ pravidly pro registraci). Rovněž 
by bylo možné dosáhnout úplné liberalizace 
(vůbec žádné požadavky na registraci 
zahraničních vozidel užívaných podniky člen-
ského státu), pokud si to členský stát přeje. 
Rada rovněž přijala pravidla, jež přepravním 
společnostem ukládají povinnost registrovat 
najatá vozidla, a to i vozidla najatá v jiném 
členském státě, než je členský stát usazený 
ve vnitrostátních elektronických rejstřících 
podniků silniční dopravy.

Komise s tímto řešením vyslovila souhlas, 
neboť odráží cíl návrhu Komise umožnit 
větší flexibilitu na trhu s najatými vozidly 
než podle stávající směrnice. Členské státy 
mohou nyní zavést omezení pouze pro své 
vlastní podniky, zatímco stávající směrnice 
umožňovala omezení nájmu vozidel pro 
zahraniční podniky. Podle stávající směr-
nice mohou členské státy žádat o okamži-
tou vnitrostátní registraci najatých vozidel 
se zahraniční poznávací značkou. Podle 
postoje Rady bude nyní stanovena mini-
mální doba užívání (30 dnů), kterou musí 
poskytnout všechny členské státy a během 
níž nemohou žádat o vnitrostátní registraci 
těchto vozidel (což je pro podniky náklad-
né a zatěžující). Ustanovení o povinnosti 
přepravních společností registrovat najatá 
vozidla ve vnitrostátních elektronických 
rejstřících jsou rovněž přijatelná, jelikož 
umožňují lepší kontrolu těchto vozidel ze 
strany vnitrostátních orgánů.

b) Omezení možnosti nájmu  
na 25 % vozidel
Pokud jde o minimální prahovou hodnotu 
týkající se vozového parku podniku, pod 
kterou členský stát, v němž je podnik usa-
zen, nemůže omezit užívání vozidel 
najatých a registrovaných v jiném 
členském státě, Rada ji stanoví na 
25 % vozového parku pro přepravu 
zboží, který má podnik k dispozici 
podle nařízení (ES) č. 1071/2009 
buď k 31. prosinci roku předchá-
zejícího užívání najatého vozidla, 
nebo ke dni, kdy podnik začne 
používat najaté vozidlo, jak stanoví 
členský stát. Rada však nechce 
zahrnout vozidla, jež jsou k dis-
pozici podniku a která byla najata 
(a která jsou registrována) v zahra-
ničí. Tedy například je-li podnik usazen 
v členském státě, který plně tohoto omezení 
využívá, a pokud má k dispozici 120 vozidel, 
z nichž 20 je registrováno v jiném členském 
státě, pak může v jiném členském státě 
pronajmout pouze dalších pět vozidel, aby 
dosáhl celkového počtu 25 takových vozidel 
namísto deseti dalších takových vozidel  
(25 % ze 120 = 30).

Komise s postojem Rady souhlasí. Pojem 
„k dispozici“ (resp. „poskytnutý“) je natolik 
dobře zavedený, že je nemožné mylně jej 

vykládat způsobem, který by umožňoval 
jeho záměnu s pojmem „vozidla vlastněná 
podnikem“. Pronajímá se mnoho náklad-
ních automobilů, nájemci uplatňují právo na 
ekonomické vlastnictví, pronajímatel si však 
ponechává právní vlastnictví, tudíž není 
jasné, jak by mělo být „vlastnictví“ chápá-
no. „Vozidla, jež má podnik k dispozici“, je 
širší pojem než „vozidla vlastněná podni-
kem“, protože zahrnuje rovněž všechna 
vozidla držená na základě smlouvy o koupi 
na splátky, pronájmu či leasingu, a nikoli 
pouze vozidla v plném vlastnictví podniku. 
Tento pojem tudíž umožňuje vyšší počet 
najatých vozidel a zvyšuje flexibilitu pro 
přepravní společnosti, což by bylo dalším 
argumentem pro jeho podporu.

c) Přeprava uskutečňovaná pro vlastní 
potřebu
Postoj Rady umožňuje členským státům 
omezit užívání najatých vozidel k přepravě 
pro vlastní potřebu pouze v případě vozidel, 
jež jsou registrována v jiném členském stá-
tě, a to bez ohledu na hmotnost vozidla. 

Komise přijala i toto řešení, neboť vyloučí 
omezení pro domácí podniky uskutečňující 
přepravu pro vlastní potřebu domácími naja-

tými vozidly. Tato omezení jsou možná 
podle stávající směrnice. Jedním 
z hlavních bodů návrhu Komise bylo 
vypuštění tohoto velmi omezujícího 
ustanovení, pro něž neexistuje tržní 
potřeba. Komise může přijmout ře-

šení Rady, které povoluje omezení 
pouze pro přepravu uskutečňo-
vanou pro vlastní potřebu vozidly 

se zahraničními registračními 
značkami. Toto omezení může 
být odůvodněné, jelikož členské 
státy nemohou nad těmito vozidly 

vykonávat žádnou kontrolu, protože 
nejsou registrována ve vnitrostátních 

rejstřících podniků silniční nákladní dopravy 
(které obsahují pouze profesionální přeprav-
ce, a nikoli provozovatele přepravy pro vlastní 
potřebu). Tato kontrola je možná u domácích 
vozidel užívaných k přepravě pro vlastní 
potřebu, neboť musí být registrována podle 
vnitrostátních pravidel pro registraci platných 
pro všechna vozidla.

Shrnutí
Postoj Rady odráží cíle návrhu Komise a vý-
razně zvýší flexibilitu podniků při užívání naja-
tých vozidel, která jsou registrována v jiných 
členských státech, nebo při užívání těchto 
vozidel pro vlastní potřebu. Návrh na změnu 
směrnice tak může být projednán Evropským 
parlamentem ve druhém čtení, a pokud by 
k němu nebyly závažné připomínky, tak ná-
sledně vyhlášen v Úředním věstníku EU. 

Petr Mišúr

Návrh výrazně zvýší 
flexibilitu podniků 
při užívání najatých 
vozidel, která jsou 
registrována v jiných 
členských státech.



Vypadá trochu jako plovoucí Disney-
land (nabízí mj. nejvyšší skluzavku 
mimo pevninu, park s živými rostli-

nami, kolotoč nebo Bionic Bar s robotic-
kou obsluhou), což ji však neubírá nic na 
parametrech, které jí vysloužily umístění 
v Guinnessově knize rekordů. V portfoliu 
rejdařské společnosti Royal Caribbean, 
která je jejím vlastníkem, jde už o pátého 
zástupce třídy Oasis, kam patří i předchozí 
největší výletní lodě světa, jako Harmony 
of the Seas či Symphony of the Seas. 
Ale Wonder of the Seas (Zázrak moří) je 
z nich se svými 362 m délky a šířkou 64 m 
největší. Tomu odpovídá i jeho přepravní 
kapacita. Na svých 18 palubách propoje-
ných 24 výtahy pojme téměř 7 tis. cestu-
jících a 2300 členů posádky. Plout může 
rychlostí 22 uzlů (ca 40 km/h).

Na moře nicméně poprvé vyplul už loni, 
aby konstruktéři podrobili plavidlo desítkám 

testů a množství inspekcí, které mají pro-
věřit odolnost konstrukce, než na palubu 
nabere své první pasažéry. Úspěšné absol-
vování zkušební plavby, při níž během čtyř 
dnů zdolala asi 1550 námořních mil (zhruba 
2870 km), představuje pro největší výletní 
loď světa významný milník. Oficiální první 
plavba čeká kolos až nyní, kdy se v březnu 
vydá z Floridy do Karibiku, v květnu má 
navštívit v rámci středomořského turné 
i Evropu. 

KALEIDOSKOP

54 l 02-2022

SÍLY USA DOSTANOU 
OBOJŽIVELNÝ VTOL 

Americká firma Valkyrie Systems 
Aerospace získala grant na vývoj 
konceptu HoverJet Guardian – VTOL 
s vysokorychlostním tryskovým 
systémem.

Koncept HoverJet Guardian je proudové 
letadlo vybavené systémem vertikálního 
vzletu a přistání (VTOL). Je navržené tak, 
aby poskytovalo vysoké rychlosti spolu 
s přidanou manévrovatelností systémů 
VTOL. Stroj využívající dvojitý turboven-
tilátorový pohon bude schopen pracovat 
ve třech různých režimech. Jako letadlo, 
vznášedlo a obojživelník, což mj. zna-
mená, že bude schopen přistát na vodě 
a také ji překonávat, a může být řízen 
autonomně nebo letět s pilotem. 

Letoun s rozpětím křídel 7,3 m a dél-
kou 9,1 m bude mít maximální vzletovou 
hmotnost 5443 kg a má být schopen vy-
držet 15 hodin ve výškách až 12 km. Pro 
vzlet a přistání využívá systém se čtyřmi 
vrtulemi; jakmile je ve vzduchu, přepne 
se na dvojici turbodmychadel Pratt  
& Whitney s kombinovaným horizontál-
ním tahem 3690 kN. Tato konfigurace 
mu umožní dosáhnout cestovní rychlosti 
547 km/h, a transsonické maximální 
rychlosti 1127 km/h při horizontálním 
letu. 

FO
TO

: B
oe

in
g,

 R
oy

al
 C

ar
ib

b
ea

n,
 V

al
ky

rie
 S

ys
te

m
s 

A
er

os
p

ac
e

OCEÁNSKÝ KOLOS PŘIVÍTÁ  
PRVNÍ PASAŽÉRY  
V březnu se vydá na svou panenskou plavbu  
obří výletní loď Wonder of the Seas, která se pyšní  
titulem aktuálně největší výletní lodě na světě.

NEJVĚTŠÍ  
DVOUMOTOROVÉ 
LETADLO NA SVĚTĚ
V rámci dohody o dodávce 
50 letadel pro Qatar Airways 
představil Boeing svůj nový 
Freighter, největší dvou-
motorový nákladní letoun 
s nejdelším doletem na světě 
a zlepšením palivové účinnosti 
i emisí.

Nejnovější verze Boeingu 
s označením 777-8 Freigh-
ter je výsledkem požadavku 
Qatar Airways z roku 2019, aby 

americký výrobce letadel vy-
tvořil novou variantu nákladního 
stroje 777X, která nahradí do-
savadní stroje řady 777F. Nový 
Freighter, nejmladší člen široko-
trupých strojů rodiny 777X, je 
navržen s cílem maximalizovat 

efektivitu a ekologický výkon. 
Vyznačuje se řadou konstrukč-
ních vylepšení a inovativních 
technologií včetně nového 
křídla z uhlíkových vláken. Sdílí 
stejný lehký design křídla jako 
řada 777X, s kompozitním nos-

níkem vyrobeným z více než 
644 km uhlíkové pásky vytvr-
zené ve speciálně postaveném 
autoklávu. 

V kombinaci s dvojicí nových 
motorů GE9X s vysokým obto-
kem a nízkou spotřebou paliva, 
z nichž každý vyvine tah asi  
445 tis. N, jsou o 10 % účinnější 
než jejich předchůdce. Letadlo 
s maximálním konstrukčním 
užitečným zatížením 118 tun má 
dolet 8167 km, což zákazní-
kům umožňuje provádět méně 
zastávek na dálkových trasách. 
První stroj má být dodán v roce 
2027. 



Tyto stroje to řešení nazvané Moon-
bikes prezentovala stejnojmenná 
francouzská firma na letošním vele-

trhu CES jako vůbec první svého druhu na 
světě. Kombinace lyže a pásů poháněných 
elektromotorem může dopravit jezdce i tam, 
kam se předtím dostalo jen málo elektriky. 
Podle výrobce zvládá na upravených sva-
zích sklon až 40 stupňů a dokáže projet až 
30cm vrstvu prachového sněhu. 

Rychlé, tiché, elektrické vozítko s 3kW 
motorem s točivým momentem 170 Nm uve-
ze jezdce (a případný náklad) o hmotnosti až 

120 kg. Nejvyšší rychlost je udávána hod-
notou 42 km/h a výdrž 1,5 hodiny s jedním 
2,5 kW akumulátorem. Po zdvojnásobení 
dojezdu je k dispozici duální 5kW baterie. 

Díky své velikosti, ultralehké hmotnosti (je 
třikrát lehčí než konvenční sněžné skút-
ry) a nízkému těžišti je Moonbike snadno 
ovladatelný pro každého. I s baterií váží 
87 kg a je široký pouhých 70,5 cm (stejně 
jako kolo), takže může projet dveřmi a být 
uchycen na tažném nosiči nebo na korbě 
nákladního auta, což umožňuje jeho snadné 
skladování i přepravu. 

S ELEKTRIKOU NA SNĚŽNÉ PLÁNĚ
Elektrifikace dopravních prostředků pokračuje  
raketovým tempem a už se zdaleka netýká jen 
automobilů či cyklistiky. Mezi pozoruhodná řešení  
se nedávno zařadilo i unikátní sněžné elektrokolo.

techmagazin.cz l 55

FO
TO

: a
rc

hi
v,

 G
oo

d
ye

ar
, N

TU

PNEUMATIKY  
PŘÍMO PRO  
ELEKTROMOBILY  
Výrobce pneumatik  
Goodyear vyvinul první  
pneumatiky pro  
elektromobily, které by měly 
řešit současné potíže,  
jako je např. rychlejší  
opotřebovávání běhounu 
kvůli vyšší hmotnosti  
elektrických vozidel. 

Goodyear novinku charak-
terizuje jako ultra vysoce 
výkonnou celoroční pneuma-

a specializovanou směsí 
běhounu, které zlepšují trakci 
a poskytují lepší ovladatelnost 
vozu na mokré i suché vozovce. 
Jako první si novou pneumatiku 
nazvanou ElectricDrive GT, která 
bude nejdřív dostupná na trzích 
USA, budou moci vyzkoušet 

majitelé vozidel Tesla. První  
verze bude k dispozici ve 
variantě 255/45R19 104W 
XL, ale ještě během letoš-
ního roku by se měl seg-
ment pneumatik Electric-
Drive rozšířit o další modely 

a velikosti pro pokrytí další 
palety elektromobilů. 

VÝSLEDKY Z DECHU  
DO PĚTI MINUT 
Vědci z NTU vyvinuli dechový ana-
lyzátor onemocnění covid-19, který 
je stejně účinný jako PCR testy, ale 
poskytuje výsledky velmi rychle. 

Technologie PCR je nejpřesnějším 
způsobem testování SARS-CoV-2, ale 
vyžaduje drahé laboratorní vybavení. 
Proto vědci z Technologické univerzity 
Nanyang (NTU) vyvinuli nový diagnos-
tický systém na základě dechu. Tyto de-
chové analyzátory nedetekují virus, ale 
identifikují vzorce těkavých organických 
sloučenin odpovídající infekci SARS-
-CoV-2, a mohou sloužit jako účinný 
způsob rychlého prověřování. Zařízení 
využívá technologii Ramanovy spektro-
skopie, která umožňuje s velkou přes-
ností identifikovat určité vzorce molekul. 
Relativně dostupné přenosné Ramanovy 
spektrometry by mohly umožnit plošné 
testování dechových testů.

Dechový tester obsahuje vylepšené 
senzory Ramanova rozptylu připojené 
k stříbrným nanokostkám, jimž stačí  
10 sekund dechu, aby odebraly vzorek, 
z něhož jsou pak výsledky k dispozici za 
méně než 5 minut. Při pilotním testování 
501 lidí vykázaly výsledky 0,1 % falešně 
pozitivních a 3,8 % falešně negativních, 
což se rovná přesnosti pozorované při 
laboratorním testování PCR. 

tiku, která poskytuje řidičům 
elektromobilů vyšší odolnost 
vůči opotřebení běhounu a ti-
chou jízdu. K tomu jim slouží 
např. technologie SoundCom-

fort, fungující jako vestavěná 
zvuková bariéra, pomáhající 
snižovat hluk z vozovky. 

Pneumatika je navržena 
s asymetrickým dezénem 



FO
TO

: a
rc

hi
v

56 l 02-2022

CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

IZOTOPICKÉ OČI
V hlubinném uhelném dolu Bokovoantracit 
vyzkoušeli sovětští vědci nový kombajn se 
zařízením, které dostalo název izotopické 
oči. Paprsky vycházející z izotopických očí  
se odrazí až od konce uhelné vrstvy, takže 
si kombajn automaticky určí správný směr 
svého chodu. 

SELÉNOVÝ USMĚRŇOVAČ

Skupina pracovníků Vědeckého výzkumné-
ho ústavu automobilové dopravy a Závod 
na výrobu elektrospotřebičů v Moskvě 
zkonstruovala přenosný selénový usměrňo-
vač, jímž lze nabíjet automobilové akumulá-
torové baterie. Vzorový usměrňovač, umož-
ňující nabíjet akumulátory přímo v garáži, už 

LEPŠÍ VYUŽITÍ 
GARÁŽÍ    
V londýnských garážích 
zavedli zkušebně nový 
způsob umístění vozidel, 
kterým se lépe využije 
garážového prostoru. 

V garážních halách jsou 
řady nájezdních plošin, 
které se pohybují příčně 
po kolejnicích buď ručně, 
nebo elektricky. Každá 
plošina je určena pro jeden 
osobní vůz. V zadní řadě 
tyto plošiny nejsou a vozy 
se v ní umisťují těsně vedle 
sebe. Ve všech ostatních 
řadách je vždy jedna plošina 
vypuštěna. Potřebuje-li řidič 
vyjet s vozem ze zadní řady, 
odsune vozy na plošinách 
v předních řadách tak, aby 
před jeho vozem vznikl volný 
prostor pro výjezd. 

NOVÝ LÉČEBNÝ  
PŘÍSTROJ    
Vědci v SSSR ve spolupráci s lékaři 
sestrojili přenosný ultrazvukový přístroj, 
jenž je určen k léčení ischiasu, neural-
gie, furunkulózy, zánětů kloubů, astma-
tu, sklerózy a jiných nemocí. Přístroj se 
skládá z generátoru vysoké frekvence 
a ultrazvukového krystalového měniče. 
Pracuje na střídavý proud o napětí  
127 nebo 220 voltů.

byl zhotoven. Připojuje se na síť střídavého 
proudu o napětí 120 a 220 voltů a nabíjí se 
jím akumulátorové baterie o napětí 6 až  
12 voltů.

KAPESNÍ  
VULKANIZÁTOR

Drobný, lehký přístroj opraví poškozenou 
automobilovou či motocyklovou duši lépe 
než nepřenosný vulkanizátor instalovaný 
v autoopravně. Tento malý přístroj se připojí 
k akumulátoru automobilu, poškozená 
část duše se i se záplatou umístí do jímky 
vulkanizátoru a sevře šroubem, který silně 
tlačí na vulkanizovaný úsek duše. Po dese-
timinutovém prohřátí se duše z jímky uvolní 
i s pevně přivařenou záplatou. 

ÚČINNÉ METODY
Pracovníci Všesvazového ústavu na ochra-
nu rostlin vypracovávají účinné metody boje 
proti chorobám a škůdcům zemědělských 
kultur. Nyní zkoumají novou chemikálii – 
heptochlor, který chrání mladé výhonky 
jetele a hrachu před nosatci. Na obrázku 
laborantka Marina Ošerovová při laborator-
ním ošetřování plodin. 



VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

V minulém vydání se v zadaném sudoku vyskytly dvě chyby,  
za které se redakce omlouvá. Všem děkujeme za upozornění  
a prvním třem zasíláme jako poděkování voucher  
do Národního technického muzea pro dvě osoby. 

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 01/2022:

2

8

7

1

8

6

8

3

6

4

1

7

9

5

2

3

5

6

9

7

7

3

6

2

4

3

1

4

3

8

Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmějí vyskytnout 
dvakrát.

 3 5 1 2 4 9 7 8 6

 6 7 8 3 5 1 9 2 4

 2 9 4 7 6 8 1 3 5

 7 2 5 8 1 4 3 6 9

 1 4 9 6 3 7 8 5 2

 8 3 6 9 2 5 4 1 7

 5 8 2 4 9 3 6 7 1

 9 6 3 1 7 2 5 4 8

 4 1 7 5 8 6 2 9 3

FO
TO

: a
rc

hi
v

techmagazin.cz l 57

Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Dana Součková, Praha 

Vladimír Zeman, Tábor

Lenka Pospíšilová, Pardubice

SEKTOROVÁ KUCHYŇ
V Ústí nad Labem byla otevřena výstava, 
kterou uspořádaly Prodejny nábytkářského 
průmyslu. Na výstavě nazvané Jak bydlet 
byly ukázky moderní koncepce bydlení 
včetně technických prvků. Mezi představe-
nými koncepty a návrhy předvedla archi-
tektka Jarmila Fridrichová novou sektoro-
vou kuchyň označenou KU 600. 

NOVÉ VYBAVENÍ      
Do vybavení socialis-
tického obchodu se 
dodala nová technika. 
Místo tradičních pultů 
jsou obchody osazeny 
regálovými systémy  
pro přehledně posklá-
dané zboží. Nakupující 
si u vchodu vyzvedne 
košík, do kterého vklá-
dá vybrané zboží, jež 
poté zaplatí u pokladny.

JEDNOU KAMEROU
Nový způsob snímání a promítání panora-
matického filmu navrhli v Göttingenském 
vědeckovýzkumném ústavu, a to jediným 
přístrojem. Kamera se kýve kolem své verti-
kální osy rychlostí 75 kmitů za minutu, takže 
zaznamenává celý obraz na jeden film. 

Rovněž promítačka se při projekci pohy-
buje stejným způsobem a rozvinuje postup-
ně na 25metrovém plátně panoramatický 
obraz. Tímto způsobem je vytvořený obraz 
na plátně mnohem dokonalejší. Je bez pásů 
a překrývajících se částí, charakteristických 
pro tříprojektorový systém.

22 TISÍC KONÍ
Nedávno byl ve Švýcarsku, Itálii a Ně-
mecku patentován způsob, který dovoluje 
zvětšit průměr válců dieselových motorů 
na 840 až 900 mm, což znamená i zvýšení 
výkonu až na 21 tisíc koní. 

V Japonsku se tímto způsobem staví 
dvoutaktní dvanáctiválcový dieselmotor 
o výkonu 22 tisíc koní. Průměr válců je 
840 mm, zdvih 1600 mm při 115 otáč-
kách za minutu, specifická spotřeba  
165 gramů paliva na koňskou sílu. Motor 
je určen pro cisternovou loď o výtlaku  
65 tisíc tun.



58 l 02-2022

Měsíčník pro technické obory, vědu,  

výzkum, strojírenství, plastikářský  

a automobilový průmysl, IT  

a technické školství.

Ročník 13, číslo 02/2022

Vydavatelství:

TECH MEDIA PUBLISHING s.r.o.

Petržílova 3304/19, 143 00 Praha 4

Redakce:

TechMagazín

Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

tel.: +420 775 150 094

redakce@techmagazin.cz

www.techmagazin.cz

Šéfredaktor:

PhDr. Josef Vališka

tel.: +420 736 136 110

josef.valiska@techmagazin.cz

Obchodní ředitel:

Petr Kostolník

tel.: +420 774 622 300

petr.kostolnik@techmagazin.cz

Inzertní oddělení:

David Kostolník

tel.: +420 774 150 094, 731 883 656

david.kostolnik@techmagazin.cz

Spolupracovníci redakce:

P. Mišúr, J. Kůr, J. Šmíd, P. Přibyl,  

M. Dvořáková, M. Busta, P. Sedlický,  

K. Pittner, Z. Zuntych, V. Kaláb,  

J. Přikryl, V. Větrovec, K. Salmonová.

Layout: Jaroslav Votýpka

Tisk: Grafotechna Plus

Distribuce v ČR: Společnosti PNS a.s.,  

Paceřická 1, Praha 9

Distribuce na Slovensku:  

MEDIAPRINT-KAPA PRESSEGROSSO, a.s., 

Vajnorská 137, Bratislava

Vychází v českém a slovenském jazyce  

12x ročně. Poskytnutím autorského příspěvku 

autor souhlasí s jeho rozmnožováním, 

rozšiřováním a sdělováním prostřednictvím 

tištěného média a internetu vydavatele.  

Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí.

Kopírování nebo rozšiřování obsahu, případně 

jeho částí (není-li určeno výslovně pro osobní 

potřebu) výhradně se souhlasem vydavatele. 

Za obsah inzerce zodpovídá zadavatel.

MK ČR E 19708

ISSN 1804-5413

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E

Evropa procitla z opojení asijskou níz-
konákladovou produkcí, zjistila fatální 
závislost svého průmyslu na globální 

ekonomice (rovněž osudově závislé na 
Číně, kterou podezřívá z ne úplně čistých 
praktik) a chce se tohoto břemene zbavit. 

Po odmítnutí čínských technologií přišly 
na řadu čipy, jejichž nedostatek ochromil 
(nejen evropské) automobilky a řadu dal-
ších odvětví. Takže se EU rozhodla zajistit 
si jejich výrobu vlastními silami.

Jasně, posílit hi-tech výrobu na domácí 
půdě je skvělé, ale dali si autoři těchto 
ambiciózních projektů i práci s jejich zasa-
zením do kontextu (leckdy kruté) reality? 
Stavba továren zabere nějaký čas, a stejně 
tak nasmlouvání dodávek pro ně a vyladění 
technologie, kterou mají být vybaveny, 
takže první generace nových čipů ze svých 
plánovaných výroben se asi Evropa hned 
tak nedočká. 

Hlavní dodavatelé křemíkových waferů, 
japonské firmy Shin-Etsu a Sumoco i další, 
mají „rozprodáno“ na několik let dopředu 
a snaží se také rozšířit vlastní výrobní ka-
pacity – navíc drtivá většina jejich produk-
ce je určena pro asijské firmy jako je  
TSMC či Samsung, část pobere Intel 
a další. Klíčový výrobce strojů, společnost 
ASML, s technologií extrémní UV litografie, 
na jejich výrobu (a v podstatě jediný, po-
kud Evropa neuvažuje spolupráci s Čínou), 
musí také vyřídit několikaleté zakázky na 

již objednané projekty. Navíc technolo-
gická infrastruktura je jen jednou stránkou 
mince. A ta druhá? Drtivou většinu surovin 
pro výrobu všech těch moderních zázraků 
mají pod kontrolou Čína a Rusko, zrovna 
dvě nyní spojenecké velmoci, které leží 
anglosaské civilizaci, k níž se Evropa hlásí, 
dost v žaludku.

To samozřejmě neznamená, že by-
chom se měli velkých cílů vzdávat – jen si 
musíme dát pozor, aby se kvůli přehnaným 
nárokům a ambicím nestaly sice krásnými, 
leč nereálnými vizemi. 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

KRÁSNÉ VZDUŠNÉ EUROZÁMKY?

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro únorové vydání jsme vylosovali:
Kamil Syrovátka, Třebíč.

Cenu do soutěže – Voucher pro dvě 
osoby do Národního Technického  
Muzea v Praze věnovalo Národní  
Technické Muzeum.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   Pneumatika, hydraulika  
a elektrické pohony

   Tvářecí stroje a procesy  
zpracování plechů

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K




